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EL OBJETIVO DE LA PRESENTE TESiS ES APORTAR ELEMENTOS DE 
JUlCIO QUE SiRVAiN PARA DAR A CONOCER Y CREAR CGNClENClA DE 
LOS BENEFICIOS QUE NOS OTORGA EL UTILIZAR LOS CONVENIOS 
IINTERNACIONALES PARA EVITAR L 4  DOBLE TRIBUTACIO~\~, REDUCIR EL 
IMPACT0 FISCAL Y MAXiiViIZAR EL APRGVECHAMIENTO DE LOS 
EECijRSOS FIi\iANCIERGS, Y AS!, CSA3YL"JAR AL CREC!M!ENTO Y 
DESARROLLO DE LAS EMPRESAS. 



Ei coniribuiidentro de nuestro pais es unz obligation iiscal corno lo es en muchos 
paises, pero noes una lirnitanie que no permlta llevar a cab0 una pianeacion para 
buscar el menor impacto en maleda de contribuciones, poi eilo, el realizar un 
analisis de las operaciones que efectuarnos dia a dia es ye iambien uns: 
obiigacibn. 

Como se menciono en el objei~vo lo que se busca es ei meiior impacio financier0 
a1 pagar impueslos para que estos recursos se destinen a otras inversiones. ;as 
!eyes Rscales mexicanas son - desde ei punto de vista del contrihuyente - muy 
cornplejas y dificiies de interpretar y se podria considerar como el origen de la 
evasion fiscai que en la rnayoria de ios casos es poi el desconocirniento de !a 
aijliiacitn de 12s :eyes Ti;i;u:aiias, pert ia,ybign existe:: aigunos conmbu;yentes 
que prezeren pagar un doble irnpuesto a iener problemas con !as auioridades 
hacendarias ya sean nacionales o internacionales considerando que "aun 
pagando dobie es mejor para evitar problemas legales", punio de vista con el cua! 
estamos lotalmente en desacuerdo, ya que el objetivo es maxirnizar ios recursos 
financieoos, utilizando todas ias opciones que nos ofrecen ias ieyes en materia de 
contribuciones paia adoptai la mejor, por elio en la presente investigacion 
piantearernos la d~syuniiva de pagar bn irnpuesto proporcional y equiiativo con 
apoyo de 10s Convenios tributarios asi como tener la seguridad de ser el que a 
derecho procede. Trataremos aigunos de 10s ~un tos  ciave que el conlrihuyenie 
debe conocer para poder crecer y desarroiiaise apiicando solo !os recursos 
necesarios a! pago de impuestos, y destinando el resto a olios proyectos. 

La base para desarroilar el tema sot? 10s Tratados internaclonales que dan origen 
a 10s Convenios internacionales para evitar la doble tributacion, de 10s cuales nos 
apoyaremos en gran medida buscando dar a conocer sds beneiicios asi corno ia 
forrna pfactica de aplicarlos. 

" Los iratados son mecanismos de gran uiiiidad a! momento de determinar ei 
contenido econornico de ios actos a seguir en una estrategia tiibutaiia, po i  lo 
que ei fuiuro contribuyente debera tomar en cuenta 10s supuestos de apiicacion 
ds dichos ordenarnientos internacionaies a su esquerna 0perativo.l " 

El ulilizai 10s convenios como una "i~erramienia Fiscai y F~nanciera" de apoyo y 
esiimulo a! contilbuyente es ya :an esenciai como e! saber por@ue pagamos 
impuestos, sin embargo paia ut~lizar esia "nerramienta" es necesaiio conocer!a y 
waluar como obte,?er el mejor beneticio de e!!a, el cua! repercutira en mejoies 
rendirnlentos tanlo paia ios ernpresaiios como paia todos aquel!os que  forman !a 
economia. 
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En nateria de comercio, ia necesidad de buscar nuevos mercacjos y !z  
exvansi6n de 10s negocios, nos ileva a considerar la posibilidad de 
internacionaiizar ios producios o servicios que presiamos, per0 uno de 10s punios 
que contemplamos a1 irnaginar esta idea es lo complicado que puede liegar a ser 
el tener una afinidad en maierla de coineicio con olios paises y el ccsia qse ede 
iendria, ademas de considerar que lo buscado es ei rnaxirnlzar la u8lizaci6n de 
10s recursos finzncieios. 

Ei -,ago de impues'ios en nuestro pais es una oSligaci6n que se desprende 
del Ari. 31 fracc. iV de la ConsiiiucI6n Politica de ios Esiados iinidos Mexicanos 
iz cual esiablece: 

Art 31 ES obligation de 10s rnexlcanos: 
... 
IV Contribuir para 10s gastas piibllcos, asi corn0 para ios de la Federaclon, corn0 del 
D~slrito Federzl o del Esfado o Municip~o en que rssidari. de la manem proportional y 
equitaliva que dlspongan las leyes. . ., 

AsE como lambien lo seiiala el Ari. 40. del Codigo Fiscal de la Federacijn que 
dice: 

" A7t 1 Las oersonas fisicas v rnoraies esMn obilgadas a cantriouir para los gasios 

que Mexico sea parte. S610 medlanfe la Ley podra desiiozrse una conrribuciOn a un 
gaslo pdblico especiRco 

La Federaci6n queda obltgada a pagar contribuciones unicamente cuanda las leyes lo 
serialen expresamente.", 

Atinado a esto, contarnos con el !undarne;lio, objeio de niiestro estudio, en el 
a~ icu io  l o d e  la Ley dei lrnpuesio Sobre la Renia que seiiaia: 

Las personas fislcas y las rnoraies eslan obligadas a1 pago del impuesto sobre la renb 
en !as sigulentes casos- 
I. Los resldentes en Mexico respecto de :odes sus lngresos cualquiera que sea la 
ublcaci4n de ia fuenie de ilqueza de donde piocedan. 

II Los residentes en el extranjero que fengan un sstablec~rniento permanente o una 
bass fija e", e! pais, respecia de los ingresos atribuibles a dicho establecimienro 
permanente o bzse i i ja~ 



i l  A~ariaclones de seouridad social son las contribuciones esiablecidas e n  lev a carclo 
de personas que son"sostituidas par el Estado en el curnpllmiento de obl;gaciones 
Rjadas poi la ley en rnateiia de seguridad social o a las personas que se beneiicien en 
s N O ,  .,, ,special - por serd;cios c!e seguridad socla! proporc!onados ?or el misrno Estado. 

Ill. Conlribuciones de mejoras son las establecldas en Ley a cargo ae las personas 
iisicas y rnorales que se beneficien de rnanera airecta por obias publicas. 
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el Estado en sus iunciones de derecho ~libllco. exce~to cuando se oresten Dor 

publicos descentrallrados por prestar servicios exciusivos del Estado 

Cuaridu sean oigan,smos desceniraiiiados lo5 que propoxionen !a seguridzd social a 
que hace menclon la iraccion 11, ias conrrlbuciones correspondienles lendrAn !a 
naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

LOS recargos, ias sanciones, 10s gastos de eiecucibn y la indemnlzac~on a que se refiere 
el se~t imo ~s r ra io  del ariiculo 21 de este Codlao son accesorios de las contribuciones y 

de lo dispuesto en el articuio l o "  

De lo anterior podernos establecer, que las conkibuciones se clasificar, en: 

1) lrnpuestos 
2) Aporfaciones de Seguridad Social 
3 )  Contribuciones de rnejoras 
4) Derechos 

Dejando en claro que tarnbien existen 10s accesorios de las contribuciones 
que son parfe de ia naturaleza de esias. 

2. Que es la @obie Lribuiaci6n. 

La doble tribuiacibn es rina siiuacioi? rnuy corniin en la cuai podernos iiegar a 
involuc:arnos, sin embargo. en ocasiones no tenernos los elernenios cecesarios 
para apegarnos a contribuir ae rnanera proportional y equltaiiva poi 10s ingresos 
qtie obtenemos. 

Pot ello ia necesidad de conocer prirnerarnente ciiales son ias ;eyes qiie 
reguian este 'rip0 de coniribiiciones. lo cuai nos da oie a reaiizar tir analisis C;e 
una de ias ieyes m i s  irnpciiantes an ios Estados iI;?idos Mexicanos, ia 
-lo Sobre la Renta, ciebido que es el irnpuesio comparable con 12s 
contr~buc~ones de otros paises, por concepio d e w .  



Ill i o s  residentes en el extranjero, respecto de ios lngresos procedcntes de fuenies de 
riqueza s~tuadas en ieiiitorio nacional, cuando no iengan un estableclmienlo 
perrnanente o base fija en el pais, o cuando teniendolos, dichos ingresos no sean 
atnbclbles a Bslos. 

As: :ambi&n encontramos dentro de este supuesio a La Ley dei impuesto al 
Valor Agregado, la Ley del lmpuesto Especial a Productos y Sewicios, por 
nlencionar algunas. 

Adearnas de sei una obligacioi: el pago -le impuestos, es necesarlo para e! 
f~ncionamiento de ioda la econornla ya que a i?av&s de estos, se mantiene la 
operaci6n de todo el Estado que es el encargado de reguiar 10s seciores 
econornicos 

El pago de impuestos llega a ser iinancierarnenie una "saiida de iecursos" 
que no es utilizada para la obtenci6n de mayores ingresos de manera inmediata 
pa que con esta, e! Esiado tecnicamente busca su funcionam~enio y la mejora de 
la economia lo cual no es redituable tangiblemente en poco tiernpo, poi lo que 
buscarnos el mayor renciirniento de nuestros recursos a1 cubrir estas salicias de ia 
.forma mas proporciona! y equiiativa posibie, para destinar 10s recursos a otras 
inversiones que nos redititen en mayor cantidad. 

Un punto considerado por muchas ernpresas es el impact0 fiscal que se tiene 
poi  emiar eskos prsducios o se?~icics a! exterior, ya que como sabemos se tiene 
que pagar un irnpuesto poi los actcs cornerciales que realizarnos. Pero e! 
problema no es el pagar impuesios, sino el buscar pagar soio en una ccasion por 
las operaciones que reafizamos, ya que como en Mexico, en otros paises tarnbien 
se pagan irnpuesios, tos cuales debemos pagar por dedicarnos a realizar 
operaciones con oiros paises. El problema es iDeSemos pagar mas de una vez 
impuestos por la obtencion dei rnismo ingreso?, i Y  si fuese asi?, iCdal debemos 
de pagar?. Esto nos pude ?leva? a pensar que tenemos un problema de "Doble 
Tributacion". 

Las contiibucrones se clasifican como io estahlece ei C6digo Fiscal cia Iz 
Federation en su aiiicuio 2, que dice: 

CLASlFICAClON \( DFF!NiC!ON DE LAS CONTRIBUCIONES 

"Las contribuclones se clasifican en impuesios, aponaclones de seguiidad social 
co1;rlbuctones de mejor2s y deiechos, las que se defiren de la s1gillen:e manera"- 

i impueslos son !as contabuc~ones estab!ecidas en ley que deben pagar las 
personas iisicas y moiales que se encuentren en la situaclon juridlca o de hecho 
prevlsta por la misna y que sean dlstlnias de 18s seilaladas en ias fracclones ll, Ill 
y iV de este aniculo. 



En materia de comercio, la necesidad de buscar nuevos mercados y la 
expansion de los negocios, nos ileva a considerar ia posibilidad de 
iniernacionalizar ios productos o servicios que presiamos, per0 uno de 10s punics 
que coniempiamos ai imaginar esia idea es io complicado que puede iiegar a sei  
e! tener una afinidzd .en materia c'e ccmercio con otrcs paises y el cost0 que este 
fendria, ademas de consioerai que lo buscado es ei rnaximizar la utiiizacion de 
ios recursos fmancieros. 

El pago de impuesics en nuestro pais es una obiigaci6n qwe se desprende 
del Art. 31 fracc. IV de la Const~tucion Poiit~ca de los Estados Unidos Mexicanos 
!a cual estabiece: 

Art. 31 Es obligacidn de 10s mextcanos 
. . 
IV. Contribuir para 10s gaslos plibllcos, asi como para 10s de la FederaciGn, corno del 
Dlstrito Federal o deb Estado o Municiplo en que res~dan, de la manera proporcional y 
ecluitatlva que dispongan ias leyes. .. , 

Asi como tamnien lo seiiala el Art. l o .  del Codigo Fiscal de Ia Federacion que 
dice: 

' Art. ? .  Las personas fis;cas y moiales estgn obiigadas a conir:bui; para ios gaslos 
oiibiicos conforme a ias leves ilscales resoectivas: las d>soosiciones de este Codigo se ,~~ 
aplicaian en su defecto y i n  perjulcio de io dispuesto por ios tratados miernaclonajes de 
que MBxlco sea parte. Sdlo mediante la Ley podra destlnarse u n i  contiibuc~on a un 
gaslo pliblico especiiico. 

La Federaci6n queda obllgada a pagar contribuciones (rnlcarnente cuando las Ieyes lo 
serialen expresamente.". 

Amado a esto, contamos con el fundarnento, objeto de nuesiro estudio, en ei 
ariicuio 1' de ia Ley ciel lmpuesto Sobre ;a Renta que sefiaia: 

Las personas fisicas y las rnorales esian obl~gadas al pago dei mpuesto sobre la renta 
en ias slguienies casos. 
I. Los residentes en M6xico respecto de lodos sus lngiesos cualquiera 0,ue sea la 
ub!cac16n de la fuenie de iiquera de donde piocedan. 

ii. Los residentes en el exiranjero que iengan un esiabiecirniento perrnanente o una 
base ?!!a en ei pais, respecto de ios bngresos akibulbies a dlcho establecimiento 
permanente o base Rja. 



Para poder entender en qile mo.mento caemos en un problema de doble 
tiibiliacibn, primer0 tenemos que conocer cuaies son 10s lineamientos juridicos 
que existen en nuestro pais y cuales son ias leyes que nos hacen coniribuir por la 
obtencio-i de ingresos. ?or esto, nos abocaiemos en aiiaiizai iina de ias !eyes 
que es la base de la contribucion desde nuestio punto de vista Lev dei !mouesto 
scsre ia 4enia 

En el  piesente capitulo haremos un analisis de la Ley del lmpuesto sobre la 
Renta enfocado a conocer cuales son sus objetivos con relacion a nuestro objeto 
de esrudio, que es, la dobie iributecion. Los comeniaiios a qiie daieiiios iugar, no 
de,an de sei iln ijiiiito de vista m* perso""!, y haciendo menci6n que esto no es 
limitativo sino solamente enunciativo, ya que la interpretation total del contenido 
de estos aflicillos no se da como tat, debido a que 10s veiemos desde una 
perspectiva especihca de lo que estarnos buscando interpreter. 

El titulo V de la Ley del lrnpuesio Sobre la Renta abarca del articulo 144 a1 
articulo 162, de 10s cuales solo hablaremos de 10s articulos mas impoitantes para 
nosotros 

4.  Wspectos Geneoales. 

Wrticuio 444 SUJETOS E iNGRESOS GFHVADOS 

"Estsn obligados al pago dei impuesio sobre ia renta conforme a este Tituio 10s 
resldentes en el extranjero que obtengan lngresos en efectlvo, en bienes, en servlclos o 
en credito, aun cuanda hayan sldo determinados presuntlvamente poi ia Secretaria de 
Hacienda y Crbdito Pliblico, en 10s Urrninos de 10s articulos 64, 64-A, 65 y 66, 
provenientes de fuentes de riqueza situadas en territorio naclonal, cuando no tengan un 
estab!ecirniento permanente o base fija en ei pais o cuando leniendolo, 10s lngresos no 
Sean atnbuibles a estos. Se considera que fonnan parte de ios jngresos menc~onados en 
este pariah, 10s pagos efecluados con mot~vo de ios acios o actlvldades a que se refiere 
este Tituio, que beneficien ai residente en el extranjero, inciuslve cuando le evtien una 
eragaciein." 

En esie aiticulo nos reitera !a obiigaci6n dei pago de impuesto poi  la 
obtencibn de ingresos, bienes y servicios en territoiio naclonci asi como lo iiace el 
a:riculo 2, en sus fracciones segucea y teicera ae esia ley, pero aqlif hay que 
destacar dos caracteristicas esenciales, la fuente de riaueza y ia residencia del 
s&& de impuesio, ya que aun cuando e't sujeio que obtiene 10s bexehc~os antes 
mencionados tiene iina residencia en ei extran,ero, per el hecho de sei emacaoss 
de: ierrkorio ;?acional se tiene la obligaci6~ de c~ctribwir por ios beneficios antes 
mencionados y cilando se tiere Lin esiaolecimiento permanenie o una base ~fija 
en el pais. 



Enionces, conccemos cuaies son !os SU]~:CS de impuesto )I cuales son 10s 
obje~os gravabies de dicho impuesio. 

Es irnpodanie sefiaiar que es io que sz enliende poi  rerritoiio nac~onal ya que 
si no conocemos que es ei terriiorio nacional no podemos saber cuando se cae 
en este supueslo. Para eilo la Consiitucion Foiiiica de 10s Estados unidos 
, ,- nS-xic-?- 8 a ." en si; ai t ic~io 42 nos dice: 

CUE COMPRENDE EL TERRITORIO NACIONAL 

- 
I erritorlo nacional comprende. 

I. El de las partes iniegrantes de la Federacion, 

11. EI de las ~sias. incluyendo los arrecifes y cayos en 10s mares adyacentes; 

ill. El de las ~slas de Guadalupe y las de Revillagigedo. slluadas en el ocean0 PaciRco; 

IV La pialaiorma continental y 10s zacalos submannos de las alas, c a p s  y airecifes; 

V. :as aguas de 10s mares terr~toriaies en la extension y terrninos que liia el derecho 
internac!onaI, y las maiitimas interiores; y 

VI. El espacio situado sobre el territono nacional, con la extension y modalidades que 
establerca el propio derecho international. 

Despues de conocer que es lo que consideramos como territoiio nacional 
crec que no iendremos mayor probiema en deteiminar si existe causacioe en?re 
Ierritorio nacional o no. Y continlja el articulo 144 como sigue: 

'Cuando la uersona aue haoa aimno de ios p a w s  a oue se refiere este i i tu lo cubra . . . . 
por cuenta del contribuyente el impuesio que a este c&responda, ei lmporle de dicho 
impuesto se cons~derara ingreso de 10s comprendidos en este Titulo. 

Para los efectos de este i itulo, no se considerara ingreso del residente en el extranjero 
el impuesto a! valor agregado que traslade en ins terrninos de Ley." 

Aqxi nos deja en claio que, si xosotros como ~eienedores hacemcs el pago 
de esia contribuci6n sin reaiizarie ningijn descuento ai sujeto de retencio?, esie 
sera un ingreso mas para Bste, y posieriormente sigue: 

"Cuando en 10s terminos de este Titulo este prevlsro que el irnpuesto se pagiie 
med!ante retenci6n. el retenedor estari obligaao a enterar una cantldad equivalente a la 
que debi6 habe; reie~ido en 12 fecha de la exig!b,l!dad c ai moment0 en que efeiiiie el 
pago, lo que suceda prlmero." 

"TratAndose de contraprestacloneS efectuadas en moneda extranlera, el impuesto se 
enters,:& haciendo la coriversio1 a moneoa nactoPal en el mamento en que sea exiglble 
!a cont;aprestac!6n o se pague Para 10s efectos de este Tilulo. se enilende po; oago e! 
acto por viiiud del cual el deudor cumpie 0 exbngue bajo cuaiqu!er tituio aiguna 
obilgaci6n. 



El ima3uesto que coriesponda pagar en 10s terminos de este Titulo se considerara como 
dehnliivo y se enterara mediante deciaracion que se preseniara anre ias ohcinas 
autorlzadas." 

En este phrrafo notamos una sernejanza con el momen:o de causation del 
lmpueslo a! Valor Agregado, ya que ia retenci6n es enterzda ai mornento en que 
sea exigible la contrapresiacion 6 cuando se realice el pago de\ mismo y 
nrosigue: 

No se eslars obllgado a efectuar el pago del impuesto en 10s terminos de esle Titulo 
cuando se trate de ingresos poi concepio de intereses, ganancias de capital, asi como 
por el otorgamlenro ae us0 o goce temporal de terrenos o coilsii~cc~ones adhei-'as a! 
suelo ubicados en territorio naclonal, que der~ven de ias inversiones eiectuadas por 
fondos de penstones y jubllaciones consiituldos en 10s terminos de la legislacion del pais 
de qLie se trate, ssernpre gue dluL~m iondos Sean ios benaf;c:ar:os eiecbvos de tales 
ingresos y se ~umpla con 10s sigulentes requlsltos: 

3.- Dichos lngresos esten exentos del impuesto sobre la renra en ese pais 

I!. Esten registrados para la1 efecto en el Reglstro de Bancos. Entldades de 
Financiamiento, iondos de Pensiones y Jubilaciones y iondos de lnvers16n del 
Extranjero. de conformldad con las reglas que a1 efecto explda ia Secretaria de 
Kacienda y Credit0 Piibiico 

!!I. Derogada 

Para eiectos de este zrticulo se enlenders por ganancias de capitai, 10s ingresos 
provenlentes de la enajenacion de acclones cuyo valor provenga en mas de un 50E/o de 
bienes inmuebles, asi como 10s provenlentes de la enajenacion de terrenos y 
conslrucciones adherldas ai sueio ublcados en ei pais. 

Lo clispuesio en el parrafo anterior, se apIicarz3 a 10s terrenos y construcclones 
adhendas a1 suelo. siemDre aue dichos blenes havan sido otorgados en us0 o goce . . 
temporal por 10s i indos de penstones y jubilac~on~s citados, dirante un period; no 
menor de un aiio antes de su enajenacion, salvo por lo que respecta a la enajenacion 

Cuando ios iondos de pensiones y jub$iaciones paitlcipen coma acc!onlstas en 
personas moiales, cuyos ingresos totales provengan en un 90% exclusivamente dei 
clorgamiento dei uso 6 goce temporal de Lerrenos y construcclones adheridas a1 sueio, 
y de I; enajenaci6n de acclones cuyo valor provenga en mas de un 50% r!e bienes 
inmuebles, terrenas y construcciones adheridas ai suelo ubicados en el pais, dichas 
personas moraes estarin exentas en la proporci6n de su tenencia acclonaria o de su 
parilcipaaOn. en 10s t8rm:nas de 10s pirrafos antenores. 

No seri  apllcable la exenci6n prevista en el piriafa sexto de este anicuio, cuando la 
mntrapiestzcidn paciada par el oiorgamiento dei uso o goce de bienes innuebles est6 
dateinlnada en funclor: de 10s ~ngresos dei a:rercaiarlo 

Esto nos deja en claro qce tratindose de ingresos que se generen como 
sonsecuencia o'e una inversibn por foqdos de pensibn 6 de juoiiacion de inversion 
exi-anjera, esihn exentos dei impuesio sobre la renia, siempre y cuzndo sf 



encuentren en ei mismo supuesto en el pais de donde provienen, adernSs de que 
se encuentren registrados en las insliiuciones aue marca ia ;iaccion ii, y 
menciona con exclusividad aue se trate de uso o goce temporal de Zerrenos o 
construcciones adheiidas al sueio ubicados en teiritorio nacional 6 ganancias de 
capitai per0 enienaiendose por estas ijiiimas, 10s ingresos provenienies de ia 
enajenacion de acciones cilyo valor provenga en m6s de un 50% de bienes 
inmuebles, asi como 10s provenientes de la enajenaci6n de terrenos y 
construcciones adheridas al suelo ubicados en e: psis, es decir, casi todo est2 
Oasade sobre terrenos, bienes inrnuebles y construcciones adheridas ai suelo en 
territorio nacionai, asi como Ios be~ei ic~os por dar en uso o goce dichos 
inmuebies. 

Adiculo 945 SERViClOS PERSONALES SUBORDINADOS 

En este articillo se enci;ent:an las tasas aplicables por !os i~gresos obte-idos 
de fiiente de riqueza en terrilo~io nacionai a razon de 10s sa!arios, y continua; 

RETENCION O ENTER0 DEi  IMPUESTO 

... La persona que eiectlie 10s pagos deberi eiectuar la retencion dei impuesto sl es 
residente en el pais o res~dente en el extranjero con un establecimiento o base fija en 
MBxlco con el oue se reiacione el seivicio. En ios demas casos. el contr~buvente 
enterar= el impiesto coirespondiente mediante declaraci6n que presentari anie ias 
oficinas autorizadas dentro de ios quince dias sigulentes a la obtenci6n dei ingreso 

Las retenciones deben de ser enterados ante la Secreiaria de Hacienda ) 
Credito Pljbiico. Y continua: 

..Cuando el inareso de oue se trate se Deiciba oor periodos de doce meses en 10s . . ..- ~e,minos dei akcuio 146 y dichos periohos no coincidan con el aOo calendaiio, se 
ap i iu r in  ias tasas previstas en ias fracc~ones anteriores, en iunci6n dei periodo de 
doce meses en lugar del afio de calendano. 

Para poder comprender esta iracci6n la Iigaremos con aiiicuio siguienie y 
teger una idea mas conpieta sobre ios periodos de doce meses. 

Arlfculo ?46 SUJETOS EXENTOS 

Se exceptrian de! pago dei impuesto a que se M e r e  el ariicuo anterior a 10s lngresos 
por saiarios y en genera! poi la prestacibn de un servicio personal subordinadil, 
pagados por resldentes en el extranjero, personas fislcas 0 morales, que no tengan 
estableclmiento oermanente o base iiia en e! pais o que tenlindoio, ei servicio no estti 

relacionado con dicho establecjmientd o base kla, siempre que la estancia del prestador 
del serviclo en terr!ioilo nzclonal sea menor a 183 dias naiurales, consectitlvos o no, en 
u r  periodo de doce meses 

CASOS EN QUE NO SE APL!CA LA EXCEPCiOk 

No sera apiicabe lo dispuesra en este precepto, cuando qulen paga el servicio ienga 
aigljn esrabiec~mienta en ierrirorio naclonzi con el que se reactone dlcho servlcio, a m  
cuando no constituya establecimiento permanente en ios terminos de ios articuios 30, 
257 y 159 de esta Ley, asi como cuando ei prestedor nei serricio ai ciiado 



estabiecimlen!o reclba pagos complementaries de residentes en el extranjero, en 
conslderaci6n a servicios prestados par 10s que haya obtenldo ingresos sujelos a 
retencidn conforme ai ariiculo anterior. 

El contribuyente que se encuentie obllgado a pagar el lmpueslo en 10s terminos del 
articuio 145 de esta Ley, esiara obilgado a contlnuar pagindolo de conformidad con 
dicho ariiculo, mientras no demueslre que ha permanecido por mas de 183 dias 
ConsecutlvoS fuera de territorlo nacional. 

Cuando se tenga una permanencia mayor a los 183 dias es obvio que se es 
residente del ierriioiio nacional y aclara que si existen periodos de 12 meses ql;e 
no vayan con el aiio calendario. aqui el contribuyente ~ u e  desee estar exenio, 
tendra que demostrar que en el period0 de 10s 12 meses permanecio por mas de 
183 fuera de territorio nacional. 

Crticulo $464 INGRESOS POR JUBILACIONES. PENSIONES, U OTRAS FORMAS 

- 
lratindose de lngresos po i  jubliaciones. penstones, haberes de retiro, asi como las 
penstones vitai~c~as u o lns  formas de reliro. incluyendo las provenlentes de la 
subcuenia dei seguro de reliro o de la subcuenta de reiiro. cesantia en edad avanzada 
y velez prevlsta en la Ley del Seguro Soclal y las provenientes de la cuenta ~ndividual 
del sistema de ahorro para el retiro previsia en ia Ley del lnstltulo de Seguridad y 
Sewicios Soclaies de ios Trabajadores del Eslado, se considerara que la fuente de 
riquera se encuentra en territorlo naclonal cuando 10s pagos se efectlien por residentes 
en ei  pais o establecim~entos permanentes o bases i jas  en territorio naclonai o cuanda 
ias aporiadones se deilven de on servic;o personal suboi:isado que hays s i d ~  
prestado en terrltorio nacional. 
El impuesto se determinad apiicando al lngreso obrenldo ias tasas slgulentes: 

I. Se estari exento par 10s primeros lrelnta y ocho mil seteclentos treinta nuevos pesos 
obtenrdos en el aiio de caiendano de que se trate 

ll. Se apl~carh la tasa de 15% a 10s lngresos percibidos en ei aiio de calendario de que 
se bate que excedan dei monto seiialado en la fraccion que anlecede y que no Sean 
superiores a trescientos once mil noveclentos noventa y un nuevos pesos. 

iil. Se apicara la tasa de 30% a 10s ingresos percibidos en ei afio de calendario de que 
Se :rate que excedan de lrescienios once mi! novecientos noventa y un nuevos pesos. 

La persona que efect(le 10s pagos debera realizar la retencion del impuesto sl es 
residente en el pais o resldenie en el extranjero con un estableclmiento o base Fja en 
Mex~co En 10s demss casos, el contrlbuyenie enterara el impuesto correspondienle 
medtanre deciaracidr que piesentare ante !as oficlnvs z~to i~zadas aent:o de ios quince 
dias siguientes a la oblencion dei ingreso. 

Este ar?icuio nos dice aue 10s ingresos q5e se obiengen 2or diversas forrlss 
con reiacion a1 reiiro o pensiiifi, seran gravados de acuerdo con !as tasas q-e 
maneja este ariicuio en sils fracciones !, !I y i!l; siempre y cuando el haber del 
retiio sea fruio de actividadcs en ierritorio nacionzi: o ei pago sea por residenies 
en territorio nacional. 



Ariiciiio 147 SEiiVlCiOS FERSONALES INDEPENCIENTES 

EXPEDlCiON DE COMPROBANTES 

.Los contribilyentes que percioan ingresos de ios seriaiados en esie precepto, Lendran 
la obigaciOn de expedir recibos por ios honorarios oStel;ldos, que deberan reunir ios 
ieqil~s~tos que file ei reglamento de esta Ley ... 

E n  i o  refeienie a ios ingresos que se ob'rengan cor;;orme 2 este seicuio, es 
parecidc a lo que se mencionan en el titulo !V del capitulo !I de esta ley, a 
diferencia que el contribuyente iiene iesidencia no en territcrio nacional, peic si 
todos o parte de  10s ingresos vienen de fuenie de riqueza de territcrio nacionai s e  
iendra que cubrir con  sti i m j j ~ e s t o  ccriespondiente a trav6s de re te~c i cn ,  nn- v-. 

quien realice e! pago o en cc lo ccntrario poi el rnismo contribuyente en un plazo 
no mayor a 15 dias, adernss: rnenciona que !os cornprobantes que se expidan 
corno cornprobaci6n dei pago de dichos honorarios, deberan cumplir con 10s 
requisitos fiscales que  rnenciona el C6digo Fiscal de !a Federaci6n a excepcion 
del Registro Federal de Contiibuyentes y que no necesaiiarnente 10s dalos que 
debe contenei se encuenlreo irnpresos, asi como el de que dichos cornprobantes 
hayan sido imprescs p o i  establecimlentos aulorizados, segi in lo  estabiecido en el 
articuio 163-A del Reglamento de la Ley del lrnpuesto Sobre ia Renia (RISR). 

Arkicuio 147-W SERViCiOS PERSONALES INDEPENDiENTES EXENTOS 

Se excepMan del pago del ~rnpuesto a que se refiere ei aiiicuio anterior a 10s ingresos 
por honoiar~os v en qeneral por ia prestacion de un seivicio personal independ~ente, . - 
pagedos poi residentes en ei extranjero, personas iisicas a rnorales, que no lengan 
establecimiento permanente o base iija en el pais o que tent6ndoio. el servicio no est6 
reiacionado con dicho eslablecimiento o base 5ja, siempre que !a estancia del prestador 
del sewiclo en ierritoiio nacionai sea menor a 183 dias naturales, consecuti~os 0 no, en 
un periodo de doce meses. 

CASOS EN QUE NO SE APLiCA LA WCEPCION 

No sere apiicable lo dlspuesto en este precepto, cuando quien paga ei servicio ienga 
algiin establec$miento en territorio nacionai con ei que se relaclone dicho serviclo. aun 
cuando no constituva establec!miento oerrnznente en 10s t6iminos de 10s airicuios 30. 
157 y I59 de esta Ley, asi como wando el piestador del sewlcio a1 citado 
estabiecimiento rectba pagos compiementaiios de residentes en el extranjero, en 
consideiaci6n a serv!clos prestados por 10s que haya obtenldo ingresos sujetos a 
retenclbn conforno a1 articuio anterior. 

Ei conrribuyenie qile se encilentre obilgado a pagar si impuesto en 0s terminos dei 
airicuio i47 de esta Ley, ssiarh obigado a continuar pagindoio de conform~dad con 
dicho afiicuio, rnlentias no dernuestre que ha permanecido par mas de 183 dias 
consecutivos fuera de teri~torio lacionai. 

Este excepcicn se d a  debido a que quier  paga es residente er, el exlranjero y 
que el servicio qLe piesio s; se resliza en ierriler'o nac io t~a i  no :ue superior a ios 
:53 d ias  que hernos estado mencioilandc que dereiminan ia residencia en 



territorio naciona!, pero tarnblen nos dlce que la excepcion no sera aplicable s! el 
pago lo ieaiiza un estabiecirniento en terrttoiio nacional o aijn cuando no sea un 
establec~rnlento peirnanente corno lo eslablece el articulo 3ro. de esla ley con 
qulen se ielacione dicho serwcio. 

A r t i c u ; ~  947.6 INGRESOS QUE RECIBAN LOS MIEMBROS DE CONSEJOS 
31RECTIVOS. DE VIGILANCIA. ETC., CUANDO SE CONSIDERE QUE LA FUENTE 
3 E  RIQUEZA SE ENCUENTRA EN TERRITORIO NACJONAL 

Tralandose de las rernuneraciones de cualquier clase que reciban 10s miernbros de 
consejos directives, de vigilancia, consuliivos o de cualquier otra indole, asi corno 10s 
lhonorarios a adm>n~straaores. cornisarlos v wienies cleneiaies se considerais clue la 

El !mpuesto sera de ~ C I Q / C  snhrr el total del ingreso obienldo. sin deddccion alguna 
debiendo eiectuai la retencibn las sociedades que hagan 10s pagos. 

Esle articulo es muy claro en cuanto a que se tendre que contribuii en el caso 
de las iemuneraciones que se otorguen a 10s rniernbros adrninistrat~vos y demas 
peisonajes que se deriven de ia actuacion o pariicipecion en una empresa que 
sea iesidente en territorio nacional. 

AdicuJo '148 US0 0 GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES 

Los contribuyenles que obtengan lngresos de 10s seiialados en este precept0 tendran 
la obligaclon de expedlr reclbos par las conlraprestaciones reciDlaas, que deberan 
ieunii 10s requisitos que hje el reglamento de esia Ley. Cuando dlchos ingresos Sean 
percibldos a tiaves de operaciones de fideicomiso, sera ia o~stilucion fiduaar~z quien 
expida ios recibos y eiectiie la retencion 

Es n u y  claro este articulo en que se tendran que pagar irnpuestos poi 10s 
tngresos que se  derive^ de los bienes que se encuentren en teiiilorio nacional, ye 
que la fuente de riqueza es en el pais, adernas 10s requisitos que deben conlener 
10s recibos que se expldan son ios rnisrnos que se rnencionan en ei articuio 1 6 3 4  
del RlSR a excepcion de que en esios debeian de incluir la cuenta piedial de! 
inmuebie de que se tiate, y estos requlsltos se encuentian en el ariicuio 164 del 
misrno RlSR 

Articulo 148-A PRESTACION DEL SERViCIO TURISTICO 3 E  TiEMPO 
COhlPARTiDO 

Tra:Sidose de lngresos que  correspondan a iesidentes en el extranjero q u e  se oerlven 
de un contra:o de selviclo t;r~s;~co de t!en?o corn~art'do, se corsaderari que la fuente 
de riqueza se encuentiz en terriiorio Paclonal cuando en e! pais esten ubicados uno 0 
vailos de 10s nmuebles q ~ e  se desitner t3i2 o parct2Imenie a ClCho SZWICIO. 

Para !os eiectos de este an'ccio, se cons:der-n camo coniratos del Sewicio iuristco de 
:!ernpo cornpartido, acuellos qL'e se encJentien 21 menos en alguno de 10s slgulenies 
suodestos: 



I - Otoigar el uso o goce o el derecho a acupar o disfrutai en forma temporal o ep iorma 
def~nltlva, uno a varios lnnueoies o parte de ics mismos que se destinen a f~nes 
turist~cos, vacactonales, recrea:~vos, deporiivos o cualquier arra. ~ncluyendo en s u  casa, 
oiros 6ere~hos accesa:os. 

II ?restar el sewiclo de hospedaje u otro simlai en "no o "arras lnmuebes o pane de 
10s mismos, que se destinen a fines tuiisticos, vacadonaies, recreafivos, degoflivos o 
cualquier olio fin. ~ncluyendo en su caso otros derechos accesorlos, durante un perlodo 
esp-i~fico. a intewalos prevlamente establecdos, determnados o determlnables. 

ill.. Eqaienar membresia o titulos similares. cualquiera que sea el nornbre con el que se 
les designe, que permitan el uso. goce, disfrute u hospedale de uno o varlos inmuebles 
o parte de !as mismos que se desttnen a floes turlstlcos, vacac~onaies. recreailvos, 
depoitIvos @ cua!quie' otro 

1V.- Otorgai uno a varios inmuebles ucicaaos en rerrtioiio nacionai en admin,s:iaii6n s 
un teicem. a f t i i  de cia* lo u:;!;~e en forma iota! o ~arc la l  para hospedar, albergar o dai 
alojamlento en cualquier forma a personas dlstintas del contribuyente, as! como oiros 
derechos accesorlos en su caso, durante un periodo especit\co, a intewalos 
prevtamenie establecldos, determinados o determlnables~ 

El o 10s inrnuebles a que se rehere esie articulo pueden ser una unldad cleiia 
canstderada en lo ~nd~v~dual  o una uoidad variable dentro de una clase determinada. 

Nuevamente en este articulo s e  marca el hecho  de que SI 10s ingresos que se 
generen Sean en terr~torio nacional por base .Zja o establecirniento perrnanenie, se 
debe  d e  cubrir un impuesio el cual tiene uns tasa establecida del 21%, sln 
deduction alguna, pe r0  ademas i lene  otras opclones que comeniarernos 
posteriorrnenie, pero el punto a resaltar es que el coniralo de sewicios turistlcos 
de a lguna manera se l lega a dar incluso de manera iacita, ya que por so lo  el 
hecho  d e  otorgar  de rnanera temporal o aefinit iva 10s serviclos q u e  se menc io i i an  

e n  las iracciones anteriores se considerara como contrato d e  servicios tur is i lcos 

El impuesto sers de 21% sobre el total del lngreso obtenldo, sln deducclon aiguna, que 
obtenga el beneficlarlo efectlvo resldente en el exiranjera, deblendo eiectuar la 
retenci6n el orestafario SI es resldente en eel ozis o resrdenle en el extranlero con .~ 
establecimtento permanente o base lip en el bais, de lo contrarlo. el conthbuyen:e 
enterars e! impuesto correspand~enie medlante declaraclon que preseniara ante las 
afic~nas aurortzadas dentro de 10s qulnce dias s:gulentes a la obtencon del lngreso Los 
contnbuyentes q u e  tengan represenrante en el pais que reunan 10s requlsitos 
estzblecidos en el articulo 160 de esia Ley. podran @?tar ?or agllcar la tasa de 409/o 
scbre la ublldac! obtenda cuanda se tenga derecho a eiio, en 10s termlnos de un tratado 
para evltar la dabe trlbutacr6n que resulte a~lcable en su caso, slempre que dcna 
re3resentanle tenga ios esiados ilnanaeros dcraminados a q-e se refiere este aticu.o 
a b i s ~ a s c ~ b n  de a s  autondades fiscales. 
E lngresn o la ui~ldad 2 que se rehere el psrrzfo anterlor se ca!cu.ara rn~ltlpl~cando el 
coc~ente que :esul:e ce c:v:d. el valor de as nmdebles de con:r:b~yen:e y de s ~ s  
pzrtes relac~on~das uolcacos en M6xico. ent:e el valor d a  lz toialidad de !as icmusb;es 
del cor,tr:buyente y de sus pa;Les relac~onadas, afectos a oicha prestacion, Po: ei 
lagreso o uillidrd mundlal determmada antes de! pago de: im?uesto sobre la re-ta tie: 
resldenle en el extranjero, obtenido de la prestacjon del seu:c;o :ur~sr>co de itemno 
compar:dc, s e g r  sea el caso 



Para 10s efeclos de este arlicub. e! valor de 10s inrnueb!es a que se refiere el pacrafo 
anterlor se r i  el conrenido en 10s estados rinancleros diclamlnados del can:nbuyente y 
de sus partes relaclanadas. 

El lrnpuesto sobre la "itlidad a que se refiere este arlicu!o se enierara por el 
contiibuyente mediante declarac16n que preseniari en las oficlnas autariradas dentro 
de 10s qulnce dias siguientes a la obtencion del ingreso 

Cusndo 1- persona que efectlie los pagos a que se refiere este articulo sea res!denie en 
el axtranjero. el ccntribuyente enterara el impuesto mediante declaration que 
presentara en las 6:anzs zctorizadas den!ro de !as 15 dlas wgulentes a la obtencion 
del ingreso. 

Estos pai-raios nos i-riaican qlie la ietencicn de la que hablamos (27%); la 
tiene q~!e hacer el prestatario si fiene una base fins o establecimienio permanent@ 
o base fi!a en el paisl pero si no es asi; coma lo establece en otros atticulos. la 
retenci6n la hara ei contribuyenie dentro de los 15 dias posteriores a que se 
obtuvo el ingreso, tarnbien nos marca la opcibn de pagar scio sobre las utilidades 
(en el caso de que las obtengamos), con una tasa del40% so se ccmpie con los 
requisilos del aiticuio 160 do esta iey, pero adeinas 10s Estados Financieros que 
rnantenga el representante deberan estar dictaminados de acuerdo con el 
regiamento de esia iey. 

iNos da una mecanica del calculo del impuesco, la cual ejemplificaremos como 
sigue: 

A) VALOR DE LOS INMUEBLES 
(seglin Estados Financieros Dictaminados) 

- En Mex~co 
- En otros lugares 
Valor total de 10s inmuebles 

Entonces: 
Total de 10s inmuebies enire los inrnuebles en Mexico. 
$ 300,000.00 Factor 

-... ... . . ... . igual a = 0.09090 

$ 3'300,000.00 

Ano-a apifcamos ei factor a la uigiidao mLndiai y ie rnilii;piiczmos la iasz de 
retenci6n que es del 40%. 

U?!!ldad mwc'!a! 
(antes dei pago de iSR y s6io ia uiilioad 
por servicio turis;ico de iiempo compariido) 
por el factor anies deteirninado 

 til lid ad del inmueble nacionai 



utiiidad eel inmueble nacionai 
po: !a tasa de reiencion 
IMPL'ESTO A CP.RG9 

a) ingresos del inmueble en Mexico 
(por servicio (ilristico de iiempo cornpartido y 
sin deduccion aiguna) 
Por la tasa de retencion 

ChhPUET0 .A C.A.RG0 

Ariiculo 348 U S 0  0 GOCE TEMPORAL DE MuEBLES 

.Lo d~spuesto en este precept0 noes apiicable a 10s bienes rnuebles a que se refieren 
10s articulos 155 y 156 de esta Ley . 

En e! uso o goce temporal de rnuebles nos dice que cuando se utilizan en el 
pais, se obfiene un ingreso en i'erritorio nacionai y salvo prileba en contrario 
cuando el que usa o goza el bien es residenie en Mexico o residente en ei 
extranjero con esfablecimiento permanente en territorlo naclonal e incluso cuando 
en el pais se haga la entrega material dei rnueble. 

La tasa del irnpuesto ser6 del 21% sin deduccion aiguna reteniendo auien 
realice el pago, irat&ndose de conlenedores, aviones y embarcaciones 
concesionadas o con permiso del Gobierno Federal, la tasa de retencion sera del 
5% siempre que el arrendatario sea quien 10s utiiice. 

A excepcion de los arrendamientos financieros, las regalias y as~stencia 
iecnica segirn 10s articulos 155 y 156 de esla ley. 

.A?.!c~lc ' 5' El,\  :\r,C C\ 3 ,'CC :.S C 0 .  :?S ACC C\ES C UC - T .  ::5 
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- 
!ratandose de la enajenaci6n de acclones o de iiiulos valor que representen la 
propiedad de bienes. se considerara que la fuente de riqueza se encuentra ublcadz en 
ierritorlo nacionai, cuando sea residente en M6xico la persona ~ u e  10s hava emltido o 
cuando el valor coniable de dichas acciones o iiiulos valor provenga en mas de un 50% 
de bienes inrnuebles ubicados en el pais. 

El Impuesto sera ei 20% dei monlc total de !a operacien, sin deducc!on algula. 

La retenclbn debera cfectuarse por a! adqu~renie si Bsie es residente en el pais o 
resldenie en ei extranlero can estableclmienio perrnailente o base i j a  en Mex!co En 
caso d~sttnlo el contiibuyente enterara el lmpuesto correspond~ente rnedlanie 



deciarac;6n que p:esenlara ante ias oficlnas auto:izadas dentro de 10s qulnce dias 
sigr;lenres a la abrenc$6n dei ingreso. 

En ia enajenacion ce acciones o tiruios que sear. de hienes, ia iey es n u y  
piecisa eii cuaiito a esto, debido a que aplica .,,, *- ,,sa de impuesto del 25% sic 
deducci6n. !a cual comc en la mayoria de !os casos la enterara dentro de ios 15 
dias siguientes el coniribuyente si el retenedor no es residente en el pais o si 
siendo ex'.:anje:c, no cuenia con cn sstablecimiectc permarente o bese ?,ie e l  
Mexico. 

OPCION CUANDO EXISTA REPRESENTANTE EN EL PAiS 

Los conti,buyeiites que tengan representante en el pais que ieiiiia ias requisites 
establecldos en el ariiculo 160 de esta Ley y sea" restdentes de un pais que no sea 
considerado por esta Ley cornojurlsdlccion de baja 1rnpos1ci6n fiscal o corn0 pais en el 
que ilge un sbstema ae rriouracion rerriiorial, poaran oprar por apllcar ia rasa aei 40% 
sobre la ganancla obtenida que se determinara conforme a lo seiialado en el Capituio 
IV del Titulo IV de esta Lev. sin deducii las perdidas a aue se refiere el ultimo ~Birafo 

dornic!lia dentro de 10s quince dias siguientes a la obtenci6n del ingreso 

Los contribuyentes que ejerzan la opclon a que se refieren 10s parrafos anteriores, 
deber6n presentar un dlctarnen formuiado poi contador public0 registiado ante las 
autoridades iiscales conforme a ias reglas que seiiale el Reglamento de esta Ley, en el 
que se indique que el calculo del impuesto se realiz6 de acuerdo con las disposiciones 
iiscaies. Asimisma, deDii6n acompaiiai como ace-o dei didsmen copia 38 1- 
designacidn del representante legal 

Como habiarnos mencionado antes con relacion al comentario de! arliculo 
160 nos deja mas ciaro que si se tiene alguien que represente ai contribuyente en 
teiritorio nacionai, se !e ear2 una opcion mas a1 cubrir un impuesto de! 40% sobre 
la utilidad de la enajenacion, calculada en 10s terminos del capitulo IV Titulo IV y 
siempie y cuando se dictamine ei calcuio en los terminos del reglamento de esta 
ley. 

EXCEPCION A OPEWCIONES A TRAVES DE BOLSA 0 MERCADOS DE AiTA 
BURSATILIDAD 

S e  exceptGen del pago del impuesto por ios ingresos a que se refiere esie articulo. 
cdando la operaci6n se reaiice a iravbs de bolsa de vaores ar;ioi!zada o mercados de 
amplla bursatll~aad que determine la Secieiaria de Hac~enda y Credlto Pbblico en iegias 
generales oue a1 efecto expida, y slempre que dlchos tiiuios Sean de 10s que se 
coloquen zntre ei (?ran girblico inverstonista coniorme a dichas reglas generales En ios 
casos de fus16n de sociedades, no sera apiicabie la exenct6i. prevista en esta fracc15n 
poi  ias accices que se enajenen y que se hayan agtenldo del can,e efecruado de sus 
acclones l e  ias socledades fusionzdas sl las acclones de estas socedades no @ran de 
ias que se consideran colocadas enire ei g:an pGbico invers;onlsta en 10s terrnivos de 
este adicuio 



Tambien er  este rnismc arkiccio nos da la exception del pago de impuesios a 
quienes enajenen bienes a traves de bolsas de valores prevlamente 
deteriTilnadas la Secretaiiz de iJ- ' - A -  '. P."A'*- p.. ,actez:ua uiruliu . u b i i ~ ~ ,  siemjre y cdardo 
dlchos iltulos se co!cquen enire e! gran pCh!ico !rversionista. 

INGRESO ?OR ADQUISICION DE ACCIONES 0 TITULOS VALOR QUE 
REPRESENTEN LA PROPIEDAD DE BIENES 

En ei caso de adqulslci6n por parte de resldentes en d extraniero de acclones o litulos 
valor que representen la propledad de bienes a que se refiere el primer psrrafo de esie 
articuio. las autoridades fiscales podrin pEcticar avaluo de la operacion de que se trate 
y si este excede en m8s de un 10% de la contrapresiacibn pactada por la enajenacion. 
el !at21 de !a dlferencia se ~nnsiderai2 lngreso riel adquirente, en cuyo caso se 
increrneniare su costo poi adquisicMn de b~enes con el totai de la diferencia citada. El 
impYesto sera dei 40% sobre el total de la diferencia, sin deducclon aigdna aebienaolo 
enieiar el contii:uqen:e medlante deciarac:6n que p:e;en!arA an!e !as oficinzs 
autorizadas dentro de 10s aulnce dias sisuientes a la nollficacion Que efecilben ias 
:: .rc-~~..!zc.; '.;I::? ,s, con 'a acl.a 7:11:<:! y CS 1?Ca-~os CO~(CSZC 1.. +'l c s  -0 c 1:).(.5 C 
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La ley establece que si efectuamos una snajenacion primeramente le 
aplicaremos una tasa del 20% para quien obtiene el lngreso, sin embargo si la 
SHCP peactica un avallio y determina que !a contraprestaclon pactada es superior 
a1 10% el adquirente sobre el total de !a diferencia cubrira un impuesto dei 40% 
sin deddccijn alguna que presentarz ante !as autoridades correspondienies 
dentro de 10s :5 dias posteriores a la notificacion que efectlien las autoridades, !I 
esto se aplicara independientemente de la residencia del enajenante. 

Hay que dejar en claro que en esie supuesto cubre impuesto tanto a! 
enajenante como el adquirente. 

IMPUESTO RELATIVO A ADQUlSlCiONES A TITULO GRATUiTO 

En las adqu~sic~ones a titulo graiuito, el impuesto sera el 20% sobre ei ioiai de avaluo 
de las aciones o partes soc~ales sin deducci6n algiina; d!cho avaluo debera practccarse 
por persona aulorizada poi  la Secretaria de Hacienda y Credit0 Pliblico Se exceptiian 
dei pago de d~cho impuesto 10s ingiesos que se reciban como danaiivos a que se refiere 
ei articuio 77 fraccion XXlV inciso a) de esta Ley. 

Cuando se adquiere un bien a tituio gratulto, de igual manera se cubrira un 
impuesto dei 20% sobre un avaluo que efectuaran personas auiorizadas ?or la 
SHCP, sin embargo se exceptiian dei pago 10s que se reciban en donative entre 
conyuges o enlie ascendientes y descendienies en linea recla, cbalqbiera qtie 
sea su montc y otros donativos, siernpre que e! valor recibido de estos en un a60 
caiendario no exceda de 3 veces el saiario rriinirno genera! del i rea geografica 
@el coniribuyente e!evado a! a60 y pore[ excedente se cuDrira ui: impuesio ei? 10s 
ierrninos de! Tituio IV de esia Ley. 



VALCACION DE TiTiiLOS QUE SE COLOQUEN ENTRE EL GRAN PUBLIC0 
INVERSIONISTA 

Tratandose de vaiores que Sean de 10s que se coloquen entre el gran piibilco 
inversion~sta, coniorme a ias reglas generaies que a1 efecta expida la Secretarla de 
Hacenda y CrBdlto Pliblico cuando se enajenen fuera de bolsa, !as autoridades fisczies 
consideraran la cotizaci6n bursitil dei liltimo hecho del dia de la enajenacion, en vez del 
valor de! avaloo. 
Esle pirrafo nos da corno valor avaiiro cuando ios vaiores Sean de ios que se 

coloquefi enire ei gian phblico inversicnista, ie co?lzacio~ burs6iii dei ir!?irno hecho . , del dia de is enajenacion. 

REESTRUCTUWCION DE SOCIEDADES PERTENECIENTES t i  uiu MiSMO GRUPO - alt?ccse cc r.2ks.r.c ..rzco-es co suc ;:ic:s ' Y ? ~ ~ ? " . C L ~ C S  i L r  n s - 3  Q. ..:c i 
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que se reRere este arliculo a un valor distinta del que hubleran usado paries 
indeoendientes en oDeraclones comoarables, siemore aue Bste no sea lnferior a su 
cost0 fiscal. Las autdrizaciones a quk se refiere esie ariicu~o solarnente se otorgaran 
con anterioiidad a la reesiructuraclon y siempre que ei enajenante no reslda en una 
jur$sdicci6n de baja imposlcibn ilscal 

En esta fraccion nos da la pauta para poder realizar la transmision de 
acciones B un valor difewnle a como lo eran cuando eslaban ~ndependientes. 
pero que ei vaior de eslas Sean rnenores al valor fiscal, perc de aniemano debit: 
"-i-- jrauct -'-d- " a  u zviso a !a S U P ,  perc que el enajenanle no se encuentre en una 
jurisdiction de baja irnposicicr. fiscal. 

La validez de las autorlzaciones a que se refiere el parrafo anter~or. podri estar 
cond~clonada al cumolimlento de reauisitos aue demuestren la wermanencia directa o 
indirecia de la teneicla accionaria autortzada durante 10s dos'zilos posteriores a la 
reestructurac16n. En caso de que no se cumplan 10s requlstos, se debera de pagar el 
lmpuesto que se hubiese pagado en la fecha de la enajenzcidn corno sl Bsta se hubiera 
celebrado entre partes independientes en operaclones comparables. o bien tomando en 
cuenta el ~ a i o r  qiie mediante avaliio practiquen ias autoridades fiscaies. El citado 
lmpuesto se pagar2 mediante declarac~on complementaria. La Secretaria de Hacienda y 
Credlto PObliw serialara mediante reglas de caricter general la docurnentaaon 
necesaria para obtexe; la autorizac~dn a que se reitere el pd;raio anterior. 

Esie olro parrtiio nos hace !a aciaracion que, se deben de perrnanecer ei 
tener las acciones a! rnenos en un neriodo de dos afios postenores a la 
reestructura; si quien reaiiza la enajenacion no ios rnantuviera, tendra que cubrir 
e; inpl;estc co:;espmdiente que debeiia de haber cubieflo en la fecha de ia 
enajenacion, previo avaliio ae ias auroridades flscales, ciicho impuesto lo cubriran . . rnedia~te decia:ac~oc zempleixntaria. 

A<q. Lildo 15i-A INTERCAM8lO D i  OEUDA PLiBLiCA ?OR CA?ITAL 

- 
. . I  ratanaose de oweraclones de lntercanbio de deuda ~ i b i i c a  Dor caoltz! efeciudes 
por residentes en'el edranjero d~stinio 6ei acreedor o;lglnai, i e  coniideiar2 que :a 
iuente de ilqueza correspondlenie al ingieso obtenldo en la operaclon esta ublcada en 



territorlo nacional, cuando sea rasidente en Mexlco la persona a cuyo cargo este el 
credit0 de qiie se trate 

TASA APLICABLE 

El impuesto sera dei 20% del rnonto totai de la operaclon, sin deducc~on alguna La 
retenc!on del lrnpuesto coriespondiente la eiectuari el residente en M6xlco que 
aaqutera o pague ei ciedlro 

Aqui desde nuestro punto de vista, el objetivo es que por 10s rendimienios 
que se generen a iraves de la adquisic~on de la deuda publica, iambien ios 
residenies en el extranjero cubran 10s impuestos correspondientes a la obienci6n 
de ios misiiios. Un pijnto cia- es que I2 enajecacibn de deuda pcblica en 
ierriiorio nacional, siempre sera objeto de gravamen. Y la tasa flue se debera 
cibrir es del 20% sin retention algunz y dicha retention la realizara por quien 
adquiera o pague a; crediio. 

ArZjcuio 760 REPRESENTANTES DE RESIDENTES EN EL EXTWNJERO 

... Ei representante a que se refiere esie Titulo, debeii ser residente en el pais o 
residente en el extranjero con establecimlento perrnanente o base ilja en Mexico y 
conservar a dlsposician de la Secretaria de Hacienda y Credito P i rb l~o,  la 
docurnentacion cornprobatoria reiacionada con ei pago del lrnpuesto por cuenta del 
contribuyente, duiante cinco anos contados a partir del dia siguiente a aquel en que se 
hub~ere presentado la declaracian. 

Cuando el adquirente o el prestatario de ia obra asurnan la responsabiildad solidaria, el 
rep:esentante dejara de ser saiidano, en este caso el responsable solidario tendra la 
disponibilidad de ios docurnentos a que se refiere este afiiculo, cuando ias autorldades 
iiscaies ejeiciieii sus iacultades de cornprobaa6n. 

Esie afiiculo nos dice que pueden iener un representante en MBxico 10s 
extranjeros, siempre y cuando este Olt~mo sea residente en Mexico o si no lo es, 
que tenga una base fija o establec~miento permanente en el pais, y este debera al 
igual que ios demas contribuyente nacionales conselvar la documentacion 
comprobatoria del pago de impuestos durante 5 afios a pariir del dia siguiente a 
la presentaci6n de la declaraci6n. 



De lo anal~zado anieriornen,te aebemos deslacar ios iipos de ingrasos 
giavabies aei liiuio V, asi como 10s sijetos y obj&:cs de i-pcestc. 

Los ingresos por salarios y en genera! Por la 
1 I ?or s a ! a ~ e s  ~ a 5  personas iisicas 

I 1 2 / 201 hoiiorarios 

5 

ios ingresos por anmdamieiito y en gens=! po: e!' 
Las persoilasfisiws otoigarniento de "so o goce temocrai de mmuebies. 

de inmuebies 

as personas t~sicas 
y marales 

generai por !as 
~anancias 

distribuidas por 

presraa6n de un sewicia pc-w~nal stiibo~'i~i;d~ 7. 
Los ingresos que se obtengan par que se preste un 

sewlclo personal independienie. 1. 

iaspersonasiisicas 
moraies 

ganancias distCbuldas par personas moraies o 
asoctantes be una asociaci6n en partlcipac16n 



1 1 1 - ' dos en la fiaca6, znte::o., !as pagadoi a proveedores dell I 
/ i 1Z:ero oor enajenacidn de rnaouinaria y equipo. que formen aarte dell 

dei adpuirente, 10s pagados a residentes en e! 
I 

la adqu~sicibn ae 10s bienes a que se reilere ei 
general para la habtlitaadn y avio o comercial~raci6n. 

Los intereses distintos de ios sefialados en las fracclones anteriores. 1 

mercado, considerando para estos efedos como pieclo de enajenacldn la suma del 

~ ~ 

I 1 itirmtnas dei articuia 154 de esta icy I 
/ i ~ o s  que derrven de la enajenacion de bonos de regulacjbn manetaria emitldas par e l  
I i~i inco tie ~ 6 x l o  ! 

Se conE8deiars que la fuenfe de nqueza se enwenm en terntono nac~anal cvsndo el serviua se preste en el pals. 

~ ~~ ~ 

se pagan !as rLB81is~ se aoroveihen en ~ e x l m .  o cuanda se payen i s  r e ~ . e ~ ~ a s  a la as~stenaa temica po. nn 
en ten.!o.~o n z ~ o r a i  o po. un res8den:e en el extzn:e:o con estab!ecmle~to permznente a ~ a s e  flla en el 

3 2 s  



'; ~AatecedenZes de? Grropo de ios Sieie 

El grupo de 10s sieie fue una organization forrnada a er  los aiios velnie, el 
origen de ella fue "La Sociedad de ias Naciones Unidas", el cuai vio ia necesidad 
de ieaiizar Convenios tiibutaiios para evitar :a doble tribu?aci6n entre ios paises, 
ya qile wrno se rnencionaba no se consideraba equiiativo y proporclonai ei pagai 
mas de iina vez irnpuesios sobre el rnismo ingieso, pcr ello se vio orillada a 
concentrar un grupo de paises que debido a su capacidad econornica podrian dar 
soluci6n a tan rnencio"ado iema, congrego a un grupo de cuatro expertos 
financieros y economicos que iueron: 

4 ,  I T A ,  an 
Ej t 8 

2) LOS PAISES BAJOS 
3) EL REiNO UNlDO 
4) LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

A esle grupo de paises se les solicit6 un esiudio sobre aspectos economicos 
en matelvia internacional enfocado a1 pago de contribuciones. 

El grupo de los siete se forrno an 1922 y esios paises eran: 

6. Belgica 
2. Checoslovaquia 
3. Francia 
4.  ltalia 
5. Paises Bajos 
6. Reino Unido 
7. Suiza 

Ai confornarse este grupo cornenzaron a surgir necesidades, y uno de sus 
objeiivos era el reaiizar acaiis~s y estudios sobre aspectos adninistrativos y 
pradicos sobie la dobie iribuiacion y la evasion de impuestos a n~vel 
internacional; a principios dei aiio 1927, el grupo de los sieie present0 aigunos de 
los convenios biiaierales que ienian corno fin el evitar la dobie imposition f~scal y 
el terna principai era el iratar 10s impuestos directos como lo son ei lmpuesio 
Sobre la Sect2 (ISR) y el irnpriesto a la propiedaa, Deniro de ios Objf3iivoS de !os 
convenios se encontiaron como piioridad !3s enlistados a continuation: 

p--- V n  A * L ,  +V;&.~'*-:A" . eyllai UU,,~ ,,," tQ,,,,, sobre ios derechcs s~cesni!os 
2. De asistenc!a adminis?ratlva en cuesiiones tlscaies 
3. De asistencia jucicid en ia recaudaciirn de impuestos. 



En 1923, se coniorrna un corn~te especiaimente naia iormuiar normas y 
iineamientos kscales, esie se enfoco a anaiizar ias operaciones t:ansnacionales 
que se reaiizaba:: para ?eierminzr cual era !a ioima de operar en cada pais y asi 
conocer e! origeil de 10s ingresos comerciaies. Tomando estas bases se evoco 2 

:ormar un proyecto el cuai preseniara cuai seria la disiribucion de la renia que se 
pagaba y deierminando cual seria la propoicion que le corresponderia a cada una 
de las paires o naciones en razon dei ingreso que se percibe ai iratar una reiacion 
comercial entre arnbos paises. 

En 1940 se !!e~.,o a ceho una CcnPerencia en materia tributaria regional en ia 
cuai se aprobo un convenio bilateral el cual tenia como objeiivo el eviiar la doble 
iribuiacion de ias sucesiones, asi como ei protocolo a traves del cual se cumpliria 
con este objeiivo, ademas, iambien se aprob6 un madeia de convenio biiatet'al 
para ei establecimienio de ia ayuda reciproca en iiiaieria de cobranza de 10s 
lmpuesics direcios y su protocolo. 

En 1946 el Consejo Econ6mico de las Naciones Unidas iorm6 una comis16n 
fiscal a la que se le pidto emprender esiudios y asesorar al Consejo en el carnpo 
de ia Hacienda, fundsmenklmen2e en 10s aspectos juridicos, adrnin~strat~vos y 
tecnicos. 

En ?954 !a Cornisibn Fiscal y su Cornit@ de Relaciones Fiscales 
iniernaclonales dejaron ce aciuai y la f$ncion para el estudio para ei 
esiablecimiento de Convenios que coadyuvaran a evitar la doble iribuiacion 
iniernacional se desplazo hacia la Organizacion de Cooperacihn Econbmica 
Europe2 (OCEE). 

Sin embargo en febrero de 1955 se esiablecio ei comiie fiscai de la OCEE y 
en 1961 la OCEE se conviirio en la Organizacion de Cooperacibn y Desarrollo 
Econ6mico (OCDE) iai y como aciualmenie la conocemos. 

La Organizacion para 12 Cooperaci6n y Desarroiio Economicos es una 
organ1zaci6n iniernacionai iniergubernamenial que reuns a ios paises mas 
industriaiizados de economia de nercadc. En !a GCDE, 10s represenlantes de 10s 
paises rniembios se reAnen para iniercambiar inforrnacihn y armonizar poiiticas 
con ei obje~;vo de maxinizai su creciniento econo3icc y coadyuvar a sl! 
desarro:!~ y ai ae ios paises no miembros. 

4 
Canads (1961) ii4eaco (1994) 'Australta (1971) Nuei-a Leland!?, (1973) I 
Esiadas iin!das (1961) Jao6n (1964) Fiepijbltca de Coiea (1996) j 



Alemanla (1961) Franca (1961) Luxemburgo (1961) RepObl~caCheca (19951 
Austiiia (1961) Grecia (1961) bomega , iuu i )  Silecia (1961) ;,--., 

(196l)Huniria (1996) Paises Bales ( i961)  Sulza (7961) , 
(1961) Polonla (1996) Turquia .. ~ (7961) i 
(1961) Portugal. . (1961) 

(1969) ltalia (1961) Remo Unldo (1961) j 
P~ctuairnente, esta en consideracicn la mernbresia de ia Replibiica Esiovaca. 

La OCDE tiene sus raices en 1948, en la Organization para ia Cooperacion 
Econti~iica Euiopea qiie :ao el objetivo de adrninistrar el Plan ?fiarshal! para !a 
wco"sir!!cci6n eunpea. En 1960, el Plan Marshall habia cumplido su comeiido y 
los paises miembros acordaron invitar a Estados Unidos y Canada en la creacion 
de una organizaci6n que coordinara las politicas enire 10s paises occideniales. La 
nueva organiracion recibio en nombre de Organizacio~ para la Cooperacion y 
Desarrolio Economicos y su sede se encuentra en Paris. 

La OCDE es ei mayor producior mundial de pubiicaciones en economia y 
asunios sociales con mas de 500 iituios por a h ,  mas docurnentos de irabajo y 
o ? r s  productos. 

Las inversioiles entre paises enfrantarian importantes dificultades si existiese 
el riesgo de la dobie tribufacion, tanto en el pais de origen como en el de destino 
de 18 inversion. Ei Modelo de Convenio Fiscal de !a OCDE, asi como una red de 
convenios relatives a ia tributacion que se han inspirado en el rnismo, permiien 
evitar esta dificultad. El estabiecimiento de regias basicas ciaras para la 
irnposicion de ias rentas y dei capital es propicio para la libertad de ios 
movimientos de inversiones enire paises. 

Promover las politicas iendientes a: 

0 Reaiizar la mayor expansion posible de la economia y el empleo y on 
progreso en el nivel de vida dentro de 10s paises miembros, rnanleniendo la 
estahilidad financiera y coniribuyendo asi a1 desarroilo ae ia economia 
slilndiai 
Co;?iribuir a una sana expansion economics en 10s paises miembros, asi 
comn no rniembros, en vias de desarrollo econbmico. 
Conlribuir a la expansion del comercio rnundlai sobre unz base mdiiilaierai y 
i ~ o  discriminatoria conforme a ltis oblig~ciones inierzaciofia!es. 

0 Gonprornisos de ios paises nienbros: 



;P Promover la util~zacibn eiiciente de sus recursos econ6rnicos, 
s En el terreno cientifico y tecnico, promover el desarrolio de sbs recursos, 

fomen!ar la invesiigaci6n y iavorecer la forrnacion profesional, 
% Perseguir ~oliticas diseiiadas para lograr el crecirniento economico y la 

estabilidad financiers interna y externa y para evitar que aparezcan 
situaciones que pudieran poner en peligro su econornia o la de otros 
paises, * Continuar 10s esfueizos por reducir o suprimir 10s obstaculos a 10s 
intercarnbios de bienes y de servicios y a 10s pagos corrientes y rnaniener 
y extender la liberaiizacion de 10s rnovirnientos de capitai. 

0 Docurnentos basicos 
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Economicos, ? 4  de diciembre de 196C (Convention on the Organisation 
for Economic Cooperation and Development, OECD, Paris, ?4th. 
December 1960). Publicada en ei Diario Oficial de la Federation de 10s 
Estados iinidos Mexicanos el 5 de julio de 1994. 

B. Como @st6 integraclo la OCDE 

El 6rgano de gobiernc de !a OCDE es el Col?sejo, eslk constitiiirk por 
representantes perrnanentes (usualmente embajadoies) de cada pais miembro. 
El Consejo determina el programa de trabajo y ei presupuesto de la Organization, 
aprueba ias decisiones (que son legairnente vinculantes) y ias recornendaciones 
(que son expresiones de volun'iad poiiiica) y realiza el seguimiento diario de la 
Crgenizacion. El Secretario General de la OCDE preside el Consejo. 

Existen aproxirnadarnenie 2CO comites y grupos de trabajo que ejercer. sus 
actividades bajo ia direccion del Consejo y estan constituidos poi representantes 
de 10s paises miembros, generalrnente provenienles de 10s depariamentos 
gubemarnentales de las areas de trabajo designadas por el comite. Por ejemplo, 
ei Conite de Medio Ambiente o ei Comite de Educacion podrian iener cielegadcs 
representantes de ios Ministerios o Secretarias del Medio Ambiente o de 
Educacion de los paises rniernbios. (SEMARNARP o SEP para Mexico). Los 
cornites analizan el desarrollo y proponen iniciativas politicas en sus areas de 
especialidad. Algunos cornites conducen esiudios de politicas. Otros tratan 
problemas especff;cos comuces s !os paises miembros. l o s  comiies iiabajan 
tarnbien en !a elaboiacion de estandares sobre los repories de in:ormac~on y de 
!ineamixtos para uso de 10s sectores pljbllco y ,p:ivado, hacen ~ecornerdaciones 
para ias decisiones dei Consejo y piornueven la airnoii;zac;oii de politicas de 10s 
paises rniembros en cierias 8re2s. 

El rabajo aei Consejo y de los Ccmites esl8 aooyado por el Secretariado de 
la OCDE. Compuesio po: mas de 2,000 miembros, el Secretariado iecine 



informacion estadisiica y polit!ca de 10s gobiernos de !os paises miernbros y la 
procesa para su cornparabilldad, reallza anaiisis y formula piospectivas, efectua 
estudios de politicas, organiza ieuriones, proiiee servicios de traducclon, prepara 
direciorios y oiros materiales @e referencia, da seguirniento a 10s acuerdos 
alcanzados entre 10s paises rniembros y pubiica !a mayor parie tie esia 
informacion. 

El trabajo de la OCDE est6 financiado por 10s gobiernos de 10s paises 
rniernbros. i as  conirioticiones r,aziora!es al presuDueslo anual esthn 
determinadas por el tams% de !a esonomia de cada pais miembro. 

Organos semi - autonornos 

Aigunas agencias u organismos con es:a:utos propins se encuentran 
asociados a la OCDE. Estos inciuyen: 

El Cenfro para la Cowperaci6n de las Economias en Transici6n asisie a 
10s paises de Europa Central y de! Este y ia ex Union Sovietica en su paso nacia 
economias de rneicado. 

i Cuando se fund6 la OCDE ? 

El Centio de la OCDE en Mexico fue creado el 5 de enero de 1996 y tiene 
como objetivos principales la promocion de ias publicaciones de la OCDE en 
Mexico y America Latins y lz aiencion a las solicitudes de informacion sobre la 
OCDE en la regi6n. 

Direcsion: 

,. -ent;o de !a OCDE en Mexico 
Av. Presidente Masaryk 526, in;. piso, 
Poianco, Miguei Sidalgo, C.P. l'i560, Mexico, D.F., Mexico 
Telelono- (525) 2 51 38 10 
Fax (525) 2 8C 04 80 
Correo eiecirbnico iNTEXNET: mexico.contaci@oe~~.o:g 
Horario: de runes a viemes, de 10 a.m. c 18 p.m. 



i o s  Convenios para evitar la doble tribuiacion son ios instrumentos legaies 
internacionales que buscan propiciar la neutralidad y servir de base para que 10s 
esrados que asi lo deseen iogren la equidad en operaciones celebiadas po i  sus 
residentes fuera de sus fronteras y que 10s lineamientos plasmados en diciios 
Convenios Sean ilt!!izados por !os estados confratantes para. negoclar las tasas 
impositivas de retention y sobre los cuales se efectljen 10s ajustes convenientes 
para que dos o m8s estados firmen un convenio para evitar la doble tributacion. 

As! mismo es indispensable considerar ei concept0 de iraiado be acuerdo a ia 
Conver~cior de L'iena sobie el Derecho de ios Tiatados que s a k i s  en su afiiculo 
Z0 lo siguiente: 

'Se entiende por tratado un acuerdo internacionai celebrado po i  esciito entre Estados y 
iegido por el Derecho lnternacional, ya conste en un lnstrumento ljnlco o en dos o mas 
instrumentos conexos y cuaiqutera que sea su denominac~on palticular.' 

Con relacion al punto anterior podemos afirmar que una base indispensable 
en la celebracion tanto de tratados y Convenios cornerciales la encontranos en la 
Convenci6n de V~ena celebrada entre varios paises a nivel mundiai y aprobada el 
28 de rnaizo de ;973. 

Y por ljltimo de acueido ai derecho iniernacional consideramos a1 traiado 
como: 

"El acuerdo de valuntades entie sujetos de la comuntdad !nternaclonaI (Estados u 
organisrnos ~nternacionales), que crean, rnodiiican o extinguen derechos y ob~lgaciones"~ 

?or la experiencia iograda con la aplicacion ae ios distinlos modeios para 
evitar Ia doble tributacion, se adecuaron 10s sistemas impositivos de ios distintos 
paises que 10s ut~iizan para formuiai sus acuerdos tributarios biiaterales, siendo la 
base de estos, el convenio de !as Naciones Unidas pubiicado en 1980 y el de la 
OCDE de 1977, mismo cue ha sido revisado cor; cieria regularidad. 

Dentro de 10s convenios para evitar la doble iributacio? existen ires moaelos 
Sue scn 'os mas ~;iiiizados, inclusive por nuestro pais, sin qua esio sicn!fique cjue 
se deje de reconocer la importancia de otros modeios imposiiivos. Dichos 
modelos son: 

' Fralcisw Jose Contreras Vaca "Oerecho lnternacional Piivado" pBg. 10 



. E! modeio de is CNU 
2. EE de la Organizac16n de Cooperaclon y Desarrollo Economico (OCDE) 
3. Ei Modelo Arnericano (USA) 

Gomo ya se mencionb aci~aimei;;e se c-enia co!: is: existencis de fres 
modelos de convenios: 

1. Modelo de la Organizacion de ias Naciones unidas sobre la dobie iributacion 
GNU. Surge con ia idea e ser un mode!o unilversz!, (ti?ima adua!izacion 15 de 
octubre de 1980. Aciualmente de cierta forma ha sido sustituido poi el Modelo 
de convenio de la Organizacion de Cooperacion y Desarrollo Econbmico 
(OCDE]. 

2. Modelo de la Organizacion de Cooperacion y Desarrolio Econ6mico (OCDE), 
preve lo relaiivo a ios impuestos sobre ingresos y capital. Este modelo se 
adopia en la mayoria de 10s paises como base para ia ceiebracion de sus 
acuerdos biiateraies en materia impositiva (Moaiiicado el I" de Sepliembre de 
1992.) 

3. Modelo de 10s Esiados Unidos de America dei Traiacio de impuestos sobre 
ingresos considera ios principios ae ios iviodeios de ia OKL' y ;a CCDE, 
agregando cl$usulas recesarias para el desarroilo de las inversiones y 
transacciones que se ileven a cabo en su ierritorio o en las que se invoiucre la 
rigura dei resiaenie. (Dei 76 de junio de 198i j. 

Es necesario aciarar que 10s rnodelos imposi'rivos se consideian punio de 
partida para ia instrumeniacion de 10s convenios impositivos, sin que entendamos 
desde esie punio de vista que 10s estados coniratantes estin obligados a 
sujetarse a los terminos previstos en 10s modelos. 

De esis manera debemos apreciar a los convenios irnpositivos como un 
rnedio de eiiminacion de la doble tribuiacion y asi evitai ia duplicidad en el pago 
indebido de impiestos. 

Zeniio de 10s meca2ismos que esiablecer !os Converios para evitai la doble 
tributacibn se encuenira ei acrediiamiento o ia deduccion dei gravamen causado y 
enteradn en el exrranjero, permitiendo ia recuperation dei impuesto pagado. Asi 
nismo permiten el equilibria de ias itasas de re;encion de impuestos, eslirnulando 
:a comgetitividad en materia fiscsl e impidiecdo simuitanearnente, que la 
irnposicion se convieria en un factor que piovoque a1 capital e 1nversi6~. 

Los rnodelos se estruciuran con base en ciausuias, estas agidpan 10s 
actiereos a 10s que llegan ios Estadcs Contratantes, de la misma forma que 



determi3ar ios alcances y limitaciones en el grnbiio irnpositivo de las autoridades 
iiscaies de ambos Esiados. 

De esta forma 12s CIausuIas adqu~eren legaiidad wna vez que es aprobado ei 
acuerdo de voiuntades por arnbos Estados Contratantes, asi podernos aclara que 
10s convenios tributarios se estructuran bajo 10s postulados que ias clausulas 
conternplan, corno si se estuvierarnos habiando de un contrato. 

Es necesa:ic xenc ic~ar  qse !as c!2tlsslas se expresar: e iraves ee 10s 
pos!ulados, Bstos se --man de dar a conocer !a pnlitica fiscal que deben 
obsewar 10s residentes en los Esiados participes. 

Aciarando lo anterior debernos iiiencionai que ias ci2iisulas de ios Convenios 
irnpositivos se deben ciasificar en 60s grupos: 

A. Los que agrupan y conternpian aspectos generaies de rectoria fiscal 

8. Clasificacion orientada a !os ingresos que se tillelan a travbs de 10s 
Convenios, clausulas que a su vez forman parte de! apartado que 
corresponde al Proiocoio. 

Nuestro pais se apega al Modelo de la GCDE, poi lo cual las cliusulas que 
a-alizaremos sersr: !as que -forman paire de este. 

A.CLAUSULWSDEAS?ECTOSGENEMCES 

1. Aicance Peisonal 

Ei rnodeio se aplica exciusivarnenie a 10s sujetos pasivos que oajo las leyes 
de 10s Estados Contratantes se consideran residentes de uno o ambos Estados, 
poi lo tanto aquellos que se encuentren fuera de este supuesto no estaran en 
condiciones de exigir 10s beneficios de este rnodeio. 

2. lrnpuestos lnciuidos 

Generaimente 10s gravarnenes sobre 10s cuales se apiica el rnodelo van 
orientados a 10s impuestos d~rectos, y en el caso de Mex~co se orienia hacia ei 
iinpuesio Sobre ia Rei;ta. 

3. Definiciones Geneiaies 

En esia clausuia se a;ial;za ei alcznce de 10s concectos qde se utilizan en ios 
Convenios tributarios, esta sa debe considerar como una clatlsula de caraciei 
orientador ya que se debe de tener un alcance diferente por 10s convenios qile se 
celebren con cada uno de 10s Esiados. 



En esie punto se establecen 10s requisiios que debe tomar en cuenta ur! 
sujeto a s i v o  para considerarse residente de uno de ios Estados Contratantes y 
asi poder disfruiar de los beneficios que otorgue el Convenio. 

3. Estabiecimienio 2ermanenie 

Es necesario que ia ernpresa que se preienda considerar corno un 
edablecirniento permanente cumpla con Eas obligaciones fiscaies 
correspondienles a un ente juridico constituido para tal efecto de acuerdo a lo que 
esteblecen las leyes de 10s respectivos Estados Contratantes. 

6. Empresas Asociadas 

Esta clausuia se encarga de regular ias operaciones entre personas juridicas 
vinculadas que realicen operaciones entre 10s Estados que celebran convenios 
entre si, con el fin de que la autor~dad cuente con bases para esiimar ingresos, en 
el supuesio en que existan casos en 10s que se castiguen estos ingresos en 
beneficio de otro ente juridico. 

De acuerdo a lo expveslo anteriormente podemos considerar que a raiz de 
esta s~tuacion surge lo que conocemos corno "precio de iransferencia". 
Lo imporiante de la regulation de estos preclos es que a traves de su 
determinacibn se consideran ingresos 2 una de las ernpresas contraiantes, por 
supuestas desv~aciones en ia celebracibn de operaciones con implicaciones 
iiscaies. 

En este punto es irnporiante mencionar que es indispensable considerar que 
10s Estados Conirelanies no cuenlan con la rnlsma poliiica fiscal, por lo cual, se 
debe obseivar ciianSo alguno de 10s Estados pafiicipantes por razones de poiitica 
fiscal inierna, libera del pago de irnpuestos a 10s ingresos que se generen dentro 
de ese Estado sefialando al misino tienpo el tratamiento a este tip0 de ing~esos 
dentro del otro Estado Contratante. 

c. ,oc e! "i dds evi.ia7 12 doble iributacic? es cesesario estaS!ecer ios 
i;neamientos qce de a i ~ e m o  a! modeio adoptado para la reaiizacion del 
Convenio. 



Poi lo reguiar se busca la recuperacijn de ics impuestos pagado en alguno 
de 10s Eslados Contratantes con ei i ~ n  de evilai czer en la dobie tiibutacion para 
iograiio, se iiene como poliiica ia dediiccion :el ii7puesto pasado, o en si: caso, 
el acreditan~ento de Bste contra e! que correspode pagar en el otio Esiado 
Contratante. 

Considerando lo anterior obsewamos que dentro de 10s metodos existentes 
para el acieditamiento de! impuesto, se optai2 poi aque! que perrnita !a 
iecupeiacibn ciei impuesto cubiel-lo, a iiaves de dajai de cdbrir e! imp~esto 
geiierado en el otio Estado Contratante. 

Dentro de 10s convenios existe la posibilidad que alguno de ios Ssiados se 
vea iimitado en imponer gravamenes diferenies o especiales a 10s iesidentes de! 
otio Estado Contratante. 

Lo anterior no se considera una iimitante para 10s Estados Contia:zntes, sir: 
embargo consideiemos que solo se aplica a la libel-lad de disefiar su propia 
poiitica fiscal. 

10. Piocedirniento de Acueido iViutuo 

Esta ci&iisula permite a arnbos Estados Contratantes en el rnomento en que 
esten en desacueido con aiguna accion dei otro Estado que considere ajena a lo 
es(ipd!ado en aigunz de ias cl2usulas den!ro del convenlo, presentar sir caso a la 
autoiidad fiscal del lugar en el que se encuentie SLI residencia o aque!la qce 
coriesponda a su nacionalidzd. 

? ? . ?ntercambio de lnformacion Fiscal 

Este apartado iepresenta una medida de control entre los Estados para eviiar 
que no sear! declarados ingresos geneiados en cualquieia de los participantes 
dei Convenio. 

De no existir esta ciiusula cae,nos en la posibiiidad qua se iimite la acci6n 
fiscalizadora 2 solo alguno de 10s Estados Contratantes, sln contar con !a 
posibilidad ae que el otro pafiicipante del convenio pueda ieciama; ing:esos 
generados en su teriitcrio. 

12. Extens15n Territorial 

Se establece ia posibilidad de abarcai aqceilas extenstones te:rito:ia!es que 
!e coiresponde~, ademas de ia circunscripcion que le corresponda. 



1 3. Entiada en Vigor y Terrninacion 

Los dos supijesios de estc punto son actos independientes de !as que 
pueder: hacer uso cualquiera de 10s Estados Contraiantes, incluso antes de que 
se venza el plaza previarnente estabiecldo, en el caso de terrninacion. 

EspeciRcando ias ci~ijsij las de aspectos generaies es necessrio nostrar a 
detalle ei segundo apz&do deniro de la estruciura de ios Convenios. 

E3 necesario mencionar que esios ingiesos se pceden ciasificar en: 

a. Directos 
b. Derivados 

De rnanera general es irnpoflante mencionar que aquellos ingresos que nose 
coniemplan, debersn curnplir con lo seiiaiado en 10s respectivos oidenarnientos 
de sus respectivos Estados, independientemente que afecte a 10s inieieses del 
residenie del otro participante dei Convenio. 

Este tipo de !ngresos tienen una reguiacion especial con base ai modeIo 
tributaiio y Bste de manera general seiiala la cornpetencla del Estado Contraiante 
con derecho a irnponer el gravamen )I por lo tanto, el derecho del otro paeicipe 
de! Convenio tendra la obllgacibn de acreditar el impueslo pagado 

Dentro de este t!po de ingresos encontrarnos 10s siguientes: 

1 lngiesos por Slenes lnmuebles 

En este punto se regula los ingiesos que obtiene alguno de 10s residenies por 
la exp!otacion de bienes inrnuetiies situzdo en el otro Estado ContralanLe. 
Geneialmente el encargado de indicar el monto del impuesto a pagar 
cor:espondienie a este tipo de ingresos sera la autoridad del Estado en ei que se 
ubique ei Bien lnrnuebie adernis del slgnificado que otcrgue a este tipo Se bier 
cada uno de 10s esiados, podemos considerar ai ganado y el equip0 empieado en 
ia agiicuitura y siivicu!tur2. as: cono aquei!os que son usados para !a rea:izaci6n 
de !os sewicios personaies independienies. 



Esia ciaus~la e e r i n  coal de ios paSici?an:es dei Convenio tezdri  
derecho a gravar las utilidades de! sujeio pasivo se5alando que sera objeto de 
imposicijn en el Esiado en el cual !as misrnas se generen, solo que el enie 
jurid~co realice operaciones cornerciales en el oiro Esiado Contratante a traves de 
un esiabiecirniento perrnanenie ubicado en M e .  

En el stiptieslo de que a irsves de establecimien:~ pernanenie, ;in enle 
juridic0 reaiice operaciones comerciales !as uiilidades se gravarzn en donde se 
encuentre su residencia, solo en la medida que dichas utilidades Sean atr~buibles 
al establecimiento permanente. 

3. Ernbarques, Transpone Fluvial y Aereo 

Este apartado deterrnina que 10s ingresos que se generen de la operation de 
ernbarcaciones o zeronaves en irafico national, asi como la de embarcaclones 
dedicades al transpone Ruviai seran gravadas solamente en el Estado 
Contiatante en el que se encuentra ubicado el sitio real de adminisiraci6n de la 
ernpresa. 

4. Dividendos inlereses y Regalias 

En el caso particular de 10s Dividendos, lntereses y Regalias, podernos 
observar que se establece la ?ass de retenclon cjue ambos Estados deberan 
aplicar, independie.?ternente !o estab!ecido en la Ley in tern de cada uno de !os 
participes del Convenio. 

En el caso de Dividendos generalmente 10s Convenio estabiecen una tasa 
maxima de retention, que permite a 10s Estados Com?ra?antes ser competitivos, 
fiscalmente hablando, en relacion con otros paises que no forman parie de la 
relacion iributaria. 

En cuanto a intereses se eslablecen lineamientos para que 10s Estados 
Coniralantes ai ser residenies en uno de ellos efeciuen pagos por concept0 a 
sujetos pasivos que se encuentren en otro Estado. 
Como un principio genera! se puede decir que ios intereses pueden gravarse en 
ambos Esiados Conirarantes, sin embargo en el caso de solo podrar; gravarse en 
el Estado en el que se originen, siempre que el des:inatario fuese el propieizrio 
benei5ciario del inieres. en esie stipuesto e: inter& no pcdri  exceder del 
porcentaje que se .hje en el Convenio. 

Para el caso de Regfiias, euando se orinen en uno de los Eslados 
Contratantes y se paguen al residente del otro Estado, seran gravadas en el 
Estado del residente si este fuera beneficiario de las regalias. Para esie tipo de 



lngresos se esiablece un porcentaje de ietencion obligatorlo en ambos estados 
independientanente ai serialado en ias leyes internas de ios Contratantes. 

5.  Ganancias de Capita! 

Esie tipo de ingreso debe considerarse cono el que se obtiene por la 
enajenacion de bienes inmuebies 11 bienes muebles. 
En ei caso de inmuebies se gravan en el Estado donde se encuentren obicados. 
Sin embargo en bienes m~ebies las cjanancias, podran ser grzvadas on e! Fs?ado 
donde se obtengan !os ingresos. 

6. Servicios Personal lndependientes y Dependientes 

En este caso panimos del supuesto en que 10s ingresos obienidos po i  un 
residente ae un Estado Contratante con respecto a 10s servicios profesionales o 
sdbordinados se gravsran en el Estado donde se obtengan. Arnbos servicios 
dependientes e lndependientes generan ingresos derivados. 

Son aquelios ingresos obfenidos por ios servicios profesionales 
independientes de artistas y ailelas, esiudiantes, servicios giibernamentaies y los 
oitenidos a trzvBs de pensiones. 

1. Sewicios Personales de Airisias y Atleias 

En e: caso de servicios pru:esionaies dependientes debemos considerar ios 
honorarios pagados a directores y aquellos que se obtienen a su vez 10s artistas y 
atletas, este ultimo dependera del insirurnento coniractuai que se utiiice. 
Pafiisularmenie para aeistas (cine, teatro, radio y television) y atletas se podran 
gravar 10s ingresos en el Estado en el que se realicen las actividades personales. 

Para este apartado debernos considerar a ios ingiesos por pensiones y otras 
remuneraciones sirnilares, estas serin gravzdas Giiicamente en el Esrado de 
donde sea residente el ente juridic0 a quien se le pzguen. 
En esie iipo de ingresos no se periniten aciieidos entie ios Estsdos y solo el 
Estado ei, el cuai se pague la pensi6n es q u i e ~  impone ei gravamen 

3. Servicio Gubernamentai 

Esia ciausula estabiece ios !~nearnientos que deberar: seguir !as 
remuneraciones que se pague poi un Estado, seiialando qua quien las cubra 
tendra ei derecho de determinar la carga tributaria correspondiente. 



4. Esiudianies 

Generalmenis para esie tipo de flgresos este modelo es neutral siempre que 
el ingieso ob'ienido en uno de 10s Esiados no orovenga de una actividad 
ernpresarial en ese Estado y que a su vez solo hablernos de una rernesa del 
siljeto para el cual frabaja en el otro Estado Contratante. 

5. Honcrarios de Directores 

Corno primer punto se seiiala que el Estado en cual sea resldente la 
cornpaijia que pague 10s honorarios tendra derecho de establecer el gravamen. 
Sin embargo, tambien existe la posibilidad de que se acuerde dentro del 
Convenio que ia a-tondad que fije el impuesio sea aqueiia dei Estado en el que 
se encienire el receptor de los ingresos. 

E! rnodelo de la OCDE no contiene clausulas protocolarias ya que se ha 
considerado convenienie la estructuracion de un apartado especial ai que 
denorninan Prolocolo, el cual se consiituye de disposiciones que 10s pariicipes del 
Convenio han convenido corno parte del Convenio tributario. 
Las disposiciones pretenden aclarar las clausulas que poi su complejidad 
requieren una exp!icacibn mas amplia, asi rnismo tiene la funcibn de reglamentar 
10s alcances de las cl5usulas y debido a que tie?.en !z rnisrna fuerza jurldica 
podemos considerailas corno cornplerne~to. 

Generairnente 10s convenios que se realizan entre paises con diverso nivei 
economico y sisterna juridico, ulilizan un prolocolo para aclarar, compiernenlar o 
incluso iimitar alcances de las clausulas del convenio. 
En el caso de Estados Unidos se plasman clausulas especiales que regulan 
aspectos de politics fiscal unilateral. Coino ejernplo que este pais seiiala y 
mantiene corno poli'iica fiscal que las negociaciones irnpositivas deben pal?ir de 
su propio rnodelo, el cual se adiciona con la clausula denorninada lirnitacion de 
beneficios, esta se encarga de regular aspecios unilaterales de su esimctura 
impositiva interna. 

El iratado arnericano iirnita 10s actos de beneficio pirarnidal que propician los 
convenios para evitar ia doble tributacion, esta paiticularidad pane del principio de 
no oiorgar credit0 de irnpuestos a coniribuyenies distintos a aqueilos que se 
considsran residentes de arnbos conirztantes. Ce esta form2 se restringe e! 
oiorgamiento de beneficios a favor del enie juridico cuyos intereses patrimoniales 
sea- >rop!edad en m i s  del 75% 3e -no mas residec:es de! primer esiado 
contratanie. i n  ei caso de tituios que coticen en boisa de valores reconocida en 
cualquiera de ics es?ados coniratantes, se coxiderara corno residenie del Estedo 
en donde se situe dic;?a bolsa de valores. 



Los privilesios fiscales en el mode!o tie Esiados ?irritios PO se oiorgan a 
personas juridicas cuyas operaciones no se di;ijan a la obienci6n de beneficios 
con io estipuiado en ei tratado. 

Con el propbsito de equilibrar la carga tribdaria de 10s impuestos de ios 
diferentes contratantes, esta clausula establece que en caso de que las lasas 
;mpositivas en alguno de los estados contratantes Sean much0 menores a !as 
aplicables en e! otro estado, no procedera la deduction en este otro estado, por 
ios ingresos obceiiidos por residentes en este. 

En 10s acuerdos bilaterales que celebra 10s Esiados Unidos de Arner~ca, es 
posible que se aceplen corrijan arnplien o anulen lo dispuesto en esta clausula 
10s estados con quien ceiebre estos acuerdos. En el caso de M@xico, esto se 
refleja en el a&iculo 17 del convenio para evitar la doble irnposicion, en el cual se 
recogen diversos supueslos que aclaran y particularizan el arnbito de aplicacion 
de dicha clawsula. 

Ai respedo el Depariarnento del Tesoro de USA, considera como alcances de 
este aiiicuio ios siguiemies: 

Establece que 10s residentes de un Eslado coniraianie, tendran la facultad 
para gozar de los beneficros tr~butarios otorgados por ei otro Esiado coniratante sr 
deniio de 10s beiieficiaiios se enciien':ac: 

0 Personas Fisicas. 
0 Estados Conlratanfes, sus subdivisiones poiRicas o sus auioridades locales. 
0 Personas juridicas que operen un comercio o negoclo en el Estado de sii 

residencia, obieniendo por esie ingresos en el otro Estado. except0 !a 
realization o adrninistracion de inversiones, solo que se trate de acliv~dades 
propias de !ns%uciones Bancarlas y de Seguros. 
Ernpresas o subsidiarias de cornpaiiias cuyas acciones cotizan en volurnen 
considerable en una bolsa de valores oficialmenie reconocrdz. 

0 Entidades con fines no lucrativas, exentas de pago tie ISR siempre y cuando 
mas de la rnitad de sus beneficiarios, socios o pariicipantes, Sean residentes 
de cualquier~ de 10s estados coniratantes. 

0 Personas residentes de un Estado Contraiante que pairicrpen en m8s del 53% 
en 10s intereses patrirnonraies de una sociedad, o bien sear1 propretarias 
directa o indirectarnenie de mas dei 50% de ias acciones de una cornpaiiia 
que conforme al Convenio tributario ienga derecho a ios beneficios 
conlernplaaos en ei misrno. 
De esto, se exige que menos del 50% de las rentas brutas de la persona 

elegible para beneficiarse de !as c;isposiciones, se utilicen direcia o 
indirectamenie par cumplir con ias obiigaciones a favor de personas que no 
iengan ecceso a ios beneficios consagrados en el convenio 



i a s  peisonas electas para recib~r 10s beneficios del Convenic no deberan 
deslinar directa o indirectamente mas dei 49% oe sus rentas brutas para ciimplir 
obligaciones con:;aidas a fzsor de psrsonas s;? acceso a 10s estim.!ios fiscales 
seiialados en el convenio. 

10s beneficios de !as rariias reducidas sobre dividendos, iniereses, ulilidades 
de sucursales y regaiias seran otorgados a favor de entidades cuyos propietarios 
en mas del 30% Sean residentes de cuaiquiera de los Estados, c que residiendo 
en clialquiera de ics paises dei Tralzdo de Libre C~mercic de Am8rica dei Nofie, 
posean ..as de! 60% de !os beneficios o de! nkxero de acciones de !. sociedad 
de la cual deriven los dividendos, intereses, utliidades de sucursales y regalias. 

Estos contrlbilyenies no deberan desiinar mas del 69% de s i s  rentas biiitas 
para cumplir obiigaciones con personas no beneiiciadas por ei convenio o en su 
caso mas del 39% para iiquidar obligaciones contraidas a favor de residentes de 
distintcs paises pertenecientes a dicho Tratado. 

En el contexio de Bste Tratado, resalta el hecllo de que con base al Convenio 
Tributario, para que residenle de un pais firmante de este Tratado, tenga derechc 
a 10s beneficios impositivos, se deberan cumplir las siguientes condiciones: 

0 Qije el esiado dei ciial sea iesidente, liubiese ceiebrado uii Convenio anplio 
respecto de! impcesto sobre !a rents, son e! Estado co"lratan?e en e! cua! se 
ubique la f~ente  generadora de ingresos. 

0 Clue el convenio amplio en maleria dei impuesto sobre la renta prevea tasas 
impositivas no menos favorables que las fijadas en el Convenio respecto de 

a .as. dividendos, intereses, impuesto sobre sucursales o reg-If 

Este convenio permite a 10s conlribuyentes que no tengan derecho a 10s 
beneficios estipulados, se puedan acoger a estos, siempre que la aulcridad fiscal 
de Estado dei cual procedan las rentas, consldere que dicho sujeto pasivo opere 
en forma activa en cualquiera de 10s Estados Contratantes. 



La primera ielaci6n cor;,eicizl en la que Mexico :ie?e pafiicipaci6n. es la qiie 
se ilevo a cabo en la Viii "Ronda de Uruguay", celebiada en Ginebra en el aiio on 
1986 pci  e! GAIT. 

... 

Ei G A m  es un iraiado muit~iaieral, dei w a i  son pafie una gran cantidad de 
naciones que ilevan 2 cabo, en conjunto, mas de ias cuat:o quinias panes del 
comeicio rnundiai. Las sigias mediante el cuai se ident~fica deriva de Genera! 
Agreement of Tarins an6 Trade (Aclierdo Genera; Sobie Tarifas y Comercio). 
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El Tratado firmado como resuliado de ia conciusion de ia Ronda de iJruguay 
del GATT crez la Organizacion Mundial de Comercio (OMC). Dicha Organizacion 
~Vundial del Comercio, funciona desde el I" de enero de 1995, teniendo su sede 
en Ginebra, Suiza, asimismo, dicho Trataoo incltiye ei denomir;ado "Acuerdo 
Sobre 10s Aspecios de 10s Derechos de la Propiedad Inieieeuai Reiacionados con 
el Comercio", (Acuerdos sobre 10s ADPIC). 

Ei Acuerdo ADPIC trata sobre las marcas y patenies de las invenciones y 
iodo aqueiio que se relaciona con la propiedad inteiectua! e industrial. 

Estas cuestiones son muy importantes adualmente, s! tenemos en cuenta 
que nuesiro pais aprob6 que se incorporaran por ley los resultados de la Ronda 
de Uruguay de Negociaciones Comerciaies Multilaierales, y las Decisiones, 
Declaraciones y Eniendimientos Minister~ales y el acuerdo de Mairuecos 
(Marrakech) por 10s que se establece la Organizacion Mundial del Comercio 
(OMC) y sus Anexos, eniie eilos, el acuerdo sobre los aspectos de derechos de 
propiedad intelectual relacionados con el comercio. 

Si consideramos ademas que a raiz de la implicita modificacion del articuio 
31 de la Constitution Nacional poi la Convencion Reformadora de 1994, todos 10s 
Convenios internacionales apiobados poi el Congreso tiene jerarquia superior a 
ias leyes, no podemos sino conciuir en que el conocimiento profundo de lo 
e s t - ~ ~  IE~,UO - ; A  eii ei GASTIADPiC resuita de vita: impol'iancia para iodo aquei cuya 
aciividad se ielacione de algiin modo con las marcas, patenres, ios cieiechos 
intelectuales e indusiriales en generai. 

El exiio logredo por ei GATT en la ieduccion de 10s aranceies a niveles tan 
bajos, unido a una serie de recesiones economicas en el decenio de 1970 y en 
los primeros afios de 1980, incito a 10s gobiernos a idear otras formas de 
nio?ecci6n para 10s sectores que se enfreiitaban con una mayor compe?eiicia en 
10s mercados exteriores. Las eievadas tasas de desempleo y 10s constantes 
cierres de fzbrices durante las crisis de aquellos aiios impulsaion a ios gobieinos 
en Europa Occideniai y en America del Noite cresi niievos tipos de barreras 
comerciaies no arancelarias, a iratar de concertar con sus cornpetidores acuerdos 
bilateiales de reparto del mercado y a empiender una Carrera de subvenciones 
para mantener sus posiciones en ei comercio de producios agropecuarios. Egos 
hecnos minaior: !a credibi!idad y ia efectividad dei GATT. 

E! proposito primoidiai eel sistema es ayudar a que las corrienies conerciaies 
c:rcuien mil ia maxima iiberkad posibie, sienpie que no se produzcan efecios 
secundarios desfavorables. Esto significe en parie !2 elim~nacion de obsi2culcs. 
Tambien significa asegErar que 10s par?icuiares, ias empresas y 10s gobiernos 
conozcan cuaies son ias normas que rlgen ei comercio en iodo el rnundo, 
dindoies la seguridad de que ias poiiticas no sufriiai: cambios abruptos. En otras 
palabias, las normas tienen que sei "transparentes" previsibles. 



Cono 10s acueidos soi: redactados y firinados por la comunidad de paises 
comerclanies, a menudo despues de amplios debates y controversias, una de !as 
c. - ,~:,ciones mas imporisales de la 3MC es sex;? de f o x  para -a:z celebraciar, de 
negociacicnes comerc~ales. 

El Zercer aspect0 importante de la labor de la OMC es la soluci6n de 
diferencias. Las relaciones comerciales a menudo llevan aparejados intereses 
contrapuestos. Los contratos y ios acuerdos, inclusive !os negociados con esmero 
en el sisterna de la CiVC, a menudo necesiian ser ini-eiprelados. La rnaneia mas 
armoniosa de resolver estas diferencias es mediante un procedimiento imparcia!, 
basado en un fundamento juridic0 convenido. Este es el pro~osito que iins~iw el 
proceso de solucioo de diferencias esiablecido en ios Acuerdos de la OMC. 

Uebemos considerar la entrada de Mexlco a! GA-T'T, como el inicio de !a 
apertura de relaciones con e! extranjero ya que a iraves de este hecho, se tiene 
participation para el desarrolio de intercambio comercial con otros paises. 

1. Acuerdo de Compiementacion Economics No.17 Mexico-Chile, eniro en vigor 
en enero de 1992. Se public6 ec el 5.0. dei 23-Dic-91. Los terminos de 
desgravacion serian con una iasa maxima dei TO%, disminuyendo afio con 
zAo en c:: 2.5% para que-'a: exenfas en gezeral !a maycria de !as kacciones 
ei 1-Ene-96. 

C!ertas fracciones especiales se liberaion hash el ID de enero de! '98 

2. Tratado de Libre Comercio con America del Norte (Mexico - EUA - Canada), 
entro en vigor el 1-Ene-94. Se public6 en e! D.O. 23-Dic-93. Los terrninos de 
desgravacion son por categoria A, E y C. La primera se refiere a Iiberacdn 
inmed~ata de impuesto de impottacion a partir de enero de 1994, la segunda 
con desgravacion a cinco aiios, quedando exentas en 1998 y ia lerceia con 
desgravacion a diez aiios, quedando iiberadas para ei aiio 2003. 

3. Acuerdo de L~bre Comercio Mexico - Costa Rca, entro en vigor en e! aiio de 
1995. Los ierminos de desgravacion iambien heron basados en ires 
categorias al igual qiie 1e NAFTA. 

a. Liberados el I-Ene-95 
b, iiberacios el 3-Ene-99 
c. Liberados el I-Ene-04 

4. Tiatado de Libre Comercio enire Mexico - Colombia y Venezuela (ei grbpc de 
10s 3). E ~ t r o  en vigor el 1-Ene-95. Se e!irninan aranceles en die2 etapss 
iguales. La primera el 1-Ene-95. Ei impuesio de imporiacion residual se 



eiimirarA en nueve aeiapas anuales igiiales a ~aar?i: de! :-Ju!-95, de ,mane;; 
que esos bienes quedan iibres de impuesto de imporiacion a paitir del 1-Jui- 
04. 

5. Tiatado de Libre Comercio Mexico - 3olivia. Entro en vigor el 1-Ene-95. Se 
divide en categorias de desgravacion A, B y C. 
La calegoriz A elimina impuestos de irnpoitacicn a partir del 1-Ene-95. 
La categoria B 4  elimina el irnpuesto en 4 etapas iguales a pariir del 1-Ene-95 
para quedar libres de arancei ei I-Ene-98. 
7 ~ambien existen ias etapas B-5, 8-6 Y B-i ,  que se refiere a la desgraeacion 
en 5, 6 y 7 etapas, respedivamente. 
La categoria C tambien se divide en C-8, C-20, C-12, C-15 que indica 10s 
aAos en que quedaran liberadas las fracciones de arancei. 

6. Acuerdo de Libre Comercio Mexico - Nicaragua. Entro en vigor el 1-Jul-98 y 
iambien esta por categorias A, B y C. 

A. Se eliminan los impuestos a pairir dei 'I-Jui-98 
B. Elimina 10s impuestos de imporiacion en cinco eiapas anuales a pairir del 

l-Jul-98, quedando libres a partir del 1-Jul-2002. En esta categoria 
existen rnercancias cuya desgravacion se eliminars en Ires etapas 
anuales a pariir del 1-Jul-2000 para quedar Iibres de arancel a pariir del 
i-Jui-2002. 

C. Se eiiminaran de irnpuestos de imporiacion en $0  etapas anuales a paflir 
del 1-Jul-98, quedando iibres da arancel a pariir del 1-jul-2007. Bajo esta 
misma categoria, existen fracciones arance!arias cuyo impuesto be 
importaciiin se elim~nara en 8 eiapas iguales a pariir dei 1-Jul-2000 para 
quedar libres de arancei 1-Jul-2007. 

T - - ~ & -  ,,,,, , 8 8  ex: ,st, .- ., ~ n ,  - ,ahegoria .,-+ C-15 que eliminars el impuesto de imporiacion 
en 15 etapas anuales iguales a pariir del 1-Jul-98 y quedaran libres de arancel a 
pariir del 1-Jul-2000. 

Dentic dei marco de 12 AiADI, tenernos: 

1. Mexico - Argenrina: Acueido de Complemeniacion Econ6mica 6. ;as bases 
de negociacion scc en ge~e ia i  estabiecidas sobre integr2cion riacioilal. Su 
vigencia se prorroga aiio con aAo. 
€st5 vigenie hasta e! 31-Dic-2001. 

2. iM@xico - Ecuador: Acuerdo de A!cance Parcia!. Las bases de negociac16n son 
sobie inlegiacion nacionaj. Su vigencia es indefinida. 

3. Mexico - Argentina - arasil - Ecuador - Chile - Uru~uay - Paraguay: Acuerdo 
de A!cance Parcial con vigencia indefinida. 



4. iviexico - Peru: Acuerdo de Compierneniacion Economica. Las bases de 
negociacion son sobre iniegraci6n Nacionai y se prorroga aiio con aiio. 

5. Mexico - Uruguay. Acuerdo de Cornpiernenlaci6n Econornica. Las bases de 
negociacion son sobre iniegracion Nacional y su vigencia es hasta el 31-Dic- 
2000. 

6. Mexico - Cuba. Acuerdo de Aicance Parcial. Enlro en vigor el 25-Sep-98 y su 
vioencia es hasta ei 27-May-2002. i a s  bases de ?egociacibc scbre 
integration Nacional. 
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Los Convenios paia Ev~iar \a Doble lmposicion se apiican en funcion de; 
concepio de residencia: En ios casos en que un residente de alguno de los 
Estados Coniraianies ('stado de la Residencia) reciba ingresos de iuente de 
riqueza ubicada en el otro Estado Contraiante (Estado de la fuente), es necesario 
determ~nar el concepio de residencia en 10s Convenios y en la legislacion 
nac~onal 

Ai respecio, podenos ant~cipar aue para deierminar el concepto de residencia 
para efectos de los Convenios, estos hzcen una referencia a la leqislacio:: 
nzcional. Sin embargo, !a caracierisiica principal del articulo de 10s Convenios 
que se reflere a la residencia, no es establecer su definition, sino establecer 10s 
crlterlos conlorme a 10s cuaies se resolveran casos de doble residencia. 

?. RESIDENCIA EN LOS CONMENIOS 

El afliculo 1" del Modelo de Convenio establece que "este Conven~o sera 
aplicable a las personas que sean residentes en uno o arnbos Estados 
Contratanies". Po: ei!o, para definir alcance de Convenio igualmente iue 
necesario incorporar una definition ae "residente", wmo sujeto 5e Tratado. La 
connotation que recibe ia paiabra "residente" en el Modelo de Convenio se 
esiablece en el articulo 4, cuyos terminos son3: 

Ariicuio 4 RESIDENT€ 
Para los efectos Convenio la expresi6n "iesldente de un Estado Contiatante" slgniflca ioda 
persona que. en v imd de ias leyes de ese Estaao. esie sujeia a lmposiclon en ei por rare" 
de su dom~cil~o, residencia. sede de direcc16n o cualquiei otro criterio de naturalera 
analogs, y tarnbien incluye a1 Estado y a cualquler subdivision o autoridad local. Sin 
embargo. esta expiesion no lncluye a ias personas que esian sujelas a imposlcion en este 
Estado exciuslvamente por la ienta que obtengan de fuentes del Estado 0 de capital 
sitilacio en el 

De acuerdo a las disposiciones del parrafc anteiior, cuando unz persona 
iisica sea residente de ambos Esiados contratantes, sii siiuacion se determinari 
de Is siguienie manera: 

a) La persona sera considerada iesidente soianente dei Esraao en el que 
tenca un2 vivienda perrnazenie a s:! d;sposici5?; si t ime ufla viviendz 

' OECZ, Nodei Tax Convention an Income and Cap~tal, Concensell Versiori. Seaiernbei 1996 En io 
suceswo. "Modeio de Conuento" TraducclOr oe el Llc Carl E Kailer i uao ,  abogaoa, rnlembra de Paras. 
S.C . Asesores ilscales. 



perrnanen'ie dispon~ble en amnos Estados, se considerarh residente del 
Estado con ei que manienga relaclones personales y economicas mas 
esirechas (cen?ro de i~tereses vita!es\ , a  

b) Si no se puede deterrninar el Esiado en el que mantenga su centro de 
~ntereses viiales, o SI no tiene una vlv~enda permanente a su disposicion 
en arnoos Esrados, se considerara residefie dei Esiado en el que ienga 
una rnorada habitual. 

c) Si tiene una morada habitua! en ambos Estados o no lo hiciere en 
ninguno de ellos, se considerara residente del Es;ado del que sea 
nacionai: 

En el supuesto de que sea nacionai de arnbos tstados o de niriyurio de ellos, 
las autoridades compeientes de 10s Esiados Contratantes resolveran la cuesiion 
por acuerdo mutuo. 

Caando en viirud de las disposiciones anteriores ura persona distinta de una 
persona fisica sea residente de arnbos Estados Contratantes, sera considerada 
Gnicamente res~dente de! Estado en el que este s~tuada su sede efectiva de 
direccibn 

En tarminos generales, ei articclo tieine ei sig"iente contenido: 

0 Una determinacion dei signiiicado de !a paiabra "residente" para eiectos de! 
Convenio. 

0 ;ins precision, en el seniido de que no se adquiere residencia por la 
percepcion de ingresos de una fuente ubicada en alguno de 10s Estados 
Contratantes, u obtenidos por capital coiocado en el rnismo. 
Los criterios que se utilizan para resolver casos de doble residencia, tanto de 
personas fisices corn0 de personas "distintas de personas Rsiczs". 

En realidad, el Tratado no establece una definition de "residente" y mucho 
menos impone una aue debs incorporarse a la legislacion de ios Estados 
Coniratanies:. 

?or el conirario ieconoce que cada Esiado puede rener un criierio disiin~o 
para determinar que personas son residentes para eiectos fiscales en su pais. 

' Ibidem, Pzg 59 Estas conentar.os son la prlmera au!or>dsd para interaretar 10s tratados para evltar la 
dooie IrSutaclOq celebrzdos entre paises mizmbros ce la OECD En el caso de M6xico. la regla 2 1 7 :  de la 
iesoluc~dn h!scel$ilea fiscal para ;998 establece que pzra a n:erpretacOn ae 10s !:atados pa-a ev::ar la 
doble tribu!ac~On ceiebrados par MBxlco, seran apllcables estos canentarlos en la rned:da en que "Sean 
congruentes con )as disposciones ce ios tratzdas celebrados po i  ?48xlco y con ias explicaciones ~ecnicas' 
emttldss par el SAT 



Asi, c o ~ o  hemos apuniado, mientras ei criterio genera! para personas iisicas en 
Mexico es que hayan estabiecido su casa hab!iac!bn en Mexico y, para personas 
mzrales, qi;e se haiar. cznstiiuido en e! pais, en oiras legis!ac;ones ei c:;:e;io 
puede vaiiai De esta rnanera poi ejemplo, para personas rnorales, oiros paises 
pueden ilevar el criterio que consider0 Mexlco hasta el a60 1996: que dichas 
personas hayan establecldo en terriiorio nacionai la adrninistracion principal del 
negocio. 

En : 3 d ~  caso, seRa!a caiiio ciierios qtie iezonccs e! propic iratado para la 
deter.minaci6n de residencia 10s siguientes- 

0 Sede de direction 

0 Cuaiquier oiro ciiier~o de naturaleza analoga 

Por !o tanto, que persona sea resldente en uno de 10s Esiados Contratantes 
se determina conforrne a la legisiacion de ese Estado y no conforrne a aigijn 
ciiteiio contenido en el Tratado. 

El parrafo 1 de! Coxenio igcalmente contiene otms dos ieglas: 

3 )  El iermino "residente" 'incluye al propio Esiado5, asi como cilalqulei 
subdivision politica o auto:idad local del propio Estado. 

1. Ei tkrmino no inciuye a las personas sujetas a irnposiclon Gnicarnente en razon 
de su oblenci6n de ingresos de fuente de riqueza ubicada en uno de 10s dos 
paises o de capital colocado en alguno de ios dos paises. 

Corno ya sehaiamos, la apiicacion de ios Convenios se da en funci6n de ia 
residencia: se aplicar, a personas que sean residentes de alguno de !os dos 
Estados, o oe arnbos. 

Sin embargo, rnientas iOS Convenios se remiien E: la iegisiacion nzcionai para 
deteiminai !a definicilin be "resic'e;?c!a ' ios o n v e ~ i o s  si esiablecen m a  deFinic;lin 
especiai de "persona' coniorme a1 iilodeio oe Convenio, por persona se enrienae 
"una Fersona fisica, una sociedad o cuaiq~ier otro cuerpo de personas". " 

'Ibidem. PBg. 61. Se cons;derzn slildninos "Estadd a1 Gablerno del Estado 
'Ver articulo 3 de! h40delo de Convenlo. 



Lo importante a destacar es que el i@rmlno va mas aiia de la definicion 
juridica i i?~ca de persona, para inciuir oiras entidades economicas qiie escapar, a 
!a definici6n tiadiciona! de persona moral. 

Al efedo, varios Convenios celebiados por Mexico exiienden la definicion 
original de Modelo de Convenio para incluir dentro de! concepto de persona a 
fideicomisos, asociaciones, sucesiones, etcetera. 

?or elio, 10s Convenios irecuen?emenie hacer la difeienc~a entre "personas 
fisicas y personas distintas a las personas Fislcas". 

Con?o ya se menciono, a1 referirse a personas disiintas de personas fisicas, el 
articulo 4 se iefiere "a sociedades y a otros cuerpos de personas, sin que sea 
relevante si son o no personas juridicas"', es deoir, el concepto va mas alla de la 
acepcion traditional de persona moral e incluiria, poi tanto, conceptos como 
iideicomiso. 

Cuando una de esias entidades, con o sin personalidad juridica piopia, es 
consideradz residente en ambos Estados Co~lratantes por 10s termillos de sus 
respectivas iegislaciones, conforme al articulo 4 ciel Modelo de Convenio, para 
determinar el lugar de residencia para efecios del iratado, se aplica como criierio 
para establecer i2 preierencia el de "sede de su adminisiracion efeci i~a".~ 

Los comentarios jusiiiican la preeminencia de esfe criterio sobre el del lugar 
de constitucion por considerar a este mismo como un criterio meramente f ~ r m a l . ~  

Alyunos casos especiaies. En general, Mexico se ha adherido a esie 
criterio en  10s distinios Convenios que ha celebrado Sin embargo, los Convenios 
con Canada y Estado Unidos de America representan importantes diferencias: 

En el caso dei Convenio con Canada, el parrafo 3 del articulo 4 seiiala que, 
anie el caso de doble residencia de una persona distinia de una persona iisica, 
las autoridades competentes de ambos esiados "haran io posible por resolver el 
caso y determ~nar la forma de apiicacion dei Convenio a dicha persona". En caso 
contia;ic, !e pe:sonz quedaiA excliidi: c'ei Snbito c'e deter.minados preceptos dei 
Convenio (articulos 6 a 21 y 23). 

ibiaem. Pig 63 
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En el caso dei Convenio con Estados Unidos de America, el p6::afo 3 del 
ai',iculo 4 seiiala que si "una persona que no sea persona fisica sea residente de 
ambos Estados Contratantes, dicha persona no se considerara residente de 
ningunc de los Estados Contratantes para 10s efectos de! presente Tratado". 
Conforme a este cciterio, una persona distinta de una persona fisica que sea 
residente en ambos paises no podia acogerse a 10s beneficios dei Tratado. 

C. RESOLUGI~N DE CAS5S LIE DOBLE RESEDEniCiA DE PERSONAS 
:iszcas 

En el caso de !as personas fisicas, el parrafo 2 del aiticulo 4 del Modelo de 
Convenio seijaia varios crirerios sucesivos conforme a ios cuaies se resoivera el 
caso de iin individiio que, en rar3n de la legislacion de cads uno de 10s Estados 
Cont:atan!es, es considerado residente de amboc. 

Coniorme a 10s comentarios de Modelo de Convenio. el aiticulo busca dar la 
preferencia de irnposicion a un Estado sobre el otro, en razon de las 
caracteristicas de I@ vinculacidn de la persona fisica a ese Estado. En lo posible, 
el criterio de preferencia debe ser de ial naturaiera que no haya duda de que !a 
persona cumpl~ra iinicamente en uno de 10s dos Estados. A la vez, debe reflejar 
que, por la naturaleza del cr~terio de vinculacion, el derecho a imponer 
corresponde a uno de ios dos Estados en pait~cular'~. 

En orden de apiicacion, estos criterios son ios siguientes: 

6- ,so - - #,abitacii.n permanente. 

Cenlro de lntereses vitales 

* Vivienda o morada habitual. 

Nacionalidad. 

Acuerdo muiuo 

Vearnos uno por uno: 

a. Casa habitacidn permanenie. El primer criterio utilizado para determinar el 
Esiado del que es resiaenie es que tenga a su disposition una casa habiiacion 
permanente en ese Esiado. 

rnp~-~-, ,,,,,,,,,,, - , ., ins ,.,.- ,,,.. e,,,,.,, , !a person? Rsica debe habe: obtenido la casa 

habiiacibn o v~vienda para un uso perrnanente y no asi temporal. Puede ser 
cuaiquier iipo de casa: lo iundamen'!al es su permanencia. Ello sigqirica que la 

Ibidem. P ig  61 



?ersona tiene la disponibilidaa continua y no ocasional. Asi; una vivienda aue 
estB a su disposicion pero unica y necesariamenie 2ara iln periodo cortc no 
ca!iiica cono v!v'erda perma?ente." 

b. Cenfro de infereses vifales. En el caso cie que iz peisonz ocupe una vivienda 
perrnanente en arnbos Estados, su residencia en uno de ellos se deterrninara 
consideranoo el lugar en ei que ienga su "ceniro de iniereses vitales". 

?or "centre de iltereses vitales" se entieqbe aqvei en ei que iiene !as 
relacinnes personales y economicas de mayor relevancia: la residenc~a se 
deiermina dependienie del Estado con ei cual esas relaciones Sean mas 
estrechas. Para determinar este centro de inlereses vitales, 10s cornentarios 
recomiefiaan que se consideren 10s siguientes datos: 

;a ubicacion de su familia y de sus reiaciones sociales 
sus ocupaciones 

x sus actividades politicas, culiurales, etc. 
su luga: de actividades ernpresariales, 

= el iugar desde el cual adrninistra su propiedad. 

Induso, cila un caso analog0 ai que comentamos con anterioridad, a! fijar ei 
.,,sficado del concept0 restablecer su czsa habiiacien en Mexico er: nuesira 

iegislacion. Ai efecto; 10s cornentaiios al articuio 4 indican 

9 5. Si una persona que tiene una vivlenda en un Estado establece m a  
Segunda vivlenda en otro Estada manieniendo a la vez la primera, el hecho de que 
retenga la primera en el entarno donde siernpre ha vivido, donde ha trabajada. y 
donde liene su familia y posesiones, puede, junto con otros elementos, demostrar que 
ha reienldo su centro de ~niereses vitales en ei primer Estado. 

c. Urn morada habitual (ma vivienda habitual). Este criterio se aplica en ios 
casos en que !a persona fisica considerada residente por la legislacion de 
ambos Estados Coniratantes, 

(a) no tenga en ninguno de 10s dos Estados una vivienda perrnanente o 
(b) ieniendo en arnbos una vivienda perrnanenie, su residencia no se pueda 

deterrninar en tanto noes posible determinar en cual de ios dos Estados 
ilene su ceniro de iniereses vitales 

En ios terrninos i'e 10s comeniar~os, para oeierminar e! Esiado del qoe es 
reside+ce, 12 ba!znzz se i;c!ii;ara 2 iavor dei Estadc en e que pe-ma~ezca son 
mayor irecuencia. A este eiecto, no irn~oria ei motho poi ei cuai i iewente mas 
un Esizdo que e! oirc. Para deiermina: esta frecue~cia de esiadia, si bien el 
perbdo que se considerara para trazar !a cornparacion ao se define por e! Modelo 

" Ibidem. P&g 6 1 ~  



de Convenlo, esie si debe ser io suiicientemente duiadero para deteininai la 
habitualidad y para deter,ninar 10s iniervaios en 10s que la eslancia toma iugai" 

d. Nacionaiidad SI no tuvieie una moiada habltual en alguno de ios dos Esiados 
o la (uviere, peio en arnbos, se ie dari preferencia a! Estado de! cuai es 
naciona!. 

e. iViu%ro acuerdo de auloridades. Si aun considerando la nacionalidad, no se 
puede determinar de que Esiaco es residente, ye sea poique llone 12 

nacionalidad de arnbos E~iados '~  o porque no la liene de ninguno de ellns, a! 
caso sera resuelio poi acuerdo rnuiuo entie las autoridades cornpetenies de 
10s Estados Contratantes, con base al procedirniento que rnarca el adiculo 25 
del Modeio de Convenio. 

Es irnporiante recoidar que el ariiculo 4-A de la Ley del lrnpuesio Sobre la 
Renta condiciona ia aplicacion de 10s beneficios que oiorgan 10s Convenios para 
evitai ia doble imposition a que el contribuyente pueda acreditar su residencia el 
Estado con el cual Mexico ha celebrado el Tratado. Los teirn~nos de este adiculo 
son: 

Ari 4-A. Los beneiiclos de 10s tratados oar8 evltar la doble trlbulaahn shio seran 
apllcabies cuando el contribuyente acredite que es es~dente en el pais de que se ?rate y 
se cumpian con las d~spaslclones del propio tiatado y las dernas dtsposlclones adjetivas 
aplicables en rnaieria fiscal 

Las constancias que expidan las autorldades extranjeras para acreditar resldencia 
har=n ie sin necesidad de legaliract6n y so1arnen:e sera necesaiio exhiblr traducclon 
autorizada cuando la autoridad fiscal asi lo requiera. 

A su vez, la regla 3.1.1 de la Resoluci6n Miscelsnea Fiscal para 1998 
esiablece lo siguiente: 

z La iesidencla fiscal en otio pais con el que Mexico tenga celebrado un Traiado pod~2 
acreditarse con certificaci6n de iesrdencia o con ceri~iicaci~in de presentaclhn de la 
dec1araciC.n del ljltirno ejeTclc!o de la coniribucbn i;ue corresponds ai impuesto sobre la 
ren:a 

" ISldem, Pag. 63 
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de! pjrraia 2 lnciso e) que se refiere z la dob!e nacionalldad, en lz medlda eP. wz hasla haze poco el psis no 
adrnitia la doble naclolal!dad oara sus ciudadznos S;n embarso, el10 ro ha !mpedldo la lncluslbn oei crtteno 
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atro Estado Contratante (por ejenplo. Franca) 



x En el caso de que aun no venza el plazo para presentar ia declaraclon del rjltimo ejercicio. 
se aceptaia la ceri,f~cac!6n en la gue corste w e  preseniaion su declaraciOn del penOrimo 
e)ercalo. 

x Esras cert!iicaclones aebeiin ser expedloas por [as autoridades hacendarias de; pais de 
que se trate. 

x Tendran vlgencia duiante el ailo calendarlo en que se expldan 

La legislacion fiscal regula el concepto: de residentes en terrltorlo nacionai, 
mas no reguia que debe enienderse por residentes en ei extranjero. A primera 
v!sta, pareciera ohvio: residente e:: el extranjero es iodo aqudl que no sea 
residente en terri?orio naciona!. Esio no es un juego de pz!abras: PS importante 
poder determinar el rnomento en que an residente de algun Esiado se convierie 
en residente en el otro Estado. 

Sin embargo, aun cuando habra casos de Mcii apreciacron, quiz4 haya oiros 
de no ian facii solution. lmaginernos el caso de una persona iisica de 
nacionalidad francesa, residente en Francia, que es contratado como empieado 
po i  una compaiiia mexicans poi un lerrnino fijo de 30s aiios. A1 efecto, obiiene ;a 
correspondienle docurnenlacior, rnigratoria, se traslada a Mexico con su conyuge 
y sus hijos, y renta una casa habiizci6n en Mdxico. 

En un case corno este, surgen varias preguntas que exigen respuesta. En 
particular, jcorno sabemos si quien fuera res~dente en el extranjero no ha dejado 
de serlo para convertirse en residente en territorio naclonal? ~Cuando sucede 
esto: cuando esiabiezca una casa habitacibn en Mexico o cliando permanezca en 
ei pais mas de 183 dias naturales en el afio calendaric? 

Adelantarnos la imporiancia de este punto: hay casos, como, poi ejemplo, 
lngresos poi sueidos y honorarios donde la legisiacion nacionai cons~dera que 
hay fuepte de riqueza en territorio n2cior.ai e r  idncion de ia presencia dei 
extranjero en Mexico. Dada esia requerida presencia dei residente en el 
extranjero en territorio nacionai, es precis0 sabei bien a bien cuando 
permanecera siendo residente en el extranjero y cuando perderi esa caiidad para 
convertirse en res~dente en ieriitorio nacional. 

13. 3ES;DEKES ZN TERR;TCZIO NWCiGNAC 

Ei aiiicuio 9' dei C6digo Fiscai ae ia Federation esrabiece: 

Art 9" Se cansldeian residentes en territorio nac~onai. 



I. Alas siguienies personas fisiczs: 

a) ias que hayail estabiecldo su casa habltaci6n en Mixica, salvo que en ei a60 de 
 calendar,^ permanezcan en otro Dais por mas de 183 dias naturales consecutivos 0 no y 
acrediten habei adquirtdo la residencia para efectos fiscaies en ese otro pais 

b! Las de nacionalldad rnexicana, que Sean iuncionarlos del Estado 0 lrabajadores 
dei rnlsmo, eur cuando por ?I caracle: de sds iilnclones pernanazcar en el e~tranjero por 
u n  plazo mayor a1 seiialada en el inclso a) de esta iraccion. 

ii. Las personas rnoraies Que se hayan constituido de conformldad con las leyes 
rnexlcanas'. 

Salvo prueba en contrario. se presume que las personas fisiczs de nacionalidzd rnexlcana, 
son residentes en terntorio nacional 

Tratjndose de personas fislcas, la resldencla en el extianjero se acrediiara ante la au:oridad 
Rscal, medlante constancia expedida por las autor~dades carnpetentes del Estado del cual son 
res~dentes 

En terminos geneiaies, un desglose rapido de esta disposition legal nos 
revela ias slgulentes reglas: 

Para e;ectos fiscaies, una persona iisica sera residen'ie en Mexico cuando 
esiablezca su casa habitacion en Mexico. 
E n  lodo caso, ias personas iisicas de nacionaiidad rnexicana se 
presumiran residentes en Mexico para 10s efectos dei ariicuio. 

igdalmenie se consideran residentes en terniorio nacionai ios funcionar~os 
del Es'iado que permanezcan fuera del pais, po i  razon de sus funciones, 
aunque sea por mas de 183 dias naturales, consecutivos o no, en un aiio 
calendario. 

= Sefiala 10s requis~tos rnediante 10s cuales la persona fisica que 
prevlamente haya establecido su casa habitacion en Mexico y po i  ese 
2motivo se considere residente en ei pais para efecios iiscales- perderi si; 
residencia fiscal. (Es'ios requisites son peirnanecer m i s  de determinado 
periodo en un aiio calendario en otro pais y acredilar la obtenc~on de 
residencia fiscal en ese oiro pais). 

Para deierminar si una persona moiai es residente dei pais, se atendei2 a1 
cr1te:io dei itigar de consiitucion (constiiuciGn en MBxico). 

- Este cr,ie;lo iega estS "$genie a panlr ae: :' de enera 62 1957, hasla 1936, el ciiterlo para definer la 
residencla de personas morales en Mex!ca era que twteran su principal admnlstiac~on del negcuo en el 
pais. 
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De estos supuesios, ires se reiieren a la residencla y otro a la perdida de la 
residencia. Para efectos de este estudio, para tiefeiminai con rnayor precisio? 
qu6 personas son residenies en ei exiraniero, 10s de mayor :elevancla son la 
regla general api~cable a personas fisicas (la iracc~on I inciso a)) y la fraction I1 
aplicable a personas rnorales. 

E! C ~ S O  de las personzs morales no ofrece iants diNcuiiad; por tratarse de un 
criierio rneramente formal: ai considerar la legislacion mexicana que las personas 
rnorales const~iu~das de conformidad con las !eyes mexicanos tienen su 
residencia fiscal en Mexico, iguaimente establece, a conlrario sensu, que ias 
personas moraies consiiiuidas en otro pais se considerarin residentes en el 
axtranjeio jamque $70 necesariaiiieiite del luga: de s:: cc,nst/t~ci6~?)~~. 

Aun asi, sera recomendable - en el caso de querer aprovechar 10s beneficios 
que oiorga un convenio para evifar la doble imposicion'c e ind~spensabie, la 
obtencion de la constancia de residencia fiscal para acreditar esie extrerno. 

No obstanie, frenie a oira legislacion, una misma empresa puede llegar a ser 
considerada residente para efectos fiscaies en dos paises: en Mexico, por sei  
este su iugar de constituoion y en otro pais, por ser ese ei iugar donde iiene su 
principa! administration de la empresa, cuando en ese otro pais ri!a este criierio. 
Ya vlmos que el Modelo de Convenlo para evitar la doble imposicion de la OCDE 
propone una soiucion a este problema: predominara la imposicion del Estado 
concie el contribuyente tenga su sede efectlva de direction. 

En el caso de las personas iisiczs, el 2recep:o establece que se Consideran 
residentes en Mexico, aqueiias que hayan establecido su casa habitation en 
Mexico, salvo que en el aiio de calendario permanezcan en otro pais por mas de 
183 dias naturales, conseoutivos o no, y acrediten haber adquirido !a residencia 
para efectos fiscales en ese otrc pais. 

Cono ya lo hemos adelantado, en nuestra opinion, esta ncrrn2 coniiene dos 
supuestos. 

a. 3uien establezcz sc casa habiiacion en Mexico es residenle cel Fais; 

" Se puede dar el caso de una empresa constlblda en un pais cuyo criteno de residenua Para personas 
rnoraes es el dei lugar de su sede prrncipal de scmnlstrac$or ha  neces;;;arnenie sera consder~oa  e r  ese 
pais como resldente del nismo. 
'' El articulo 4 ~ A  de :a Ley dei !npuesto Sobre la Renta establece "Los beneRc!os de 10s tiatzdas oara e v i k  
is doble irpaslc,on sso  ser5n aplicebles cuznds el cortrbuyente icredite aue es rcs.der!e en el oals de 
que se t rae  y se cumplan car: izs d~spos~cicnes del p r o w  traiadc Las cons:anaas w e  e x ? l d a ~  las 
autcridades extranlems paw acred~t;: resadenma narin ie $10 necesidad cc lcgal~rza6n y solamenie se* 
necesario enhibir tradocci6n autonzada cumdo 12 autoiload fiscal asi lo requiera " 



5. Quiei; haya establecido su casa habitaaon en el pais, peio haya perrnanecido 
Pdera dei mismc po i  el citado nhmero de dias y acredite haber adqiiirido la 
residencia para efectos iiscales en Giro pais. perdera la residencia fiscal,'. 

Sin embargo, voiviendo ai case dei .francBs, residente en Francia, que es 
contratado como empleado por una compaiiia mexicana por un termino fijo de 
dos afios, para que pieste 3iis serv'icios en el pals. Viene s il76xico con todo y 
iamilia, y renia una casa habiiacion en MBxico. ~Clabra por eilo adquirido ia 
residencia en Mexico Dara efectos iiscales y perdido su residencia ei, el pais 
donde residia con anterioridad?. 

En nuestra opinion, este no es el sentido del ariiculo 9". Sin embargo, haiiar 
A-An-- ..:....:z--A- -- -- ,...:A"-L- - ..A ,--A 

a~ v c i u a u c ~ u  aiy8iimLauu riu c a  G v t u c t i r c  a ~ J G I I I I C , ~  ic~,cula. 

En pa$ic"ai, !egir!aci6n nos a~xi l ia  pais eflm$?rzr iesp-esia a 
siguientes preguntas, que pueden resultar fundamentales para resolve! un 
problema de residencia en el extranjerc: 
~ Q u e  quiere decir "establecer su casa habitacion en Mexico?" 

El aflicuio 9' es claio para indicar como se pierde la residencia fiscal 
mexicana ante aquella adquirida en el exiranjero. Sin embargo, en el caso 
coniiario, j e n  qu6 memento considera la legislacion mexicana que la residencia 
en el extranjeio se ha perdido, adquiriendose en sw lugar la residencia fiscal 
mexicana? 

- 
t n  todo caso, precisamos: la presencia en !vi6xico del iesidente en el 

extranjero por mas de 183 dias naturales en el aiio de calendario, consecutivos o 
no, aun cuando tenga a su disposition y use un local habiiable o no lo convierie 
por ese solo hecho en iesidente en MBxico. 

Par2 nosotros, el significzdo de !a frase "establece; su casa habitation en 
Mexico" equivale a "instalar su casa habitacion en el pais con la intencion de 
radicar en 8! de rnanera permanenie, desvinculandose por ello del lugar donde 
residia de rnanera habitual con anterioridad". 

En nuestra opinion, ia frase anal!zada contiene tin elernenro subjetivo 
irnplicilo que determina el alcance de esta figura y qile no es mas que ia intencion 
con la que 12 peisona iisica estabiece una :as2 habiiacibn en terriiorio aacio-ei 
(cGs: es ,,-,.,"+-A do, -,,"+r,h.,~, 

.,,u,LcaU Uo ,,,,,, ;,,,ente:, puestc que no es lo mismo q" e m  
persons adquiriera posesion de un local desiinadc a la habitac~on para hace: cso 

' ' 05  efecto5 ae la perdda de remdencia f!scal para el i~2ues ia  Sobre la Rentz se reguian en ei ariiculo ?A, 

7'pSrrafo, de a Ley b e  impuesto. 
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de el de maneia temporai, que estaoiecer su casa habitacibn en Mexico, que 
implica ei proposito de iadicarse en ei pais de manera pernanente. Esra 
conclusi6n se extTae tan?o del signiiicado gra~at ica!  de !as paiahras 4% integran 
ia frase, como del concepto de resldencia que tlene el Codlgo Civil para ei Glstrlto 
Federai, apiicable a1 Cbdigo Fiscal de manera supietorio. 

I. Buscando el senlido gramaricai de ia disposicion y desglosando la irase 
ataria, tenemos aue se integra de un verbo -"estabiecei'- y de un sustanfivo -"su 
casa habitacion". ?or una par',e, e! verko irnplica ur: acts poi parie de ia persona 
s. !~sica y conlleva un elemento subje'iivo implicit0 rie! ?&mino, esto es, so intencibn 
o motivo. Por la otra paee, el sustantlvo "casa habitacion" es un dalo objetivo: se 
trata de un local inmobiliario habitable. 

Eri cuanto ai verbo, en el caso, la acel~tacibi~ yrainaticai de "estabiecei' es 
"avecindarse o fijar la residencia en alguna parte"'8 De ests deiinicion se ioma, 
como un primer elernento, que poi establecer su casa habitacion, se entiende ia 
accion oe tornar su lugar como vecino de un iugar, destacando su intencion de 
determinar en el su residencia. 

Una persona fisica - no importa su nacionalidad- puede adquirir la disposic~iin 
de un local inmobiiiario cuyo objetlvo es la habitacion con varias finalldades: la 
puede adquirir en propiedad, o arrendar, o recibi: en comodato (prhstzmo 
gratuito). Sin embargo, esta adquisicihn puede ser temporal o permanent@, por lo 
que la pura disposicion de una casa habltacion no indica el animo o la intencion 
con que se ooiuvo. Por ello, si ben ia disposicion de una casa habitacioc es u n  
dato objetivo, por si  rnismo no devela la intencion con que se obiuvo. 

Por esto consideramos que el criterio rector para deterninar si el residente en 
ei extranjero ha establecido en Mexico su casa habitacion necesailamenie es la 
intencihn con la qire adquiere la disposicion de un local deslinado a su habitacion. 

Considerando lo anierior, se estima que "establecer su casa habitacion en 
Mexico" necesarianenie irnplica un Bnirno de permanencia por parte de la 
persona que la establece. Esto es, se establece en Mexico con ei anlmo de 
radicarse o avecindarse permanentemenre en @I, abandonando ia iniencion de 
permanecer eo otro lugar. 

Z.Adiciona!rner;:e, ei: tantc la norma analizzda no seAala q debe 
entenderse por "establecer su casa nabiiacion ', se hace supietorio el Cddigo Civii 
a r a  el Distrlio Federe!, que como regla senera! determina e! ciornic;iio de :as 
personas iisicas en iuncion precisarnente dei iugar donde res~den habituaimente~'. 

%e:!nlcion dei Slcclonarla de ;a Lelgua be la Real Acadens tsosnoia 
'* Se haca supletorlo el COdgc para el Dis:rlta Fedeiai para determinai este concept0 de iesrCencla na 
obstante que el G5dlgo Flsca! de ia  Feoeracion bene sus propaas oei~nhciones de residcncia y domicillo para 
efectos fiscales, por ios sigvientes motlvos: (1) como ya puntu~l:ramos, el C6dgo Fisca! no define que es 



E! aiiiculo 29 c'el Codigc Civil para el Clistiitc Federal establece: 

A;?. 29 El da,mc!!~o de !zs personas iis!cas es e! !.gar donde restden habitualmenle, y 
a falta de este, el lugar del centro principal de sus negoaos". en ausenaas de eslos, 
e! lugar donde simplemente resldan y, en su deiecio, el lugvr donde se encontraron. 

Se presume que una persona reside habitualmente en un iugar, cuando 
permanezcs en @I poi mas de seis neses. 

De lo anterior se slgue que para deteiminar el dornicilio de una persona fisica 
para efectos civ~les igualmente se atiende a un eiemenro subjetivo, que es la 
cos:i;rnhre de ilna persona de residl: en ur, mismo sitio (aunque si se eslabiece 
una presuncion que estimarnosfiris fanturn, en el sentido de que si una aersona 
permanece mas de seis rneses -183 dias naturaies, precisarnente -, se presume 
que es residente habitual del iugar, por lo que a su vez, se considera que en ese 
lugar tiene su dorn~ciiio). 

3. Por lo anterior, concluimos que "esiabiecer su casa habi'racion en MBxico" 
significa instalar una vivienda en el pais con el proposito tie rad~carse c 
avecindarse en ei. 

Bajo esta acapcion de ia frase, si la persona que fuers residente en ei 
extranlero arrlba a Mexico con la intencibn de radicarse perrnanenternente en el 
pais y ai efecto obtiene la aisposicion de una vivlenda, desde ei primer tiia habra 
adquirido ia residencia fiscal en Mexico. 

Por ei contrario, no por el simple iiecno de tomar posesion o tener a sd 
disposicion un iocal hab~table en Mexico pierde un residente en el extranjero esa 
caiidad, si su intencion es permanecer en Mex~co de manera lemporai. 

Aceptar este criterio como slendo el significado dei articuic 9' fraccion ! arroja 
una carga de prueba ai residente en ei extranjero: cjue su intencion es 
perrnanecer en Mexico de manera temporal, sin que sea su intencion radicar 
perrnanenternente aqui, y que su iniencion es igualmente no desvincularse de su 
iugai origlnal de res~dencla (no perdei su residencia en ese orro iugar) iCorno 
acredi:ar cuai es la veidadera iniencion del residente en e! extianjero 21 cornenzar 
a viv~r y trabajar en Mexico?. 

"estahbcei su casz "?b?ac6n e n  blexico": (2) a diferencia dei C6alga Flscai el Coalgo C~v:l direimna el 
domicilio 09 una perSam en :Unc~or be1 !ugar de su resldenaa, en czmblo el C6digo Fiscal da bas 
C O ~ P O ~ ~ . C ! O ~ S S  especifrcas a es:os dos canceptos y no !os relaclora par raqio, en :inio !as def.rlcio?es del 
C m g o  FISCB~ no san sililaentes, es pmble :emzi~mos ai C6drgo C;vil para e! D,st.!to Federal para ae:lnlr 
elernentos d e  concept0 
'' Slgulendo a Nicalau Catvo, i ra laco del lmpueslo sabre a Renta, P2g 274, por "negocros" se entiendo 
cualquler ocu?acibr;, quehacer o trabalo. 



Consideramos que ello se puede Iograr rnedianie elemeotos objelivos que, 
por sus caracierisiicas, son legales o convenientes: 

1. En primer lugar, el residente en el extranjero debe poder acreditar su 
residencia en otio pais con la consiancia iespectiva, io que se lhace en 10s 
terminos del liltimo parrafo del articuio 9 del Codigo Fiscal de la 
Feaeracibn, que citamos de nuevo: 

- 
! ratandose de personas iisicas, ia residenc;a en el exiranje:~ se acreditara 

ante la a~tondad fiscai, medianle cons!ancia expedida por !as a"!oiidades 
cornpetentes del Esiado del cual son res~dentes." 

Insisiimos en este piinto, porque la residencia no se adquiere poi  el tiemp0 
transcurrido en Mexico, sino por ei esiabiecirnienio de su casa iiabiiacibn en ei 
pais: 

Si el resldente en el exiranjero permanece en Mexico poi  un termlno 
considerable y, en todo caso, mayor a 183 dias naturaies en un a50 calendario, 
debera acred~tar que no ha perdido su residencia en el exterior medianie la 
certificacion de referencia. De lo conirailo, es fact~ble que ias autoridades fiscales 
mexicanas consideren a dicha persona como residente en terriiorio nacional para 
efectos iiscales. 

2. E! iesidente en e! extrarjero debe poder acreditar fehacientemente ante !as 
autoridades fiscaies que 12s circunstancias que lo traen a Mexico son 
temporales y que su intencibn no es radicar de rnanera perrnanente en el. 
Esto se puede !ograr con la siguienie documeniac~or.: 

(a) Su contraio de irabajo o de prestacion de servicios profesionales 
independienies, por 10s cuales cobiara el sueldo o 10s honorarios. 

(b) La docurnentacion migratorla de personas de nacionalidad 
exiianjera, para acreditar SLI calldad mlgraioria. 

(c) Gira docurnentacion que acredire la vinculacion del extranjero a su 
lugar de residencia perrnanente, en la aue debe iener so residencia fiscal. 
(Para citar algunos ejemplos: docurnentacion que acredite el lugar donde 
hasia sii i~asiado t~mporal a MBxico h i  tenidc su casa nab1tzci6n. el li;sa: 

En virtuo de ios rerrnlnos del oiooio a?iculo 90. este oir iafa ozreclera tener la lntenciO2 de reyular e. noda 
en que una oersona iisica puede acredlrer su res~dencia para efeaos riscales en el extpanlero p2ra 10s 
efelos del :nc;so a) de la kacc16n I ciel citzco al lc i l io Sln e-Sarya, r o  aela 3e tene: una iegla gereral 
apilcable a residentes en el extrayero, por lo qce para acrealrar este extremo, es:a cert~f~cacicn seri 
!ndispensab:e pz;ticuiamente si el residente en el eutian]ero es de naclaiial~dad nenicana, puesta cue, en 
ese caso, se presunire cue resiae en Mexico. 



donde esta su faamilia, el ltigar donde ha ten~do y tiene sus propiedades e 
inversiones. etcetera). 
?or lo que se refiere al contraio de irabajo o de prestacijn de servicios, 
este acieditara la duracion aproximada de su estadia en Mexico y que Bsra 
sera defin~da y iimitada. Asi, un contrato de trabajo con duracion de un 
aiio o un contrato de prestacioc de servicios referente a un proyecio 
especifico ctiya duracicn se calci i l~ en ocho meses, arrojan a ia conciusibn 
que su perrnanencla en Mexico es definiiivamente temporal. Un contrato 
de trabajo indefinido, poi  el contraiio, implicaria una intencior de radicar 
con mayor permanencia en Mexico. 

i a  documeniaci6n migraroria, a sw vez, ayudara a acreditar cuanto tiempo 
podri per-anecer en territoiio nacioiia!, asi somo si puede residii 
permanentemente en ei. ?or ejempio, un s*anjeio con dowmeniaci6r1 que  io 
acredita como no 
inmigrante en MBxlco, no puede adquirir la residencia peimanente en Mexico: sti 
presencia aqui necesariamente es de caracter temporal, ya sea definida o que se 
pueda definlr. En cambio, un inmigrado liene su residencia en Mexico". 

Ejemplii~cando, un residente en ei extranjero que obtenga empleo en Mexico 
por un period0 cbya duracion se ha fijado por el y su patron en un aiio, que 
obtenga calidad migraioria de no inmigrante visitante, que arriende una casa 
habiiacion, per0 que no, se trasiade a Mexico con su conyuge e hijos, y c?ue 
acredite tener la residencia fiscal en el pais del que proviene, debe ser 
consideiado tin residente en el exiranjero duiante la totalidad de su esiadia en 
Mexico. 

En carnbio, sera mas dificii que acredite seguir siendo residente en ei 
extranjero, !a persona que obtiene un conireto de trabajo de duracion indcfinida, 
que adquiere una casa habitacibn en Mexico, vendiendo para ello la que deja en 
el olro pais, y se traslada a Mexico con su conyuge e hijos. 

G. BRESE%\I@!A DE "3 3=E#.S G MAS 5% l f k X ~ 6 3 :  PRESIJKC;~?! GZ 
RES13ERICI.4 

Queremos insistir sobre un punto: ia residenclz no se adquiere en Mexico por 
la sola permanencia del residente en ei extranjero en el pais por mas de 183 dias 
na~tiraies, consecutivos o no, en tin aiio calendario. 

Asi, por ejemplo, ios a!licu!os 146 y 747-A de  !2 Ley de! lmpliesto Sobre Ic 
Renta esiablecen una exenc;6n - que en breve cornentaiemos- que se nace 

"A; efecto, se pueden c i i i r  a los articu;os h4 y 52 de la Ley General d e  Pablacon "An 44 ~nmgmnte es el 
enrrznleio que se ~nterna legalmente en el pais con el piopOsito de radicarse en e! en :anto adquaere la 
ca!dad de inmigrado". "Arc. 52 lnm~grado es el extramero que adquieie derechos de residenc;a dH~nitlva en 
el pais" El piocaco para adquirr la calldad de inmlgraao dura apiox!madameme 5 aios 



apiicable en funclon de una estanciz mencr de $83 dias naturales, consecutivos o 
no, en ierritcrio nacional; ai superarse este ntimero de dias, no se habri  adqiiiridc 
la resldencia, sirnplenenie se habra perdido el derecho a la exenci6n. 

Sin embargo, diche permanencia poi el penodo citado si puede llevar a dna 
presuncion de residencia. Interpretando el articulo 9' del Codigo Fiscal a conlrario 
sensu y por la presilncion que estabiece el aiiiculo 23 del Codigo Civil para ei 
Distritc Federal. 

El articulo 9 del Codlgc Fiscal de ia Federacion considera como residentes 
en territorio nacional a las personas flsicas que establezcan su casa habitacion en 
Mexico, "salvo que en el aiio de calendario permanezcan en otro pais por mas de 
A r,,, lo= dias naturales consec~iivos o no y acrediten haber adqiliiido la residencia 
para efectos fiscales en ese ot;o pais". For eiio, validamente sz p-ede tnferir que, 
a conirario sensu, una persona inicialmente residente en e! extranjero que 
permanece en territcrlo nacional por el periodc citado o mas tiempc ha adquirido 
la residencia en el pais, si establece una casa habiiacion en Mexico y si no puede 
acreditar su residencia fiscal en otro pals. 

Por otra parte, una vez transcurrldo dicho termino, lgualmente ie aplicaria a 
dicha persona la presuncion dei seyundo parraio del articulo 29 del Godiyo Civil: 
"Se presume que una persona [fisica] reside habiiualmente e r  un luyar cuando 
Dermanezca en el por mas de seis meses". 

Por ellc, no obsiante que, como hemos argumeniado, la scla presencta de un 
residente en el extranjero en territcric naclonal por mas de 183 dias naturales, 
consecutivos o no, no lo convierte en residente para efectcs fiscales en Mexicc, 
tanto por lcs terminos dei Codigo Fiscal ccmo dei Cbdigo C~vil, una estancia 
mayor de ese tiempo si crea una presuncion que se puede desviriuar en ei 
sentido de que se ha adquirido la residencia en territorio nacional, por lo que una 
vez transcurrido este terminc, sera indispensable pcder demostrar la residencie 
en ei extranjero en 10s terminos antes indicados. 

Para el caso de que una persona iisica residente en el extranjero sin 
establecimiento permanenie o base flja en ei pais que haya venido iributando en 
ios terminos del Tilulo V de ia Ley del impuesio Sobre la Renta, adauiera so 
residencia para eiecto fiscales en Mexico duranie el a i o  calendarto, el ariicuio 
161 primer parraio de esta Ley seiiala que "consideraran el impuesto pagado 
como dsfinittiio y ca!cuiar$l e. ios ierminos de! i ituio ,\!, ei inpuesto por los 
ingresos aue Sean perciblcos o Sean exigibies a paritr oe la iecha en que 
adquirieron la residencia". 



3. 2biiWiIkAClON DE LA DOBiE TiOBGTACION 

Ai respecto, el Lic. Cari Edvvaid Koller Lucio, comenio el la conferencia 
"Corn0 beneficiarse de ics Ccnvenios para evita: la 2oble r;ibutac;S?" lo 
siguiente. 

"A nivel inrernaclonai, se suscita el problema de la dobie imposlcion o de la doble 
trlbutacion (10s termlnos "doble imposicion" o "doble tributac~bn " se refieren a! mismo 
lenomeno, aun cuanda ei primer terrnino se enfoca desde el punto de Vista de la 
tacultad de cobrar impuestos de un Estado. y el segundo tCmino love preierentemenie 
desde el punto de vista del sujeto del gravamen), cuando respecto de un misrno 
ingreso. dos Estados soberanos ejeicen sus potestades imposit~vas, de rnanera que un 
coniiibujienie se puede ver expuesto a pagar irnpuesto en dos disrinras jurisd!cc!ones 
respecto del rnlsmo ingreso", 

Por conc!uimo~ que Pa "cob!e Tribgtaciofi" afectada por e! 
ejercicio potestativo de dos Estados Soberanos sobre iun mismo ingreso, Mctivc 
por el cual se tiene la necesidad de llegar a un acuerdo en el cual no se vea 
afecfado el contribuyente y por elio, el nacimiento de 10s 'CONVENIOS 
Il\iTERNACIONALESn 

Ei apoyo que podemos tomara para evitai esta doble imposicion es el apego 
a ios "Convenios Tributaries"; estos son el conductc para que a trav@s de un 
acuerdo de voluntades entre 10s Estados Contratantes se celebren 10s Convenios 
para evilar la doble tributacion 

PWIMCSPALES ASPECTCIS DE Ln. ELIMINAC~~N D LA DOBLE 
TROBUTAC~~N 

A nivel international, se suscita el problema de la doble imposicion o la doble 
rribulacian. Vale la pena mencionar qile entendemos ia doble ~mposicion desde el 
punto de vista de cobrar impueslos par pane del Estado; y como doble tributacion 
el mismo fenomenc: pagar irnpuestcs, sin embargo, desde el puntc de vista del 
sujeto dei gravamen. Siempre y cuandc dcs Estados soberanos ejercen sus 
potestades impositivas respecio de tin mismo ingreso; esio da origen a que un 
contribuyente se puede ver expuestc a pagar impuestc en dos distintas 
jurisdicciones respecto del mismo ingreso. 

Wlgunos ejemplos cie doble?~iSutaeian: 
i a s  siguientes situaciones pueden iievar a que una misma persona pague 

impuesto dos veces sobre el mismo ingreso- 

x Donde un Cstado grzva a una peisona por sei nacisnal dei n i sno  y otro 
Estado grava a ia misma persona por ser residence del rn!smo. 

;. En el caso de residenres en dos Estados que graven iz renta munaial a sus 
iesidentes (como lo hace ivfexi~o)~'. 

" Ver A r t  1'. Fracc i de la Ley del Impuesto scbre la Renta (LISR) 



r.. Lli - G/ supuesto en que un Eslado grave c!et?os ingresos con base al piincipio 

de ienta mundial, y ei otro Estado giave esos rnismos lngresos con base ai 
pilncipio de -iuente de riqueza o es~abiecimiento perrnanenle o base fija. 

En v i r l u ~  de que la doble imposicion es un probiema para el contribuyente y 
podria convettir d~versos proyectos ianto empresariales como de inveision en 
preyectss irrealizables, es oecesa:io contar con uoa soluci6n que nos permita 
eiiminai 10s pos~bies efectos de ia dobie imposlcion. 

En el caso de 10s convenios, 10s iiitirnos dos puntos son de especiai 
irnpo;taiicia. 

Soluciones: 
Antes de establecer aigunas posibies soluc~ones es ~ndispensabie mencionar que 
para ningun caso deberia ser apiicabie el pagai un irnpuesto de un ingreso el 
cual ya ha cumplido con la obiigacion del pago de irnpuestos, en cualquiera de 
10s Eslados en ios cuaies sea suje10 de eilos. 

x Una primera soluciiin se puede establecer dentio de la legislacion de cada 
Estado: 

Por ejernplo, en ei caso de ivlexico, e! arliculo $ de !a Ley del irnpuesto 
Sabre la Renta (~2S2) permite que, con ciettas iimitantes, en conira dei 
.iSA mexicano, ill  sujeio <e! irnpuesto acrediie e! im j u e s ? ~  pagado e:: el 
extianjeio. 
Otro sistema posible es que se exenie del ISR, al ingreso que haya 
pagado ese irnpuesto en el esranjero. 

* Wna segunda soiucion, ia c~la i  es el objeto de estudio de esta 
investigaciori, es la ceiebiacion de convenios iniernacionaies para 
eviiai o regular la doble imposicion, conforme a ios cuales: 

- Wn Estado puede ceder ai otio la potesiad de gravai deteim~nados 
Ingiesos. 
Los Esiados ?ueden reparti; dicha potestad de gravzi 10s ingiesos. 

M6xico sujeta a pei:onas al p25o de! IS? en ties supuestos3 

s For ser resi6en;as en ei pais, iespec'c de todos los ir,greses ob;enidcs: 
cualquieia que sea la ubicacion de Iafuente de la que procedan (Principio de 
Renta Mundial). 



De aqueiios ingresos atribuibies a esrabiecirniento permanenie o base fija 
ubicada en ierriiorio nacionai. 
Por ing:esos provenienies de ruente de riqueza ub:cada en ierriioiic nacicnai 
no atribuibies a un esiablec~mienio oerrnanenie o base fija ubicado en el 
rnisrno. 

Tipicarnenie, ios Estados que han ceiebrado esie ripo de Convenios con 
iM6xico gravan conforme a 10s criierios." Poi  tanlo; apllcaran ei principio de gravar 
la renia rnundial con base a una situaciol de residencia, dornici!i~, luga: de! 
princi~ai asiento de negocios de la persona, etc." 

Dentro de este coniexto, los Convenios resueiven el siguiente tipo de 
siiijaciCn que iievan a dobie irnposici6n y iributacicn: 

x Ctiando arnbos Estados consideren a la rnlsrna persona un residente y, por 
ianto, lo sujeten a su irnposicion. - Cuando una persona es residenie en uno de 10s Estados contratanies (Esiado 
de la res~dencia) y percibe ingresos de un estabiecimienio perrnaneDte o unz 
fuente de riqueza ubicada en el oiro Estado contratante (Estado de !a Fuentej. 

Para efecios de esle segment0 ae la materia, el supuesio que nos interesa es 
el segundo. 

PoOiiica General de los Convenios: 

Corno regia genera! a traves de ios Convenios, el Estado de la Fuenie cede 
su facultad exac'riva ai Estado de 12 Residencia: 

En esie caso, se elirnina ioialmen?e ei problema de dobie irnposicion y 
tributacibn. 

El sujeto dei impuesio acurnuiara sus ingresos y pagara e! irnpuesto de !a 
misma manera que !o hace respecio de todos sus ingresos (pagar& donde 
esia sujeto ai principio de renta rnundial y no pagara en ei Esiado de !a 
Fuente). 

Sin embargo, nay casos donde ei Traiado si perrniiira al Estado de la Fuenie 
gravar Ics ingresos qge provienen de fuente l e  :iqueza ubicada e~ dici;o Esiatio: 

'' i a y  Estadas que gravzn co~forma a criteilos zdiclonales po: ejemp!o, Estadas ilnidas de Amer,cz giava 
a sus nsconales, stn lmponai donde resldan. 
'Wer ei arricu!o 4 ds ios diversos Tratadcs ceiebrados poi  Mexico, asi c o l o  el nisrno ir t icuio del ir$adeia ae 
Canvenia para Evitar la Doble lmposic~bn de la OECD 



Pagari impuesto en el Estado de !a Fuente, siendo que conforme a !as 
disposiciones dei Zsiado dei que es iesidenie, ese ingreso tambien debera paga: 
impuesto en el segundo Estado. 

El Modeio de Convenio para Eviiar la Dob!e lmposicion propsne dos sistemss 
Sara eiimna; ios dectos de is ioole imposition, que nan sidc adoprados por ios 
diversos oaises con ios que Mexico ha ceiebrado Convefiios." Deniio de cada 
uno de estos sistemas, existen dos vaiiantes: 

Exencion completz. 
= Exencion con acurnuiacionz8 

- El Metodo de Deduccion (o Acreditamieno): 
x Aoreditamiento compleio. 

Acreditamiento limitado. 

Ahoia bien, 10s Convenios geneialmente se limitan a reconooer el sistema 
que cada Estado Contiatanie ha impiementado en su legislacion nacional para 
eliminar ios efecios de la doble imposicio~; sin embargo, tipicamente, iz 
impiementacion del slstema queda en manos de la legislacion nacional, y no se 
estabiece su mecanica en el Tratado. 

Con sus propias mobalidades, !Mexico ha adoptadc el sisterna de 
acreditamiento limitado en ei ariiculo 6 V e  la LISR, lo que se ve reflejado en ios 
diveisos Convenios celebiados por ei pais; el ariicuio reiativo tipicamente indicar* 
aigo como: 

"Con arreglo a las disposlciones y sin perjuiclo de las lhmitaciones de la iegislacion de 
MBxlco, iviex~co permitira a un resldente de Bse Estado acfeditai contra el inpuesio 
sobre la renta de ese Estario, el impuesto sobre la renta pagadc al otro Estadc 
Contratante (por ejernpio, Estados Unidos) par cuenta de dicho res~dente.. " 

Adernas de 10s s~stemas mencionados, hay paises que peimiien la deduccion 
dei impuesto sobie la renta pagado en el extranjero. de ias ientas acumuiadas 
p a  el ejercicio. de manera que se ie da traiamiento de gasto. Limitarernos 
nuestros cornentarios a 10s sisternas expuestos en el Modelo de Convenio de 10s 
Convenios para Evitzr la Doble !mposicion de !a OCDE. 

" Claro esia que cada pals podra h e r  sus prop.2~ nodal~dades ai reguiai ei sis:erna en su iegtslacldn 
nac~onal. 
'I Los comenlarios d e  Modelo de Convenio se refiere" a este sstrma como "Exempton with Progression" 



Para explicar y evaiuar 10s cuatio metodos rnenc~onados; 'iornaremos el 
ejernplo de ios Cornentarios: 

1. ingresos en ei Estado de Residencta: $75,000.00 
I n o r e s o s e n  $25.0G0.00 
lngresos tm>ates $100,000.00 

2. El Eslado de Residencia usa una iarifa progresiva: 

r.. :..-- 
L,l ,a , y l e ~ ~ ~  poi $75,000.00, ei irnpuesio es dei 30%. 
En ingresos poi $?00,000.00, el impuesto es dei 35% 

3. En e; Esiado de ia Fuenie, el irnpuesto sobre 10s ingresos de $25,000.00 es de! 
35%. esto da $8,750.00. 

Sin rneiodo para coordinai o evltar ia doble imposition: 
Pagaria un total de $43,750.00 en irnpuestos, 

Pagaria $35,000.00 en el Estado de !a Restdencia 
Pagaria $8,750.00 en el Estado de ia Fuente. 

B. nnci~soss DE E X E N C U ~ N  

Bajo este sistema, el Estado de la Residencia exentara ai ingieso obienido en 
ei Estado de ia Fuente de irnposician. 
El eiecto es que ei residenie en ese pais no acumuiara 10s ingresos por 10s que 
ya paga impuesto en el Estado de la Fuente. Si el impuesto en ei Estado de la 
Residencia lo paga conforme a una tarifa progresiva, es posible que el 
contribuyenie obtenga el beneficio adicional de ver disninuido el renglol 
irnposiiivo que ie corresponde. 

EJEMPLO: 

7 .  Ei conlrfbuyenie no surnara a ios S 75,000 00 que debe acurnular en el 
estado de la residenciz. ios $ 25,000.00 que percibe en el Esrado de la 
7 ruente. 
2. For io tanto, pagar6 comn impilesto ( $ 22,505.00 1 e! 30% de S 75.33C.UC 
provenientes dei estado oe ia residencia. 

29 Lo5 elemplas que rnznelaremos sap muy s!mliares a 10s que se presentan en lo* Correvtanos al Modelo 
de Convenlo 
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3. Ei contiibuyente oagaia $ 8,750.00 en el Esiado de ia Fuenie. 

Bajo este sistema, ei ingreso sigue sin pagar impuesto en el Estado de iz 
Residencia por 10s ingiesos que pagaron impuesto en ei Estado de la iuen?e. Sin 
embargo, si se toma en cuenta para deteiminar la iasa o iarifa de! irnpuesio que 
le correspondera al restante ingreso del contribuyente. 

Se acumula el ingreso para determinar la tariia o ia tasa que sera aplicable, 
per0 dicho ingreso no integra par?@ de la base gravable 2 la que se aplicaia !a 
tasa - , *--.z.. .,,;,a que re~ i i l i l i  apiicabie. 

En la pr3ct!ca seiia de ia siguiente forma: 

I. Base del impuesto en el Estado de la Residencia seran solo $ 75,000.00 con 
iuenie de riqueza en e! mismo Esiado. 

2. Estado con tarifa piogresiva: 

para ingresos hasta de $75,000.00 es 30% 
para ingresos de $100,000.00 es 35% 

Paia deierminar que tasa apiica, el ingreso dei Estado de ia Filente si se toma en 
cuenta, iesultara aplicable la iasa del 35%, atjn cuando la base sean 10s $ 
75,000.00. 

Ei contiibuyente pagar3 $ 30,000.00 de impuesto sobie los $ 75,000.00 de 
ingresos provenientes del Esiado de la Residencia, en vez de un irnpuesio de $ 
22,500.00 que hubieran pagado si 10s ingresos del Estado de la Fuente no se 
hubieran iomado en cuenta para deieiminar las tasa aplicable. 

Pagara un total de $ 26,250.00 en irnpuestos sobie lo $ 75,000.00, en lugar de $ 
22,500.00 si los lngresos del Esiado de la Fuente no se hubieian considerado 

Pagari $ 35,000.00 igual a! impuesto que hub~era pagado si sus ingiesos 
provinieian del Estado de la Residencia, y de los $ 43,750.00 que pagaria si no 
aplicara ei rnetodo de elimination. 

Conforme a esie rnelodo, el con:r~buyen!e deberi acunulai tocos sus 
ingresos en ei Estado d e  ia i(esiaencia, conforme al principo de ientz mundiai; 
sin embargo, todo el irnpuesio pagado en el istado de la Fcenie pod;$ 
acreditarse del irnpuesio pagadcro en el Esiado de la Residencia. 



I. En el Estado de !a Residencia, el contribuyente acunular2 10s $ ?00,0n0.00 
percibidos y por los mismo se determinara a su cargo el impuesio a una tasa dei 
35 % (($35,000.00). 

2. Sin embargo, en contra de estos $35,000.00 de impuesto, puede acreditar ei 
irnpuestc pagadc en e: Estado de la Fdenie ($8,750.00), de manera que 
iinicamente pagaria $26,250.00. 

Elimination de la doble tributacijn de ios mntrihuyentes y coordiiiaci6n de !a 
doble imposicion de los Eslabos. 
Por lo tanto, ei contribuyente paga exactamenie lo rnismo que hubiera paga lo 
mismo queen ei Estado de la Residencia si todos sus ingresos provinieran de 
este. 

Si ia tasa del Estado de la Fuente fuera mayor a la dei Esiado d e  ia 
Residencia, de todos modos paga lo mismo el contribuyente. 

Si la iasa es ael40% en vez de 35% de manera que ei coniribuyente pagara 
$10,000.00 de irnpuesio en el Estado de !a Fuente, en vez de ios $8,750.00, de 
iodos modos pagari un total de $35,000.00, puesto que del irnpuesto causado en 
el Estado de ia Residencia, deduce la tolaiidad del impuesto pagado en el Esizdo 
de la Fuente. 

Bajo este sisfema, el Estado de la Residencia permitirh la deduccijn de! 
irnpuesio pagado en el Esiado de ia Ftiente, pero solo en la medida en que sea 
igual o menor ai impuesto que se causaria por ios mlsmos ingresos en el Estado 
de la Residenciz. 

. Ai iguzi qtie er. ei ejempic anterior, el coniribuyen'le acunuiara en ei Estado 
de la Residencla ios $IOO,OO0.00 percibidos y por los rnismos se determinars a 
su cargo el irnpuesto a una tasa de! 35% :$35,300.00) 



2. De igua! forma en contra de estos $35,000.00 de impuesto, puede 
acrediiar o deducir el impues'ro pagado eil el Estado de la Fuente ($8,750.00), de 
rnanera que ljnlcamente pagaria $26,250.00. 

3. Sin embargo, si laiasa del impuesio cei Estado de ia Fuente fuera mayor a 
la dei Fsiado de la Residencia, este Gi'iirno Esiado soio permiiira la tieduccion de 
una cantidad equivalente ai impuesto que hubieran pagado 10s ingresos en el 
projio Estado de la %%dencia, y no asi por ia t3iaIidad dei inpueslo pagado en 
el Estado de la Fuen're. 

Por ejempio, si en vez de una rasa dei 35%, ei Esrado de ia Fuenie 
determinara ei imp!esto a unatasa de! 40% ($10.000.00 de impuesto), el Estado 
de la Residencia solo va a permitir una deducc~on o acreditamiento por su tasa 
mh ima  (35%). En consecuencia, por 10s $25,000.00 de ingresos que pagaron un 
impuesto de $10,000.00 en el Estado de ia Fuente, el contribuyente solo podra 
acred~tar $8,750.00 (35% de $ 25,000.00), que es el impuesto que dichos 
$25,000.00 hubieran pagado en el Eslado de la Residencia si hubieran procedido 
de dicho Estado. 

En toral, el coniribuyente pagara $ 36,250.00 de impuestos, en !ugar de ios $ 
35,000.00 que hubieran pagado si todos sus ingresos hubieran provenido de 
fuente de riqueza ubicada en el Estado de ia Residencia. 

Si la tasa en el Estado de la Fuenie es igual o menor a la tasa dei Estado de 
la Residencia, el contribuyente pagara un total de irnpuestos equivaiente a1 
impuesto que hubiera pagado en ei Estado de la Res~dencia si todos sus 
ingresos hubieran procedido dei mismo. 

Pero si la tasa dei Estado de la Fuente es mayor, pagari mas impuestos que 
si todos sus ingresos hubieran provenido dei Estado de la Residencia. En este 
caso, la reguiacion de la doble 1mpos1ci6n no es perfecta y el contribuyente 
tendra que absorber el difereociai de iasa. 

i o s  Convenios para eviiar ia Dobie Tribulacioic ayudan a esciarece: ei 
&;ecP,o de ios resldenies e;1 los Esrados Caniraiantes ~ O S  eiedns de ia Sobis 
imposicion, considerando ias iegisiaciones de ios Eslados pafa deieimbnar ia 
manera en qtie se apiiceri el impueslo y 12s !!%itantes cue res~liten apilcables. 



La legislaci6n fiscal rnexicanz adopt6 el dstema de acieditamienio iimiiado, el 
cuai se reguia en ei articuls 6 de !a i iSR. El articulo pernite dicho acieditamienio 
dei !SR pagado en el exiranjero, DO? 10s ingresos obtenidos de fuente de ricliera 
en el extranjero. 

Gomo regla general el art i~uio 6 de ia Ley dei impuesio Sobie la Renta seiiaia 

" ATi. 6. LOS residentes en MBxico, podran acredltai contra el lmpuesto que conforme a 
esia i e y  les coiresponda pagar, ei lmpuesro sobre la renra que nayan pagaao en el 
extranjero. par 10s ingresos procedenles de fuenle ubicada en el exlraniero, siemore 
que se trate de lngresos por 10s que se este obiigado al pago del impuesto en 10s 
5: A -  --a- > - ." 
L r i , , , , , , u ?  u r  =,,a LCy 

Sin embargo debemos considerar 10s siguienles sipuestos: 

Solo procede por ISX pagado en el extranjero. 
0 El impuesto debera pagarse por ingresos provenientes de fuenle de iiqueza 

ubicada en el extranjero. 
0 El impuesio debera haberse pagado por ingresos poi 10s que tambien se 

pague impuesto en Mexico. 

Al respecto debemos hacer las siguienles consideraciones: 

1. 'a" derecha a! acsedi',srnien?.o. Este derecho permite que 61 permanezca el 
principio de renta mundial que rige nueslra Ley dei lmpuesio Sobre la Renta. 

Sin embargo en el caso de nuesiio pais debemos considerar lo d~spuesio en 
la Ley dei lmpuesio Sobre ia Renta en su artlcuio 1' fracc. i que se refiere a lo 
siguiente: aunque el ingieso provenga de fuenie ublcada en el extranjero, el 
contribuyente residente en Mexico tiene que acurnulario y calcular su impuesto 
considerando ese y todos sus dernas ingresos, sin importar donde este ubicada la 
,ftier.te de ia que provengan. 

2. irnpues'io Acredilable. Ei acredltamiento so!o procede para el lmpuesio 
Sobre la Renta pagado en ei extranjero y no a olro tlpo de impuesio. 
Esto permile hacer una sclaraci6n respecto del i.~puesto sobre gana-cias t e  
capital qile manejan de manera paraiela ai ISR diversos Estados. 
Er  el exiranjero, !a ie~isiacio: fiscai frecueniemente hace !a diferecciz enire 
;m;;ues:o sobre la ienta e ;mp=es;cs sobie ganancias sie capitai. 



El ISR gravaia las utiiidades do actos y actividades reai~zadas po i  el 
contrlbuyente que le puedan generar m a  utiiidaci, y ei impuesto sobre ganancias 
obtenidas en inversiones. 

Sin embargo ia L!SR mexicana considera ambos conceptos, por lo que el 
rmpuesto sobre ganancias de capital pagado en el extranjero es acrediiabie 
contra ISR mexicano, aijn ciiando en el extranjero no se denomine iSR. 

3. La ffclemte de r i q ~ e z a  i-iene qwe esCar ublcedz en e! ex>ranjero. En e! 
supuesto de que el coniibuyenie este obiigado al pago del ISR respeclo a 
ingresos obtenidos de fuente de riquezz ubicada en Mexico, dicho impuesto 
no sera materia de acreditarniento. Sin embargo, el articulo 6'. 1 2 O  parrafo, 
es+,.%.?"-- - - 8 -  ---- ul,a l e g , ~  vd!d ~ i n  iesidenie en Mexico obirgado a1 pago dei iSR en 
ei o ~ ~ r ~ " ; o v n  ?"=,$* s, ",,-:-"-,;A-A - -:uA-A--!- ". -.., ",- ",, '-= ,, "- u ilarl"IIaII"(?U V LI UdUallld. 

4. Ongresos gravables en Mexico. Para que proceda el acrediiarniento de! 
impuesto sobre ingresos de iuente de riqueza ubicada en el extranjero, es 
necesario que esos ingresos iarnbien queden grzvados por el ISR en Mexico. 

Un ejemplo lo encontrarnos sin una persona fislca residente en Mexico recibe 
un ingreso por nerencia en oiro pais en el que tiene que pagar im~uesto sobre 
herencias: dicho impuesto no seri; ecreditable porque esa persona fisica no 
pagara impuesto sobre ese ingreso, coniorme al aeicoio 77 iraccian XXili de ia 
LISR. 

El impuesto acreditable para personas morales lo establece el ar?iculo So , 6" 
parrafo d s  la LiS8 qse dice: 

TraIandose ae personas rnoiales, el monio del lmpuesto acreditable a que se refiere ei primer 
psrrafo de este articuio no exceder= de la cantidad que resulte de aplicar la fasa a que se 
refiere el articulo 10 de esm Ley. a la utlildati fiscal que resui!e conforme a !as disposiclones 
apilcabies de esia Ley por 10s lngresas percibidos en el ejercicio tie fuenie de riqueza ublcada 
en el extranjero. Para estos efectos. ias deducclones que sean atribuibies excluslvamente a 10s 
lngresos de fuenie de riquera ublcada en el exiranjero se conslderaran al Glen por clento; las 
deducciones que sean airibulbies excll;slvamente a 10s ingresos de fuente de riqueza ubicada 
en Lerrifor~o national, no deber6il sei consideradas, y las deducciones que sean airibuibies 
~arcialmente a inaresos de fuente de rlquera ubicada en e! extianiero. se considec2iin en l i  

Ai respecio debemos seiialar io siguiente: 

El impuesro que se pretenda acreditar no podra ser mayor dei linite aue 
establece ei articulo 6 O  en el menoionado pirrafo. 



De acuerdo a! art icu!~ anterior el Iirnite es ei resultado de apiicar la iasa del 
articulo 10 de la LlSR a la ubiidad fisca! determinada solo poi aqueiios 
ingresos obienidos de fuente de riqueza ubicada en el exiranjero. 

= Para determlnar la utilidad fiscal, se consideraran todos 10s ingresos de fuente 
ub~cada en ei extranjero y al resultado se le restan las deducciones que les 
sean tcia! o pa:cialmente atribdibles. 

x De acuerdo ai parrafo anterior ias deducciones toialmente atribuibles 
corresponden al ingreso oblen~do de edente en el extranjero: ias cuales de 
disminuyen al 100%. 

En c u ~ n t o  a !as deducciones parcialmente atiibuibies, son disrninuibies sclo 
en la proporcibn que 10s ingresos de f~en te  ~bicada en el extranjero 
representan del toial de los ingresos acumulados por el conlribuyente. 

Nuestro pais estabiece un sisjema de acreditamienio limitado, de acuerdo a1 
cdal no perm~te que se acredite impuesto en una canlidad mayor al impuesto cjue 
esos lngresos hubieran pagado en MBxico, de ser provenientes del Perritorio 
nacionai. 

De esis rnanera se apiica lo dispuesto en el airicuio 10' de la L!SFI ya que se 
consideran todos 10s ingresos acurnuiabies, sean de fuente de riqueza extranjers 
o nacionai y se restan ias cleducciones autorizadas, para deterrninar la utilidad 
que hubiera sido gravable si 10s ingresos idvieran un origen nacionai. 

Por lo cornenlado en ios parrafos anterlores para determlnar el !!mite del 
impuesto acreditable es irrelevante cuai haya s~do la base del impuesto en el 
extranjero o la tasa aplicabie en el otro Estado contratanle, io que puede tener 
eiectos negativos pare el contribuyenle, de tal forma que no se logre cumDiir 
cabalmente con el proposito de regular o eliminar la doble tributac~on. 

Esto se ilustra mejor en e! siguiente ejempio'? 

1. Durante el ejercicio de !998, una persona rnora residente en Mexico acunulo 
$100,000.00 en ingresos para eiectos dei iSR 

2. Ce esos ingresos $20,000.00 son provenientes de fuente ub!cada en ei 
extranjero. 

E! Estado de la Fuente grzva estos irgiesos 2 una tasa del 31% sin derecho 
a c'educcion aigune, poi !3 q c e  pa96 !SP\ en ese Estado ijor S6.200.00 

"Tornado ae la conferelcia "Coma beneficiarse de  los TraLados para Ev~:ar la DoSie Tnbutza6n" del C.?. 
Jaime ilojzs Memo 



3. Para ~b iene r  esios ingresos, incuirio er: gastos poi $2.500.00 
De sus dernas gastos, $2,000.00 son parc~aimenie alribilibles a 10s ingresos 
que pro"inieio;i de kente ubirada e: ei ex::anjeio. 

4. Lirniie del iinpcesto Acreditab!e. En ics ikirninos del articulo 6O, 6O parraio, de 
la LISR. 

ingresos de fuente ubicada en el edranjero 
$20,000.00 

- Eeducciones ?SO% at:ibuib!es 
2,500.00 

- Deducciones parcialmenie atr~buibles en un 20 % 
400.00 
Utilidad fiscal de estos ingresos 

x Ei sistema de acreditarniento limitado rnexicano impide el acreditarniento 
dei monio total de irnpoeS~o pagado en el eriranjero en este caso 10s 
$20,000.90 a !a iasa de! 32% seriar! $6,209.00, 11 selo !o !imita a $5,814.90. 

i a  diierencia resulia ya que en el exiranjero, no se ie ieCOnoce el dereclio 
a eiectua: deducciones, y en Mexico se le ob!igo a considerario para 
eiectos de determinai el monio maxim0 de irnpuaslo acr~d3abIe. 

El impueslo que no sera acreditable en esre caso $386.00 correia por 
cuenia del coniribuyente, de ial forrna que el iSR iota1 dei ejercicio 
ascendera a1 irnpuesio determlnado para el Esiado de la Residencia mas 
$386.00. 

El sisiema mexicano no es homogeneo sabre ingresos provenientes de 
fu-nte wbicada en el exiranjero: si el sisiema extienjero no ieconoce ei derecno a 
deducciones, ei sisiema mexicano lo obliga ai moments de considear todos 10s 
!ngresos del contribuyente, desfasandose asi de 10s tkiminos reales de 
cieieiminacion dei impuesto en e; extranjejz;~ y dejando en consewencia de 
eliminar compleiemenie ios eiectos de la doble tribuiacion para el sujeio del ISR 
nex;cano. 

~~r .!ni~,varnente .%: consideramos a n  punto a favor el que ei iimite de impuesto 
acreciii2bie respete iz :asa confoime a I2 c ~ 2 l  10s ingresos pagz-iail icipuesio en 
Mkrico, si piovinieran del ?eiriioiio nacionai; el hecho de que oiio Eslado 
esiablezca una iasa mayoi no debe reflejaise en ia facu!iad imposiiiva Mexicanz, 



ya que seria como dark preferencia de recibir el pago del impiiesto po i  los 
ingresos a! otro Estado en maycr propsrcijn a1 que hubiera recibido el Estzdo de 
la Residencia, s~mpiemenie porque la tasa imposltlva es mayoi a la mexlcana. En 
estos casos, el diferenciai debe correr por cuenia del conir~buyente. Sin embargo 
el beneilcio soio es para el Esiauo y quien deja de percibir ei beneficio es 
iinicamente el contribuyenie. 

?or lo que podemos aecir que ei sistema puede resultar ilasta cierto punio 
inequila?ivo al no respelar la base conforme a la cual se determino el impueslo 
pagado en el exlranjero de acuerdo a lo siguiente: 

M6xico ai iguai que oiros paises esiabiecen un sistema especial para gravar 
ingresos de residentes en el e x t r a ~ j e r ~  que no & ----- &-L,--:-:--A- 

rr,,ya,, esiau,c~,illlail," 
permanente o base fij2 en ei pals, o afin teni8ndo!os, iss ingresos no ies sea:: 
afribuibies, cuando estos provengan de iuenie ubicada en Zerritorio nacional. En 
el caso de Mexico, es el Titulo V de la LISR. 

En ocasiones se pueden encontrar dificultades para ejercer las :acultades de 
comprobaci6n en lo referente a1 cumplimiento que deben tener ios residentes en 
el extranjero con respecto a las obligaciones en el pais, en gran parie esto se 
debe a (as caracteristicas del sistema. Si en el momento en que el residente en el 
extranjero recibe 10s ingresos no se obtiene el cobro o deciaracion eiectiva, 
difciimente sera posible 5sca!izarlo y nucho menos obtener el cumplimiento de 
las contribuciones omitidas tiempo despues. 

Entre ias caracteristicas del sistema que se mencionan se encuentran: 

Una tasa fija aplicada a 10s ingresos 

Gravamen de ingresos brutos 

x Solo se permiten deducciones en medida ai tipo de ingreso, o cuando el 
resiaente en el extranjero cumpla ciertos iequisitos cue iaciliten s; 
fiscalizaclon. (Ari. 160 de LISR). 

x Gbtencion dei pago del impuesto a cargo medianie la retention. Esia medida 
faciliia la fiscalizaci6n a traves de la responsabil~dad solidaria del retenedor. 

En la rnadida en que Mexico deja tie permiilr dedccciones, deSe reconocer 
para efectos de! mcnto del impuestc acredi!able, el ilso de este sistema de 
i.mposicibn q w  se haya iisado en e! extra~;ero. El sistema se ca:acier;za ;or !c 
siguienie: 

En 10s casos en que ei pais exlranjero reconozca el derecho a deducciones, 
Fkexim debe determinar el irnpuestc acreditabie en fmcion de deducciones. 



Si la base es consideracla ingreso b:uio, MBrico debe considerailo 100% 
acreditabie, siernpre y ciiando no exista diferencia de tasas coii el Esrado 
extranjero. 

Si no es claro el derec5c a deducciones se debe considerar que e! deiecho 
exisiio. 

x Si es posible que el contribuyente hubiera podido hacer aplicaci6n de 
deducciones para deterrninai el rnonto rnzximo del acieditarniento siempre 
que cuiiiplieia algiiiios ieijiiisitos y iio lo him, si  leiidiia que ioiisideiar ulna 
utilidaci fiscal: considerando deducciones. 

c. Limite dei impuesto acwditsbls paw personas lisicas 

Paia el caso de personas fisicas la Ley divide a las personas fisicas en: * Personas fisicas en general 
tk Personas fisicas con aciividad empresarial 

En e3 case de personas fisicas en genera:: 

Para esie caso el rnonto dee! irnpuesto a que se iefiere el lo parrafo de! 
ariicuio, no excederb de la cantidad que resuite de apiicar io previsto en el 
o^".:C..l  V I A^/ ,-:.A '^ ,,,,,,,o AI, ",, , ,,diu iV de ia LlSR a 10s ingresos percibidos en el ejercicio de 
fuenie die riqueza abicada en el extranjero, una vez efeciuadas las deducciones 
autorizadas para dicnos ingresos de conformidad con ei capitulo que corresponds 
dei Titulo lV. Para estos efecios, !as deducciones que no Sean atribuioies 
exciusivamente a 10s ingresos de fuente de riqueza ubicada en el extranjero 
deberan ser consideradas en ia proportion antes mencionada." 

En el caso de !as pe,sonas fisicas, ei iimite dei irnp!esto acreditable se 
determina de acuerdo a las disposiciones del Capituio Xii del Titulo IV 

Para ias personas Rsicas que determinen el irnpuesto de acuerdo a !os 
ingresos por actividades ernpresafiales en 10s Zerminos de la Secci6r. I dei 
Capituio IV dei Titulo iV de esta Ley, ei monio del impuesio acreditable a que se 
iefiere el primer parrsTo no excedera de la cantidad que resuite de aplicar la iasa 
2 que se refiere el afliccio lo0, a la uitlidad fiscal ernpresarial que resulte 
conforme a ias d~sposiciones apiicables de esta Ley, por ios ingresos percibidos 
er  el ejeicicio de .fuenie de riqueza ubicada en el extranjero. Paia estos efecios, 
las dedccciones que no see? airibuiS!es exclusivarnente a ios ingresos de fdecie 
de iiqueza ubicada en el exiranjeio deberan ser consideradas en la proporc!~? 
antes mencionada.:' 

" Carl Edward Koller L~icia 
"Carl Edward Koller Ldcio 



Se hacen apl!caDles ios comentarios hechos iespecto del limite de iinpues.:o 
acrediiabie para personas moraies. 

En part~cular, se tomaran en cuenta deducciones que quiza no figuraron para 
ia deierrninacion de la base de! impuesto pagado en el exiranjero. 

a. Piamo para eI acreditamlento. 

Cuando ei impuesto acreditable se encuentre dentro de 10s lirniles 
mencionados anteriormente y no ijiieda aciedtarse total o parciaimente, ei 
acreditamiento podra efectuarse en 10s diez ejercicios siguienies. Para los 
efectos dei acreditamienio se aplicaran en ios conducente; las disposicionns 
sobre las perdidas del Capitulo IIi dei Ti:ulo ll de ia Ley. 

Se reconoce la situation donde, habiendo pagado irnpuesto en el exiranjero 
pot ingresos de fuen'ie de rlqueza ubicada en el exiranjero, el sujeto de ISR 
mexicano no resuire con irnpuesto a cargo por reportar una perdida fiscal o 
tener peid~das de ejercicios anieriores pendientes de amoirizar. 

* Tarnbien se considera el caso en el que el iSR rnexicano contra el cual se 
pretenda acreditar el ?SR pagado en el exierior sea menor, de manera que no 
pueda acieditarse 'iotaimenle. 

Para estos casos, se considera unicarnente el impuesto acreditable dentro de 
10s limites que inarca ia ley. Si este es superior, solo se considerara el 
impuesto acreditabie hasta el limire que menciona el articuio 6'. 

Se apiica supletor~amente ias regias relativas a la arnortizacion de perdidas 
como las siguientes: 

Si  el contiibuyente no acrediia ei impuesto teniendo el cierecho, se pie:de 
en la cantidad en que pudo disfrutarlo. 
Se debe actualizar el rnonto dei impuesto acreditabie an terminos de! 
articuio 55. 
El  deracho de aciediiar el iinptiesio es personal y no puede rransmitirse, ni 
siauiera en ei caso de fusion. 

Para aererminar el monto del impuesto pagado en el exiranjero que pueda 
acreditarse en 3s terrninos de este aniculo, se debera ekctuar la conversion 
cambiaria respectiv~, considerando el t~po de cambio que iesuke apiicable 



c~r~f0r.r.e a io sefialzdo en e! tercer parrafo de! articd!o 20 del Codigo Fiscal de la - 
:-ederacibn, a !as ingresos procedentes de i u e ~ t e  iiblcads en el extranjero a que 
cor;espo?dz ei imp~esto. 

Se debe converiir a mcneda naclonai el montc del impuesto pagado en 
extranjero, que sea acreditable en el pais. 

* Se debe hace: la ccnversion czmbiar~a de actierdo al a' t icu!~ 20 dei Codigo 
Fiscal de la Fedeiacion. 

- El tipo de cambio a cons~derar es el del momenio de la causacibn del 
impuesto, o en su defecto cuando se pague. 

c. Ympuesto pagado ear exceso a lo pwwislo en uw Tratado para Evitar la 
Dobie Tsibataci6n. 

Los contribuyentes que hayan pagado en el exiranjero impuesto en un monto 
qce exceda al previsto en el tiatado para eviiar la doble tr~butacicn, que en su 
caso, sea aplicable al ingieso de que se trate, solo podrin acreditar el excedente 
en 10s terminos de este ariiculo una vez agotado el procedimiento de resolution 
de controversias contenido ep ese mismo tratado. 

x En e! C ~ S C  en q-e el contriS"yen!e page- imp-sto en e! Estado Fue?!e por 
un rnonto mayo: al que debio efiterar de acuerdo a lcs beneficios que pudo 
otoigar el iratado, solo podri acrediiai el excedenie una vez que hsya 
agotado el procedimiento de resoluciein de co~trovewias establec~do en el 
Tratado del pais correspondienie. 

El impuesto que se haya cublerko y se encuentre deniro de ios terminos del 
Tratado sera acrediiable dentro de 10s terminos del ariicuio 6' de la LISR. 

Los contribuyentes deberan contar con documentaci6n compiobatorii: del 
pago dei impuesio en iodos ios casos. Cuando se trate de impuesros retenidos en 
paises con ios que Mexico tenga celebrados acuerdos de inteicambio de 
infoinaci6n bastar2 con una constancia de retencitin. 

En su czso la docurneniacion con !a que debera el coniribuyente sera: 

Coniiatos 



Constancias de retention. (En el caso de ios paises con ios aue Mexico tenga 
acuerdos de intercarnbio de inforrnacion). 

= Forrnularios de oago 

Es importante recalcar que e! hecho de lener derecho a acceder a 10s 
beneiicios de ios Convenios no exime ae la obiigacion de demostrar el impuesto 
queen su caso se haya cubierto. 

Todo io anterior debe de partir de entender que es un rnodeio, un tratado y un 
convenio que generaimente se utilizan estos tbrminos para definirios como una 
sola cosa. 

De lo anterior es necesaiio especiricar lo que debemos entende: como 
modelo, tratado y convenio, ya que en ocasiones pueden ilegar a entenderse 
como una misma cosa. 

De acuerdo a lo expuesro anieriormente encontramos el fundamento en un 
comentario del Doctoi Herbert Bettinger Barrios en sti iibro "Estud~o Practico 
sobre los Convenios impositivos para evitar la Dobie Tributacion" en el que seiiala 
lo siguiente3j: 

LOS tralados de doble tributaclon, son lnstrurnentos legales iniernacianales que buscan 
propictar la neuiraiidad y servir de base para que 10s Esrados que asi lo deseen iogren 
la equidad en operaciones celebradas por sus residenres fuera de sus fronteras 

i o s  linearn,ei?ios plasrnados en ios iraiados son uiil~zados poi 10s Esiados 
Contratantes para negociai las tasas irnposltivas de reienclon sobre 10s cuales se 
efectiian 10s ajustes convenientes para que dos o mas Estados rirrnen un Convenio 
para evltar la doble tnbutaci6n. 

De esta iorrna podemos concluii que el rnodeio es el rnoide para establecer 
los instidmentos que siiven de base para que los Estados busquen la equidad de 
operaciones y finalmenie culminen en la rirma de un Convenio para evitar la doble 
iributacion. 

tierberi aetilnge: aarrios "Esiilclo Prhcilca sabre 10s Ca~ven,os lmpos~ttvos pa:2 Ev:tur la Dable 
TrbutacOn" psgs. 38 y 39 



De zsueid3 a lo expues!o znteriormente es necesano establecer hasia que 
punto podemos y debemos considerar a 10s Convenios como una herramlenta 
fiscal que nos proporcione ios medios para ayudar a1 desarrollo de la economia 
de ?.uestrs pals. 

Adernes 10s convenios constituyen el inedio adewado para elimicar !a doble 
iributacibn y en consecuencia evitar el pago de impuestos indebidos a cargo de 
las personas fisicas o moraies que ileven a cab0 transacciones corporativas y 
financieras a nivel internacionai. 

Con base en este supuesto podemos comenzar por mencionar ias veniajas y 
beneficios que representan la aplicacion y celebration de Convenios con otros 
paises. 

En el caso especificc de nuestro pais copsiderando que se han celebrado 
diversos convenios para evizar ia dobie trlbutacion. La LiSR poi si, ha estabiecido 
un procedimiento de acreditamiei;:~ cle !os gravBmenes pagados en el extranjero. 

Asi mismo podemos considerar a los Convenios para eviiar la dobie 
Zribiltacion como instrumentos iegales que buscan y propician la neutraiidad, asi 
como seivir de base para que ios Estados que asi lo deseen, iogren la equidad 
en operaciones ceiebradas por sus residentes fuera de sus fronteras, y que ios 
lineamientos plasmados en ellos sean utilizados por ios Estados Coniratantes, 
entendiendose por Bstos a 10s palses pa8icipes de 10s Convenios Cornerclales 
Internacionales, para negociar las tasas imposiiivas de retention y sobre ios 
cuales se efecicien ios ajustes convenrenfes para que dos o mas Estados iirmen 
sn Convenio. 

Es necesario aclara que ios Convenios constltuyen el meaio aaecuado para 
eliminar la aobie tributacibn y en consecuencia eviiar el psgo de irnpuestos 
indebidos a cargo c'e las peisonas fisicas o morales que lieven a cabo 
transacciones corporaiivas y iinancieras a nivel inieinacionsl 

Aciualcenie la praciica iniernacionai, se ha crieniado a ia sdopc:6i de 
rnedidas bilaterales para solucionai ios eiectos de la aonie triburacion, ias cuaies 
flan resultado ser un instrumenlo ideal para: 



o Armonizar dos sistemas ~mpositlvos 

Esta es una de ias ventajas que ?!ene muchos beneiicios; ya que a traves de 
ella el iograr la armonia entre dos sistemas impositivos, nos ~ermite tener una 
mejor reiacion comercial a nivel nacihn, y el resuitado de esta es que ai momento 
de llevar a cabo operaciones entre estas se tiene la seguridad que el pago de ias 
conir~buciones se reaiizara de manera equitaiiva y ecuanime, ademas, en 
sistemas tributaries corno ei nuestro Que nos permite realizar una acreditacion de 
las contrih~ciones que pagamos a otres naciones, en la proportion que sea Ya 
justa, nos ayuda a que cuando se nos Rncan 10s impuestos que debemos cuhrir 
por las transacciones realizadas con el otro estado, las contribuciones que 
hallamos cub~erto se tomaran en cuenta para no pagar en mas de una ocasion 
poi la misma operation. 

0 Eliminar 10s tratamienios discriminatorios 

El celebrar acuerdos bilaterales coadyuva a mejorar ias relaciones 
comerciales y propicia tener un trato semejante a cualquier oiro Estado que tenga 
una buena economia, ya que definitivamente estamos ante una globai~zacion 
denlro de !a cual no podemos dar ventajas a uno u otro Estado, por el contrario 
es necesario lograr una pafiicipacion adiva dentio de la economia mundial para 
lo ciial es necesario evitar preierencias que ~a rg inen  a! Pais. 

a Reconocen reciprocamente los beneficios a instituciones filantropicas. 

Definit~vamente no podria ser de otra forma, ya que no solo hablamos de 
sentido humano 

0 Establecen a mecanismo de cooperacion para la resolucihn amistoso de 
conflictos. 

Es de rnucha utilidad el tener un convenio comercial ya que a traves de eslos 
se puede tener cooperacion para resolver conflictos de carscter legal como lo es 
el combat~r el contrabando, asi corno 

0 Crean e! intercambio de information 

Generalrnente antre parses que silscr;ben cn ?:atado de !ibre comercio de 
acuerdo a1 modelo bajo el cual se f~rrne el tratado, debera de existir ei intercambio 
de ia informaci6n corno iequisiio para la axis;encia r i s x a  de 13s Cocveil/os. 

Los convenios internacionales para evitar !a doble tr~butacion son instrurneptos 
oficiales 



Fijan reglas, para que los residentes fiscales de los Estados eviten !a dob!e 
tributacion en 10s pagos de io impuesros. 

Oiras lrentajas qse se obiienen co? la susciipci6n de ios Coilvenios ta!es 
como las siguientes: 

0 Clariflcan 11 armonizan los criieiios de irn~osicion, oiorgando con ello una 
mayor seguridad y cerleza juridica 2 !as operaciones comerciales y 
financieras que se Iieven a cabo. 

i. r.---..+: u,,,,,t,zan la aplicaci6n de tasas de retenci6n en el pals fuente, inferiores a 
las previstas en la Ley interna. 

0 Otorgan una mayor permanencia a 10s esquemas fiscales apl~cables. 
Esiabiecen las bases para la cooperacion administrativa enbes las 
autoridades flscales de 10s Estados tlrmantes. 

0 Ofrecen a los coniribuyentes una instancia adicional a las previstas por la 
legislacion interna de 10s paises firmanres para solucionar coniroversias. 

0 Constltuyen un instrumenios efectivo para la prevencion y el combate de la 
evasion y el fraude fiscal. 

0 Aseguran la elimination de impuestos discriminatorios. 
0 Crean mas y rnejores empleos 
0 ?romueven !a transferencia de tecnoiogias de punla y (as alianzas 

esirateglcas. 

Los tratados permiten aumentar la dispontbilidad de insumos y materias 
prirnas de mayor calidad a mejores precios para increnen-tar !a compeiliividad de 
los produdos hechos en Mexico. 

Finaimente para iener un panorama mas amplio de 10s resultados pos;:ivos 
aue han arrojado a! pais la celebration y aplicacion de Convenios Internacionales. 

Actualmente Mexico tiene celebrados tratados con los siguientes paises y sus 
resiiltados han sido como sigue: 

>"LC con Chile 
1 - Ene - 92 
En ocho afios ei conercio se ha rnuitiplicado por siete. 
En 7999 se amolio y profundizo ia cobertura del tiatado 

Y TLC con Esiados Unidos y Canada 
: . Erie. 9.: 
Repiesenta el 83% de! total de! cornercio de nilestro pais. 
Mexico se ha conveaido en el sagundo soclo comerciai de EE.3U y el 
p:inc,pal cie Canadi en Arner~ca Laiiila. 



>;,. TLC con Venezuela y Colonbia 
1 - Ene - 7995 
En cinco aiios ei comercio crecih en iin 56% 
En 1393 :Uexico reaiizC ventas po: x i s  de 430 -illones de doiares a 
Venezuela y por 360 -!!!ones ae d6lares a Colombia 

?:< ::-C con Costa Rica 
: - Ene - 1995 
Las exporiaciones mexicanas a Costa Rica crecen en u n  promedio de 26% 
anuai, el mas alto enire 10s paise$ con 10s qije tenemos Tratados de Libre 
Comercio. 

7% TLC con Bolivia 
1 - E m -  1995 
Con el tratado el 97 % de las exporiaciones mexlcanas y ei 99 % de las 
imporiaciones quedaron l~bres de arancel. 

* TLC con Nicaragua 
I - Jun - 1998 
En dos aiios, el comercio bilateral crecio 74 % y las ventas de produclos 
mexicanos atinentaron el 83 % 

?$ i i C  con ia ilnion iuropea 
I - Ju! - 2000 
Aiemania , Ausrria, BBigica, Dinamarca, Espaiia, Finlandia, Francla, 
Grecia, Holanda, irlanda, italia, iuxemburgo, Pcriugai, Reino Unido, Suecia. 

La Union Europea es el mercado mas grande del rnundo y reaiiza 
irnpottaciones anuales par mas de 850 mil millones de oolares. Ademas es 
nuestro segundo socio comerc!a! y nuestra segunda iuente de inversion 
extranjera directa. - TLC cor? Israel 

1 - Jul - 2000 
Este es el prlmer tratado de Mexico con un pais de medio Oriente, Israel es 
un mercado en crecimiento que imporia 3C xii millones de doiares ai aiio. 

?:$ TLC con Honduias, El Salvaoor y Guatemaia 
1 - Ens - 200i 
Las sxpoilaciones ,nexicanas a esics paises iepresesian e; 25% eel ioiei de 
nuestras ventas en Latinoamkrica. Hay que aprovechar las ventalas que 
oirecen ios Tratados ae iibre Comercio. 

Mexico es el pals con mayor nGmero de T-aiados de Libre Comerc~o en el 
rnundo 3a firmado con 27 naciones de 3 continentes 



La reduction de 10s obsiaculos a1 cornercio es uno de 10s rnedios mas evidentes 
de aientar al cornercio, estos incluyen 10s derechos de aduana o aranceles k. 
clerias rnedidas tales corno ias prohibiciones de irnporiacion o ios contingensias 
son ias que resningen ias cantidades impottadas. 

Poiitica proieccionista 

A princip~os de 10s afios 90 Mexico aijn rnanlenia una poiirica proteci~onisla 
en cuanto al cornercio exterior, ya que ios aranceies que se cobraban perrn~tian 
que ios - - - A .  .-a- ?,UUULLUS nacionaies ruvierawn precio cornpetitivo con 10s emanjeros, 
esle rnecanisrno se utilizh por mucho tiernpo para que la industr~a Mexicana 
tomara fuerza y se prepaiara para una apenura cornercial, de manera que 
rnejorara y optirnizara sus operaciones productivas asi corno su tecnologia para 
ser mas cornpetitnos, pero desai-oriunadarnente no fue asi, ya que la industria 
rnexicana no iuvo una rnejora corno se esperaba, porque ios no empresarios se 
preocuparon por elio sino poi el hecho de que con la misna inversion se 
mantenian buenos ingresos. 

- Cierre de industrias. 

Coma resultado de apeauras comerciaies se puede -lejar ?.era de 
cornpeiencia a aigunas industrias, ya que ai reducir ios aranceies ia entrada de 
productos tiene un rnejor precio en nuestro rnercado nacional, y en ocasiones su 
proceso de eiaboracion liega a ser mas baraio y pdeden tambien tener rnejor 
caiidad debido a estos misrnos procesos. 

La entrada de nuevos producros a ierritorio nacionai pueden liegar a 
despiazar otrcs pa exisienles, en el caso de productos innovadores y diierentes 
que por el hecho de serios dejan fuera de cornpetencia a ios productos que 
podian rnantener un rnercado cautivo. 

Desaliento de !a inversion 

La irnposiclon de gravarnenes de varias naciones a un solo individuc. 
desalienta !a reai1zaci6n de inversrones u operaciones dentro de estos casos 
podernos cons1de;ar que una persona cause impuesros en su pals de origen. por 
!a nacicnalidad y en el que reside; o que se encuentre en el sspuesio que 
det~vado de su aci~vidad izciba !ngresos ~e un tercer pais 



0 Ailas tasas irnpositivas 

Nos enconlrarnos ante esta siiuaclon en gran msdida pore! desconocimiento 
de 10s rnecanismos para evltar la doble liibutacion lo que a su vez provoca dejar 
da ser compeiitivos a nivel internacional. 

Generalmente en un afSn de planear finanaera y fiscalmenie sus negocios 
biiscara en beneficio de su economia personal, o bien cambiar su nacionaiidad, 
su iesidencia fiscal, o su fuenle de ingresos. 



7 .  Los Tratados de Libre Cornercto cc: e! ~ i i n d o .  

Uno de 10s ohjetivos que tienen intrinseco 10s Tratados es el crear confianza 
en las naciones que se integran a 10s liatados, ya que cada tratado, estabiece un 
marco de certidurnbre para 10s expoi-;adores e imporiadores. porque conscen 
ciiaies son 10s beneficios que se obiiene tanto en en2 nacidn come en otra, y 
como es facil entender, es mejor conocer cuai sera ia posici6n fiscal que tendra 
un pais por muy desfavorable que sea a no conocerla y que esta repentinamante 
liegue a ser muy buena. 

La confianza como punio de pariida para cualquier siiuaci6n es rnuy 
imporiante, ya que permite el desaiiolio de ideales y forialecimienio de 
reiaciones, peio ademas, a lraves de esta, se llega a concebir 10s mejores 
negocios, porque en ocasiones de una simple idea en la que se deposita la 
confianza, esta misma afianza 10s ideaies y en este caso las :eiaciones 
comerciales. 

Corno io hernos rnencionado, io que buscan 10s inversionistas es aiimentar 
siis utilidades ai maximizzr sus recursos, perc! para poder ingiesar en Ruevos 
mercados es necesaiio inveriir para iograr la introduction en 10s mismos, y que 
mejor que cuando se obtiene la confianza en estos nuevos mercados, es'cos 
rendirnientos se vean incrementados a iazon de !a disrninucion de 10s aranceles 
graduaimente por 10s Tratados comerciales que se viefie en 10s Convenios, ya 
que al reaucir 10s aranceles, estos no proporcionan mayor competitividad en 10s 
mercados por la disminucion en 10s costos de exportation e imporiacion. 

B. Los Convenios Comerciaies 

Los Convenios Comerciales son el resultado de llevar a acabo un acuerdo 
deiivado de un Tratado Comerciai. Este Convenio Cornercial es algo similar a un 
Contrato. ye que de el, se despienden derechos y obiigaciones como de 
cualquier otro contrato, y cla:amente de otro tipo. Esios Cosvenios son 
heriarnieqtas de caracter international gue coadyuvan a !a ieguiacion de las 
iransacciones internacionaies a tiaves de un conjtinto de ieglzs claias y piecisas 
en rnateia de cornercio de bienes, servicios y de invers~on, que nos biindan un 
accesc seguro y preierenciai a luevos mercados. 

10s T~atados de Libre Cone~cio promueven el crecirntenio )i la dive~sificaci6n 
de nuestros intercarnbios cornerciales, y estaS!ecen ias condiciones pera 
incrernentar la inversion exiranjeia en Mexico, adernas nos proporcionan acseso 
preierencial a ios rnercados m i s  imponantes del mundo rnediante la elimination 



gradua! de aranceles, simpiifican !os trhmi'res cie exportation e imporlacion, asi 
como perrniten aumentar la disponibliidad de 10s instirnos y rnaterias primas de 
mayor caiidac a mejores precios par£ !!?erementar la cornpeiiiividad de ios 
productos hechos en Mexico. Los Convenlos ciean mas y mejores empleos, 
promueven !a transferencia de tecnologias de pilnta y las alianzas eslraiegicas. 

@. Mayor Jnteucamiaio comerclai. 

Poi to* lo anterlcr podernos aiirmar que ia economia de 12s naclones poco a 
porn se 1% enmvuelta en intercambins cornerciales enire 10s diferentes paises, en 
gran parte influenciado por la globalization que estamos viviendo aciualmente, lo 
que a su vez se refleja en uso de diferentes Convenios para regular y aprovechar 
las iaciiicfades y beneficios a! momento da entrar a1 intercarnbio comerciai con 
oiras naciones. 

1) Ane[ogia de ,as economhs para oobtene~ olna competitividad total 

Uno de 10s ideaies de Mexico es tener una buena econornia y que esta lo sea 
tanto como 10s paises de primer mundo, la clial nos permitiria ai momento de 
foimai parle de i;n convenio, que a! conprometernos a tener zn nivel de 
zrance!es determinados para con ios productos, selvicios y Caplial del exterior, 
los mismos per0 de caracter nacional no se vean afectados. 

La Union iuropea es un claio ejemplo de la estabilidad economica que 
permite tener un desarrol!~ en conjunto a traves de convenios, ya que para poder 
formar parle de esia Unlon, primeramente se debio tenei una estabilidad 
economica en sus principaies indlcadores como lo son: 

0 La Infiacion. 
0 Las iasas de interes. 
0 Ei Nive! de Crecimienio. 
0 La deuda lnterna asi como la Exlerna 

Eic. 

Esio les permitiria que a1 mornento de integrar oiro participe, este no sea 
factor en el decremenio de 12 econcmia unificada, debido a qce si no cums!e con 
estos indicadores, !a inestabilidad que tuviera seria oiiuida por la econornia de ia 
dn i~n,  y obvia.~enie los resoltados esperados ?or la ;r;ii!c2c;Sn co serian muy 
iavorabies, ya que corno naciones indcpendientes y con sus ijiopios indicadoies 
oblendrian mejores rendimientos queen yrupo. 

Mexico es una Nacion con vaiiantes irnportanres su economia mdy 
frectientemente, como lo sabernos, El nive! inilacionario crece dia a dia sin poder 



iener un control absoiuio con ei, ya que ias mod~ficaciones de este !legan a sei 
hasia de d~ez puntos anualmente, a comparacion de otros paises que es tan soio 
de onas decimas, pero esio es resultado da !a esp!"! de !a ecor!or?ia tan 
marcado cue tiene nuestro pais, poraue desafortunadamenle en nuesiro juicio el 
afectar una parte de la economia iepeicuie en otro, ejemplo, sl se incremenian 
10s salarios como resultado de esta obtendremos el aumento de 10s pioductos. 

Hablando de una competit~v~dad entre 10s Estados que forman parte de un 
Convenio, no deoemos considerar el grado de esiabi!~dad economics como una 
limiianie en un conirato de esta magniiud, sin embargo deiinitivarnente 
contempiamos como una gian ventaja, si el Estado participe cuenta con un alto 
grado de estabiiidad que le permita la participation en la economia mundia! a 
traves dei tntercambio comerc~ai ya que sorno resuitado de su situacibn es 
indudabiemente que tenga iiiayoies posibilidades de desiacai exiiosaniente ern el 
desarroilo de reiaciones que propicien la uiilizacibn de un Convenio. 

Cada convenio establece un marco de certidumbie para 10s exportadores e 
importadores a tiaves de un conjunto de iegias claias y precisas en ma'reria de 
comerclo de bienes, sewicios y de inversion. que nos brindan un acceso seguro y 
preferencial a nuevos mercados. 

Los iratados de Libre Comercio promueven el crecimiento y !a d~versificacibn 
de nuestros intercambios comerc~ales, y establecen las condiciones para 
inciementai la inversion exiranjera en Mexico. Ademas nos propoicionan acceso 
preferencial a 10s mercados mas importantes del mundo medianie la eliminacibn 
gradual de aranceies. 

La Politics Fiscal. 

La politlca fiscal que tiene Mexico, es una de las mas cambiantes en el 
mundo, ya que ei dinamismo que tiene ei camb~o de la legislacibn, es en verdad 
increibie, par lo que desde 10s uiiimos aiios, el gobieino a tiatado de iograi una 
estabiiidad en esie senlido, al intentar desarrollai una Refoima Fiscal integral, en 
espera de que brinde mejoies resuitados. Ahora que ei punio princspal de tener 
una legislacion que no ienga ianto d~namismo, peimitira tener una mejor 
pleneacion en e! sentidc de que la proyecci6c del lmpzcio fiscal l!egue 2 sei una 
constante, y con ello obtener los beneficios que pueden ofrecer las diierenies 
opciones entre e!las, as: cono procuiar, e! aprcvechi;miel'io de !as coi?venios 
F.--.. ,,, ,>~,dcs con otras nacioiies ~ a i a  w i ta i  la cioble iii"utaci6n. 



E, ---- A- ,...-*.;, , ,,,, ,, ~,,,,,,ozc;ones sienpre ha sido un tema que se encuentra ei: 
debate dehido a la cornplejidad que puede llegar a ser el discuiir y dirimir ias 
leyes fiscales, aunado a esto si las leyes rnexicanas son - desde ei punto de visia 
de 10s contribuyentes - en su comprension muy cornplejas, con mayor dificuitad 
resulia el entende: una iegisiacion extranjera con la cuai no nos ihernos 
desarrollado, ya que la ley mexicana nos ha acostumbrado a deterrninados 
lineanientos que no son iguales en el extranjero, sin embargo podemos termi.?ar 
por sefialar que es necesario estudlar sohre estos, asi como fornentar la 
costurnbre de enfrentar estos retos, porque en rnuchas ocasiones, po i  no iener 
problemas terrninamos por aceptar condiciones mas apretadas y realizar 
erogaciones excesivas poi evitar conflictos con algun Estado. 

Estamos de acuerdo que debernos realizar contribuciones per0 siernpie 
buscando la rnedida que sea jusia, es decir equitativa y proportional, sin embargo 
tarnbien comprendernos que, el poder mantener una armonia entre ias 
legisiaciones de diferentes Estados, no suele sei tan facil y para poder obteaer 
esta, se %enen que realizar un sin n6rnero de reuniones para llegar a un acuerdo 
en cuai satisfaga las necesidades tanto de una naci6n corno las de otras, pero el 
conciuir ?odo este tipo de acuerdos perrnite que las reiaciones cornerciaies Sean 
mejores asi corno ei fornentai el comercio en las naciones la que fortalece a ias 
economias. 

El buscar esiablecer un Tratado con otra nacion, puede da: pauta a: 
estabiecimienio de Convenics Tributzrios, per0 este no es un factor determinanle, 
ya que de igual formz se puede tener un Convenio Tributario sin tener un 
Tratado, de acuerdo a corno se han presentado las reiaciones comerciaies, 
podriarnos decir que un Tratado es el que da ei origen a un Convenio, el ciial 
puede ser de caracier Comerciai o Tribuiaiio 

En 1946 el Consejo Economico de las Naciones Unidas forma una 
Comision Fiscai, deniro de sus objetivos se encuentra ernprender estudios y 
asesorar al Consejo en ei carnpo de la Hacienda, fundamentairnente en 10s 
aspectos juridicos, administrativos y tecnicos, per0 en 1954 la Cornision Fisca! y 
su ComiiB de Relaciones Fiscales lniernacionales dejaron de actuar y ia funcion 
para el estudio para ei establecimiento de Convenios Tributarios que coadyuvaran 
a eviiar la Doble Tributacion Inreinacionai se despiazo hacia la Organizacion de 
Cooperacion Econornica Europea (OCEE), que es ei objeio de estudio que 
ouscamos, pero en 1955 se eslab:ece iin Comiie Fisca: de !a OCEE y e n  196i :z 
OCEE se conviriio en la Organizacion de Cooperacion y Desarroiio Economlm 
(OCDE) tai y como aciualrnente la conocemos. 



Cono se menciono, ei crecimlento de ias reiaciones comerciaies foment6 
ei crear una eniidad que permiia ia reguiacion de ios acderdos comerciaies y que 
ayude a mantener una buena convi?encia entre ios es!ados o naciones, de ai!i el 
origen de la Organization de Coo~eracion y Desarrollo Economico (OCDE) 

La OCDE reune a 10s paises mas industriaiizados de la economia de 
mercado, permite el intercambio de information y armoniza poiiiicas con el rnisrno 
objeto que hemos mencionado, ei de maximizar el crecimiento de sus miembios 
asi como zl de su desariollo. Por esio, esta organizacion es el eiemento ciave 
para lograr una giobalizacibn de una economia fuefce para cada uno de siis 
miembros. 

Esta organizacion nos ha permitido ceiebra: Convenios con mucnos paises 
conlo lo iue e(i 1992 curs Chile, eii 1994 con Canada y Esiados Un~dos, y 
iiiiimamenie con Guatemala, Honduras y el Saivador, entre otros, a traves de sus 
parametros y modelos, pero para poder concebir esios, tambien existen 
llneamientos en nuestra nacion que ieguian este iipo de Convenios como lo es la 
"Ley para la Gelebracion de Tratados". Esta, nos establece lineamientos ciaros 
para !a celebracion de tratados y acuerdos interinstitucionales en el Ambiio 
internacional. 

La Celebraci6:: de Tratados da como resultado un convenic en el cua! se 
plasman ios acuerdos de voluntades sobre ios cuales dos o mss Estados 
integrantes se sujetaran. En Mexico hay todo un metodo para poder iograr la 
celebracion de un tratado que tenga validez juridica tanto a nivei nacionzl como 
internacional y para que a su vez se tenga una responsabiiidad jwridica para 
:esponder a cualquier controversia que se derive de este. 

Paeiendo de esto, dentro de la OCDE se encuenira el objelivo de buscai 
una equidad en cuanio al pago de contribuciones, y la .Torma en que desea 
llevarlo a cab0 es el establecer convenios de carac-ier tributario, pero para poder 
cumpiir con esie objetlvo, se dio a la iarea de establecer reglas de carader 
generai para poder homologar 10s diferentes concepios de ;mpuesio Sobre ;a 
Renta, asi como 10s objetos de gravamen. 

Es impoeante decir que existen rnodelos de convenio los cuales son 
adoptados para formuiar 10s acuerdos entre ias naciones, gracias a ellos 
podemos terier una afinidaci e r  ios ternas de 10s ciales queremos h e r  ur. 
acuerdo. Los modelos existentes son ios de: la ONU, ei de ia Organizacibn de 
Cooperacicn y Desarrollo Econbmico (OCDE) y el Modeio me i i cans  (USA). $1 
modeio mas ui~iizado es ei de ia OCDE, sin embargo ei ;viodeio American0 es 
excl~~sivc en ios convenios que se celebren con los Estados Unidos, ya que 
considera aspecios uniii.'ie:aiss de acuerdo a su poliiici. iiscai, sin embargo 
nosotrss creemos que a pesai de que es bueno contar con diversidad en la 
utiiizacion de modeios EE.UU. no solo deberia de manejar un iipo de modelo y 



tambien deberia pe r~ i t i r  y aceptar la apiicacion de otro tipo de modeio y no 
obligar a todos 10s paises a acarar sus disposiciones en rnateria fiscal. 

Es necesario aclarar que 10s rnodelos irnpositivos se coinsideran punto de 
paiiida para la instrumentecitm cle 10s convenios irnpositivos, sin que entendamos 
desde este punto de vista que ios estados contratanies estan obligados a 
sujetarse a ios terrninos previstos en ios modeios. 

3e esta xanera debemos apreciar a 10s convenios impos~tivos como un 
.medic de e!in?inaci6n de la dob!e tributacion y asi evitar ia duplicidad en el pago 
indebido de irnpuestos. 

Dentro de los mecanismos que estabiecen ios Convenios para evitar la dobie 
tribuiacion se encuenira ei acrediiai~iiento 0 ia deduicihn :el grmamen causado y 
enterado en ei exiranjero, permitiendo ia recuperacion dei impuesio pagado. Asi 
misrno permiten ei equilibrio de Eas tasas de retencion de impuestos, estimuiando 
la competiiividad en materia fiscal e impidiendo sirnultanearnente, que la 
imposici6n se convieria en un factor que provoque inceriidumbre al capital e 
inversion. 

Muchas de las controversias que intentan resolver ios convenios iributarios 
es el pago de ias cont~buciones, pero con !a ayuda de !os convenios iogramos 
reso!ver estos probiemas. Podernos dejar en ciaro que para reaiizar ei pago de 
las contribuciones adecuadamente se debe de pariir de que es una persona y 
cuai es la residencia de estz, aspectos que roman en cuenia ios Convenios, e 
incltiso cuando se l!ega a tener un conflict0 de doble residencia de las personas 
iisicas o rnoiaies. 

La doble tributacion se suscita con ei probierna cie la doble imposicion. Es 
irnporiante rnencionar que entendemos la doble imposicion. desde el punto de 
vista de cobrar impuestos por pace del Estado; y como doble tributacion el mismo 
fen6men0, desde ei punto de vista de pagar lrnpuestos, sin embargo, para el 
sujeto del gravamen. Siernpre y cuando dos Estados soberanos ejeizan sus 
pctestades irnpositivas respecto de un rnisrno ingreso; esto dara origen a que un 
contr~buyente se puede ver expuesio a pagar inpuesto en dos distintas 
jur~sdicciones respecto del misrno ingreso. 

Ei Modeio de Convenio pa: Evitar !a Ccb!e i-nposicihn tiene dos sisienas 
pera eilmlnar ia dobie irnposicion, los coales han adopiado varios paises con ios 
cuaies iviex'cs ha ceiebiaao Convenios: El ~ , & ~ o d o  de Exenc:bn y ei meiodo de 
Deduccian G Acreditamienro. 

Cada uno de eiios se nueska con dos varianies ei primer0 con el rneiodc 
de exenci6n cornpieta y de exencion con acumuiacion, y ei segundo con el 
metodo de acreditarniento cornpieio y el metodo de acreditamiento limitado. Esta 



varlantes nos permite iener opciones dei calculo de !as contribuciones clue 
realizarernos tornando aquella que sea la que mas convenga a nuestros inlereses 
!z  ciial permiie ieaiiza; el paso de las cc,zir:bucic-ies 3e na-era ew2,n;me y sin 
estariuera de !a !egislacion tanto dei pals de residencia, como de aque! dovde se 
obtuvo e3 ingreso. Cabe dejar en ciaro que esio es la cuiminacion una vez que se 
ha dejado en claro cuales son iodos los elementos que dan origen al pago de ?a 
contiibucion, es decii, una vez que se ha identificado cual es el sujeto de 
impuesto y su objeto de giavamen, lo cual nos perrnite posteriormente conocer 
!as opciones que se Pienen para llevar z -50 as% contivuci5n, !as monentos de 
,ann Y 3 - 1 .  ,r la manera en que debe de realirarse. 

Definitivamente y conslderando el rumbo que sigue actualmente la 
economia mundlal son mis,  10s puntos a favor, 10s que podemos mencionar en la 
adopcion de un trarado. 

Geneialmente tamblen exislen casos, en 10s que posiblemente en iugar de 
beneficiar a1 contribuyente sea mas pesada la carga tributaria, a raiz de la 
apiicacion de 10s Convenios. 

Sin embargo a pesar de lo anterior es menor el numero de paises en 10s 
que la aplicacion de un Convenio reprasente un problema o desveniaja para el 
pais que adopte sb ijtiiizac~on. 

As! misrno es necesaric que todos ios contribuyentes esten al tanto de ?as 
ventajas y benericlos que puede otorgar el conocimienio y manejo de todas las 
reiaciones comerciales con !as que cuenta nuestro pais actualrnente, con el fin de 
:ograr que Mexico sea un pais aclivo en la econornia y ccrnercios mundiales, para 
evitar que a la larga se considere como irrelevante la participation de nuestro 
pais a nivel mundial. 

Por todos ios puntos expuesios anteriormente, nosolros creemos que 
definit~vamenie y bajo las condiciones en ias que se desarroilan las operaclones 
en el rnundo aciualmente, es comprensible el porque nuestro pais ocupe el primer 
lugar en relacion con el nhmero de Convenios de libre comercio celebrados con el 
rnundo Realmenie no es criticable, por el contrario iodo esto iefleja ia 
preocupacion y el iugar en e! que se sitiia la economia de nuestro pais. 

Por todo io anteilor es indudable que a la economia mundial se encainir~a a 
ia reallzacion de opeiaciones ccmerciaies enire ios paises, por io ianto seria 
comc cerrar o de cie::a forma iirnda; ia posibiiidad de ciecirnlentc de ildestro pais. 

Asi mismo es impoiiante recalcar que este tipo de herramientas son 
indispensabies para logra: el crecimienio de los jaises en una economia global 
que no Iimlia "aparentemente" el desarroiio de ias naciones. 



A pesar de algunos reveses que ila suirido ei cornercio mexicano en cuanto a1 
cumpiimienio oe !os zcueraos de ios iratados ae iibre cornercio, por ejempio ei de 
Estac!os Uridas e! gobier?o mexica~o sigue en la bcsquedl de nuevos acuerdos 
cornerciales por iodo el nundo. 



queva Ley pubiicada en el Diar~o Oficiai de la Federacian ei 2 de enero de 1992 

.EY sobre la celebraci6n de tratados 

i i  rnargen ilii sello con el Escddo Naciona!, que dice: Estados Unidos Mexicanos. 
- Presidencia de !a Repiiblica. 

3ARLOS SALINAS DE GORTARI. Presidente Constitucionai de 10s Estados 
jn~dos Mexicanos, a sus habilanies sabed: 
2ue ei tl Congreso de la Uni6n se ha s e ~ i d o  dirigiiine el siguiente 

JECRETO 
FL CONGRESO DE LCS ESTADOS UNiDOS MEXiCANOS, DECRETA: 

LEY SOBRE LA CELEBRACION DE TRATADOS 

La presenie Ley tiene poi objeto regular la celebracion de ira[ados y acuerdos 
intennstitucionaies en el ambiio International. Los iratados soio podian sei 
celebrados enlie el Gobierno de ios Estados Unidos Mex~canos y uno o varios 
sujetos de derecho iniernacionai publico. Los acuerdos inierinstitucionales solo 
podran ser celebrados entre una dependencia u organismos descentralizados de 
ia Adrninisiracion Publica Federal, Esiatai o Municipal y uno o varios oiganos 
gubernarneniaies extranjero u organizaciones internacionaies. 

Pare 10s efecios oe la piesenre Ley se entendera poi: 

I. Traiado: e! convenio regido poi el derecho international pbblico, celebredo 
poi escrito entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y uno o varios 
sujetos de Derecho !nlernaclonal Pliblico, ya sea que para su apllcacion 
requiera o iio !a celebracion de acueidos en rnateiias especiiicas, cualauiera 
que sea su denorninacian, rnedianie el cual los Estados Unidos Mexicanos 
asamen compromises. 

De conformidad con !a fraccion I del ariicuio 76 d e  la Conslitucion Poii:ic; de 
10s Esiados Unidos Mex~canos, 10s iralados debeiaii ser aprobaoos por el Cenads 
y serliri Ley Suprema de toda la Unidn cuando ester? de acuerdo con la m!sma. en 
ios terminos del ariiculo 133 de ia propia Cons;iiuc~on. 



il. Aciierdo interinstituc~ona!: ei convenlo regido por e! derecho inlernacionai 
piiblico, celebrado poi escrito enire cualquier dependencia 5 organisrno 
descentrai~zado de la Administrac~on Pkbiica Federal, Estatai o Municipai y 
uno o varios organos gubernamentales extranjeros u organizacioces 
internacionales, cuaiquiera que sea su denominacion, sea que derive o no de 
un tiatado previamente aprobado. 

El Ambit0 rnaleria! de 10s acuerdos interinstiiucionaies debera circunscribirse 
exciusivamente a las atribuciones propias de las dependencias y organismos 
descentral~zados de 10s niveles de gobierno mencionados que 10s suscr~ben. 

I!!. ad referknda~m: e! act3 medianle e! ma!  !OS Estados Unidos Mexicanos 
hacen constar que su consentimiento en obligarse por un tratado requiere, 
para ser considerado como definitivo, de su posterior ratification. 

IV. Aprobacion: el acto poi el cual el Senado aprueba 10s tratados que celebra el 
Presidente de la Repubiica. 

V. Ratification, adheslon o aceptacibn: el acto por el cual 10s Esiados Unidos 
Mexicanos hacen constar en el anbito international su consentimiento en 
obligarse por un lratado. 

V!. Plenos poderes: el documento rnediznie el cua! se designa a una o varias 
personas para representar a los Estados Unidos Mexicanos en cualquier acto 
reiativo a la celebracion de iratados. 

Vli. Resewa: la declaration formuiada al firmar, ratincar, aceptar o adherirse a un 
tratado, con objeto de exclulr o modificar 10s efectos juridicos de cierfas 
dlsposiciones del tratado en su apiicacion a 10s Estados LJnidos Mexicanos. 

Ariiculo 3 

Corresponde a1 Presidente de la Repljbiica otorgar Plenos Poderes 

Los tratados que se sorneten a1 Senado para ios efectos de la fraccion ! dei 
ariicuio 76 de la Constitution se iurnaran a cornision en ios -lerrninos de ;a Ley 
Organica dei Congreso Gerera! de 10s Esiados Unidos Mexicanos para !E  

formulacion dei ciictamen que corresponds. En su oportunidad, la resolucion de! 
Senado se ccmunicari a! Presidente de la RepCblica. 

LOS tiataaos, para set obligaiorios en el ierritorio nacionai deberan haber sido 
publiczdos previamente en el Diario Oficial de la Federacio~. 



La voiuntad de ios Estados Unidos Mexicanos para obligarse poi un iratado se 
manrfiesta a traves de inlercamblo de noias diplomaticas, canje o deposito de 
instrumento de raiificacion, adhesion o acepiac~on medianie ias cuaies se 
noiifique la aprobac16n por el Senado del iraiado en cues'iion. 

L- Secrei-.:- a Lo, ,o  de Relaciones Cxteriores, sin zfedar el ejercicio de Ias 
airibuciones de !as dependencias y entidades de Administraci6n Publica Federal. 
coordinara las acclones necesarlas para la celebration de cualquier traiado y 
forrnulara una opinion acerca de la procedencia al suscribirlo y, cuando haya sido 
suscriio, lo inscribira en ei Registro correspondiente. 

Afiiculo 7 

Las dependencias y organisrnos descentralizados de Administraci6n Publica 
Federa!, Estata! o Municipa!, deberan mantener informada a la Secretaria de 
Relaciones Exteriores acerca de cualquier acuerdo lnierinsiitucionai que 
pretendan celebrar con otros organos gubernamentales extranjeros u 
organizaciones internacionales. La Secretaria debera formular el diclamen 
co:respondien!e acerca de !a procedencia de suscribirlo y, en su caso, lo inscribira 
en el Registro respectlvo. 

Artfculo 8 

Cuaiquie: tratado o acuerdo Interinstriucional aue conlenga rnecanismos 
iniernacionales para la soluci6n de controversias legales en que Sean parte, por un 
lado de la Federacion, o personas fisicas o morales mexicanas y, por le otro, 
gob~ernos, personas fisicas o morales exiranjeras u organizaciones 
iniernacionales, debera: 

I. Oiorgar a 10s mexicanos o extranjeros que Sean parie en la coniroversia el 
rnisrno iraio conforme al principio de reciprocidad internacionai; 

il. Asegurar a ias paires la garaniia de audiencia y ei debido ejerciclo de sils 
defensas; y 

Ill. Garantizar que ia cornpos;cion de 10s organos da decision aseguren sl: 
imparciaiidad. 

krticuio 9 

El Gobier~o .:e !os Es?.ados i i?~dos Uexica~os no reconocera cualquier 
iesoiucion de ios organos cie decisi6n de ios mecanisnos iniernacionales para la 
solucion de controversias a que se refiere el ariiclliio 8'. cuando esie de par medic 
!a seguridad dei Esiado, el orden publico o cualquler oiro inieres esenciai de la 
Nacion. 



De conformidad con ios tratados apiicables, ei Pres~denie de la Repijblica 
nombrara, en 10s casos en que la Federacion sea parie en 10s mecanismos 
internacionales para ia soiucion de coniroverslas legales a las que se refiere el 
articulo 8' a quienes participen como arbitros, comisionaoos o expertos en ios 
organos de decision de dichos mecanisnos. 

i a s  seniencias, iaudos arbirraies y demas resoiuciones jurisdiccionales 
derivados de la ap!icacibn de los mecanisrnos internaciona!es para la soluci6n de 
controversias legales a que se refiere el articulo 8', tendran eficacia y seran 
reconocidos en la Repirblica y podran uiilizarse como p ~ e b a  en los casos 
nacionales que se encuentien en la misma siluaci6n juridica, de conformidad con 
el Codigo Federal de Procedimientos Civiles y los tratados aplicables. 

TRANSITORIO 

i a  presenie Ley enirara en vigor al dia siguiente de su ~ublicacion en el Diario 
ORcial de la Federacion. 

Mexico, D.F. a 21 de d~c~embre de '1991.- Sen. Aitemio lgiesias Kliramontes, 
Presidente.. Dip. Rigoberio Ochoa Zaragoza, President": Sen. Oscai Rarnirez 
Mijares, Secretario.- Dip. Domingo Alapizco J~menez.. Secretarb- Rirbricas. 

En el cumplimienlo por lo dispuesio en la iraccidn I del Articulo 89 de la 
Constitucion Polit~ca de 10s Eslados Unidos Mexicanos y para su debida 
pubiicacion y observanc~a expido el presenie Decrelo, en la residencia del Poder 
Ejecutivo Federal, en la ciudad de Mexico. Distrito Federal a 10s 23 dias del mes 
de diciembre de 1991.- Carios Salinas de Gortari: Republics: El Secretarlo de 
Gobernacion, Fernando Gutierrez Barrios.. Rirbrica. 



U.N. Doc AiCONF 39127 (1969), 1:55 U.N.T.S. 331, entered into force January 27, 
1980. 

Viena, 23 de mayo de 1969 

Parte ii - Celebration y entrada en vigor de 10s tratados 

Parte ill - Observancia, aplicacion e inierpreiacion de 10s iratados. 

Parte IV - Enmienda y rnodificacion de los tratados 

Parte V - Nulidad, ierrninacion y suspension de ios ir&ados, 

Parte Vl - Cisposiciones diversas. 

Parte Vil - Depositarios, not~ficaciones, correcciones y registro 

Parte Vlll - Disposiciones finales 

Anexos 

Los Es:ados Paites en la presen?e Convention Considerando !a funcion 
fundamental de ios .Lratados en la histoiia de las relaciones internacionales; 
Reconociendo la importancia cada vez mayor de los tratados como fuenie del 
derecho iniernacionai y como medio de desarroi:ar la coope;acion pacifica eotre 
las naciones, sean cuaies fueien sus regimenes consiitucionales y sociales- 

Aavirliendo que los principios del libre consentimiento y de la buena fe y la 
norma "pacia suni servanda" esiBn universaimente reconocidos Afirmando que 
ias con?iovers;as ielativas a ios irEtados, a: iguaj que 12s demas controversias 
in:ernacionaies deben resolverse pcr medios paciiicos )I de conformidad con 10s 
prbncipios de ia justicia y del derecho international; Recordando la resolucior oe 
10s pueblos de las Naciones Unidas de ciear condiciones bajo las cuales puedan 
mantenerse la jusricia y e! respeio a las obligaciones enanadas de ios tratadcs: 



Teniendo presentes ios principios de derecho iniernacionai incorporados en la 
Carta de ias Naciones Unidas, tales como 10s principios de la igualdad de 
derechos y de la libre determination de 10s pueblos, de la igualdad soberana y la 
independenc~a de todos los Estados, de ia no rnjerencia en 10s asuntos internos de 
10s Estados, de la prohibition de la arnenaza o el us0 de ia iuerza y dei respeio 
un~versal a ios derechos humanos y a las liberlades iundarnentaies de todos y ia 
efectividad de tales derechos y libertades. 

Convencidos de que ia codificacion y el desa~rollo progresivo del derecho de 
10s iratados iogrados en la presente Convencion contribuiran a ia consecucion de 
ios proposiros de ias Naciones uniaas enunciados en la Caria, que consisten en 
mantener !a par y !a seguridad in?ernaciona!es, fornentar entre !as naciones !as 
reiaciones de arnistad y realizar la cooperacion internacional; Afirrnando que las 
norrnas de derecho internacional consuetudinario continuaran rigiendo ias 
cuestiones no reguladas en !as disposiciones de !a presente Convencion, 

Han convenido lo siguiente: 

1. Alcance de la presente Convencion 

i a  presente Convencion se apllca a 10s iratados entre Estados 

2. Terminos einpieados 

A. Para 10s efectos de !a presente Convencion: 

a) se entiende por "tratado" un acuerdo internacionai celebrado por escrllo 
entre Esiados y regido por el derecho internacional, ya conste en un 
instrumento irnico o en aos o mas instrumentos conexos y cualquiera que sea 
su denomination particular; 

b) se entlende por ";atificacion". "aceptacion", "aprobaci6nW y "adhesi6nW, 
segun ei caso, el act0 iniernacionai asi denominado poi el cua! un Estado 
hace constar en el ambiio internacional su consentimiento en obligarse por un 
tratado; 

c) se entiende por "pienos poaeres" un documen-ro que emana de ia auiorioad 
comperenie de un Estado y por el que se design2 a una o varias personas 
para represenia: ai islado eil ia negociaci6q la adopcion o !a a;;e?i!caciCr 
aei rexto ae un traiaao, para expresar e! consent~miento dei Esrado en 
obligarse por iin iratzdo, o para e]ew:ar cualquier otro acio cor. resoecio a un 
traiado; 



a) se eniiende por " rese~a '  una deciaracion uniiaierai, cuaiauiera quo sea su 
enunc~ado o denomination, hecha por un Estado a1 firmar. ratincar, aceptar o 
aprobar un tratado o al adherirse a el, con objeto de exclilir o rnod~ficar ios 
efectos juridicos de clertas d~sposiciones del tiatado en su aplicacion a ese 
EsZado: 

e) se er??iende por ur. "Estado negociador" un Eslado que ha pariicipado en !a 
eiaboracion y adopcion dei iexio dei iraiado; 

f) se entiende por "Estado contratanie" un Estado que ha consenlido en 
obiigarse por el iratado, haya o no enirado en vigor el tratado; 

g )  se entiende por "parie" un Estado que ha consentido en obiigarse por el 
+."+"A" ~, "n 7 "".-+?, ,...+. , -1 - " "" ,,;""?. ,,,,,,, , ~ u , ,  ,~SI.'C~LU a! ,,,, ,, .%,. ,,,s:, r , r  r L y u L ,  

h) se entiende por "Tercer Estado" un Estado que no es parie en el tratado; 

i) se entiende poi "organizacion internacional" una organizacion 
intergubernamental. 

B. Las d~sposiciones del parraio l sobre 10s terrninos empleados en la presenie 
Convencion se entenderan sin pe juicio del ernpleo de esos tBrminos o del sentido 
que se les pueda dar en el derecho interno de cualquier Esiado. 

3. kcuerdos internacionaies no cornprendidos en e! arnbito de la presente 
Convencion. 

El hecho de que la presente Convencion no se apl~que ni a 10s acuerdos 
internacionaies celebrados entre Estados y oiros sujetos de derecho 
lnlernacionai o entre esos otros sujetos de derecho internacional, nl a 10s acuerdos 
iniernacionales no celebrados por escriio, no afectzra: 

a) al valor juridic0 de tales acuerclos; 

b) a la aplicacion a 10s rnismos de cualquiera de las normas enunciadas en la 
presenie Convencioi: a que estuvieren sometidos en viriud del derec;?o 
lnlernacional independientemente de esta Convencion; 

c) a la apl~cacion de la Convencion a las relaciones de 10s Estados entre si en 
viriud de acuerdos iniernacionaies en ios que iueren asimismo panes otros 
sujetos de derecho internacional. 

d irre:rcactividad de !a presenie Convencion. 

Sin perjuicio de la aplicacion de cualesquiera normas enunciadas en la 
presenle Convencion a las que ios '!;atadas esten sometidos en v:rtud del derechc 
internacionai independienienente de la Convencion, esta solo se aplica~a a 10s 
iratados que sezn celebraaos por Estados despues de la entrada ei. vigor de la 
presente Convencion con respecto a tales Estados. 



5. iraiados consiitutivos de organizaciones iniernacicna!es y iraiados adoptados 
:n el arnbiio de una organizacion internaciona!. 

La presenie Convenoon se aplicara a iodo traiado que sea un insirurnento 
;onstitutivo de una organizacion inierne nacionai y a todo iratado adoplado en el 
irnb~to de una organizacion internacional, sin perjuicio de cualquier norma 
2ertinente de ia organizacion. 

PAWE 1; 
CeOebraci6n y entrada en vigor ole Ios ?rafados. 

2elebracion de 10s iraiados. 

5. Capacidad de 10s Esiados para celebrariratados. 

Todo Estado tiene capacidad para celebrar traiados 

7. Plenos poderes. 

4. Para !a zdopcion la autenticacion dei texio de un tratado, para rnanCestar el 
conseniirnienio dei Eslado en obiigarse po: ur. i:aiado, so co!?side?ari qze una 
persona representa a i in Esiado: 

a) si se presentan 10s adecuados plenos poderes, o 

b) si se deduce de la praciica seguida por 10s Estados inieresados. o de otras 
circunstancias, que la intencion de esos Esiados ha sido considerar a esa 
persona representante del Estado para esos efeclos y prescindir de la 
presentation de pienos poderes. 

B. En virtud de sus funcio?es, y sin kner  que presentar plenos poderes, se 
considerara que represenian a su Esiado: 

a) ios Jefes de Estado, Jefes de Gobierno y Ministros de relaclones exieriores, 
para la ejecucion de todos 10s actos relaiivos a la ceiebracion de un iratado; 

5 )  ios Jefes de mision diplomiticas, para la adopc16n dei (exto de un iratado 
enrre el Esiado acrediiante y el Estado anie el cual se encueniran acrediiados; 

c j  ios ;epresenianies acraditados por !os Esiados anie una conferenc~a 
internacionai o ante una or~anizacion internacional o uno de sus Organos. 3ara 
la adopcdn dei iexto de un iraiado en iai conierencia. Organiracion u organo 



8. Conf,rmac16n ulte:ior de I;? ac:o ejecuiado sin autorizaci6n. 

Cr, adc rela:i\13 a l2 ceiebracibn de cn t-.."-" -,-..,,+ A -  --- .,-- ..-. -"" -,.- ' Y L O ~ O  r,""".aui ij"' ""a pr,sriir q i - ,  

conforme a! ar;iculo 7, no pueda considerarse autor~zadz para representar con Ial 
fin a un Estado, no suriira efectos juridicos a menos que sea illteriormenie 
coniirmado por ese Estado. 

9. Adopcion del ieXro 

A. La ado~cion del texfo de un tratado se efectuara por consentimiento de todos 
10s Estados pai'iicipantes en su elaboration, salvo lo dispuesto en e! parrafo 2. 

3. La adopci6n del te*o de un t:atado en una conferenc~a internacionai se 
efectuara nor mayoria de dns tercios de :os Estados preseiltes y votantes, a 
menos que esos Esiados decidan por igual mayoria aplicar una regla diieren'le. 

10. Auienticaci6n del texto. 

El texto de un iratado quedera estabiecldo como auteniico y definitive 

a) mediante el procedimiento que se prescriba en 61 o que convengan 10s 
Estados que hayan paficipado en su slaboraci6n; o 

bj  a falta de ;a1 procedimiento, mediante ia .firma, Is firma "ad w:erendum" c !a 
iiibrica puesta poi ios representantas de esos Estados en el texto del tratado o 
en el acta Rnal de la com'erencia en la que figure el iexio. 

11. Formas de manifestacion del consentimiento en obligarse par dr. tratado 

Ei consent~mienio de un Estado en obiigarse por un tratado podra 
manifestarse median'le la iirma, el canje de instrumentos que constituyan un 
tratado la ratification, la aceptaci6n. !a aDrobacion o !a adhesion, o en cualquier 
otra forma que se hubiere convenido. 

12. Consentimiento en obligarse por un traiado manifestado rnedianie la firma 

A. El consentimiento de un Estado en Obligarse por iin tratado se rnan!fesrara 
mediante !a tirma de su representante: 

a) cuando el tratado disponga que la firma iendra ese efecto; 

b) cirzndo consie de olro modo Que ios Esiados negociadores han convealdo 
qce la 6;mz tenga ese efecic; o 
c) cuando ia iniencion del Esizdo de dar ese efecto a ia firma se desprenda de 
ios olenos poderes de su represenian~e o se naya rnanfesrado dtiranie la 
negociacion. 



B. Para ios efectos dei pairafo A: 

a) la iubiica de uin iexio equivaidra a la iirma rle! tiatado cuando consie que 
10s Estados negocladores as: lo han convenido; 

b) la firma "ad refeiendum" de un tiatado poi on repiesenlante equivaldrz r la 
firna definliiva de! tiatado sr su Esiado ia confiima. 

13. Consentimiento en obiigarse por un tiatado manifestado mediante e! canje 36 
instiumentos que consiltuyen un tiatado. 

El conseniixie:to de !os Estados eii obiigaise poi iin tiatado consiitiiido poi 
instrumenios oanjeados enlre ellos se manifestaia mediante este canje: 

a) cuando 10s instiumenios dispongan que su canje tendrB ese eiecto; o 

b) cuando conste de otro modo que esos Esiados ;?an convenido que el canje 
de los instrumentos tenga ese eiecto. 

14. Consentimiento en obligaise poi un tratado manliestado mediante is  
ratificacion, la aceptzcion o la apiobaclon. 

A. El conseniimiento de un Estado en obiigaise poi "n iiaiado se rnapliiesiaia 
mediante la ratificacion: 

a) cuando ci tiatado disponga que ta! consentimiento debs maniiestarse 
mediante la iatiflcacion; 

b) cuando conste de otio modo que 10s Eslados negociadoies han convenido 
que se exija !a ratiiicaci6n; 

c) cuando el repiesentante dei Estado haya fiimado el tratado a ieserva de 
railiicacion: o 

d) cuando ia inrencion del Esiado de firmar el 'iiatado a ieserva de raSEcaci6n 
se desprenda de 10s plenos poderes ae su representante o se haya 
manifestado duranie la negociacion. 

9. El conseniivienio de un Estzdo e;: obl~garse poi un tiatado se .xrnikstzr& 
medianle la aceptacron o la aprobacion en condiciones semejanies a las que rigen 
para la :atificacion 

15. Consentirniento en obligarse por un iratado ma~ifestado mediante la adi.esior. 

El conseniimiento de un Esrzdo en obl~garse por un tratado se maiiifesiaia 
mediante 12 adhesion 



a) cuardo el tratado disponga que ese Estado puede manlfesiar tal 
consentimiento rned~ante ia adhesion: 

b) cuancio consie de otro rnodo que 10s Estados negociadores han convenido 
que ese Estado puede man~festar la1 consentirniento mediante ia adhesion; o 

c) cdando iodas !as paries hayan consentido ulteriormente q i e  ese Estado 
puede rnanzestar tal consenlimien~o mediante la adnesion. 

16. Canje o deposito de ios instrumentos de ratification aceptacion aprobacion o 
adhesion. 

Salvo qwe el tratado disponga otra cosa los instrumentos de ratificacidn: 
sceptaci6n, aproDaci6n o adhesi6n haran consiar el consentimiento de ur? Eslado 
an obligarse por un tratado a1 efectuarse: 

a) su canje entre ios Estados contratantes: 

b) su deposit0 en poder dei deposiiario; o 

c) su notification a 10s Estados contratantes o al depositario si asi se ha 
convenicio. 

47. Conse~tiniento en obiigarse respecto de paire de iin tratado y opci6c entre 
disposiciones diferentes. 

A. Sin perjuicio de lo dispuesto en 10s ariicuios 19 a 23, el consentirniento de un 
Estado en obl~garse respecIo de pa& de un tratado soio surtira efecto si ei tratado 
lo permite o ios dernas Estados contratantes convienen en ello 

5.  El consentimiento de un Estado en obligarse por un tratado que permlta una 
3pcion entre disposiciones diferentes solo suirira efecto si se indica claramente a 
que disposiciones se refiere el consentimiento. 

'18. Obligation de no frustrar el objeto y el fin de un iratado antes de su entrada en 
vigor. 

Un Estado debera abstenerse de actos en vinud de los cuales se frusiren el 
~ b j e t o  ji ei 53 de un :ratado: 

a) si ha firmado el tratado o h6 canjeado instrumentos que constiidyen el 
Lratado a reserva de raiificaci6n. aceptaci6n o ap;oSacicn, rnieniras no haya 
manifestado su intenci6n de no ilegar a ser pane en el traiado. o 

5) s~ ha manifestado su consentlmiento en obligarse por el iratado, du~ante el 
period0 que preceda a ia entrada en vigor del mismo y siempre que esia no se 
retarde indebidarnente. 



Reservas 

19. Formu.lacion de reservas 

i l n  Estado podia formular una reserva en el momenio de Rrmar, rztiRcar, 
aceptar o aprobzr lir; tra:ado c de sdheri-se a: xisrnc, a msncs: 

a) que la reserva esre pronibida pore! iratado; 

b) que el tratado disponga que unicamente pueden hacerse determinadas 
reservas, entre las cuales no figure la reserva de que se trate; o 

c j  que, en 10s casos no previstos en 10s apanados a j  y b), la reserva sea 
incompatible con el objeio y el fin del traiado. 

20. Aceptacion de las reservas y objecion a las reservas 

A. iJna reserva expresarnente autorizada por el tratado no exlgira la aceptacion 
ulierior de 10s demas EsZados contratantes, a menos que el tratado asi lo 
disponga. 

B. Cuando dei numero reducido de Estados negociadores y del objeio y del fin dei 
tratado se desprenda que la aplicacion del traiado en su integridad entre todas las 
pafles es condicion esencial del consentimiento de cada una de el!as en obligarse 
por el traiado, una reserva exig~ra la aceptacibn de todas las partes. 

C. Cuando el tratado sea un instrumento consiiiutivo de una organizacion 
international y a menos que en el se disponga o'ria cosa, m a  reserva exigira la 
aceptacion del organo competente de esa organizacion 

D. En ios casos no prevlstos en ios parrafos precedentes y a menos que el tratado 
d~sponga otra cosa: 

a) ia zceptacion de una reserva por otro Esiado contratanie constitulra a1 
Estado autor de la reserva en parte en el tratado en relacitin con ese Estado si 
ei tratado ya esta en vigor o cuando entre en vigor para esos Esiados: 

b )  la objecijn hecha poi otio Esiado conmiante a una iesewa no irnpediri la 
entrada en vigor del tiatado entra el Estado que haya necho la objecion y el 
Esiado autor l e  la reserva. a menos qae el Fs!aco z u ~ o i  de la oSjec:jn 
rnanifieste inequivocamenie ia intention contraiia; 

c) un acio por el qua on Estado rnanlfiesre su co~seniimienio en obligarse pcr 
un iraiado y que contenga una reserva suitira efecto en cuanto acepte la 
reserva a1 rnenos otio Estado contratante. 



E. Para 10s efecios de ios parrafos 2 y 4. y a menos que el tratado disponga oiia 
cosa, se consideiara que una resew2 ha sido acepiada poi  tin Estado ciiando 
este no ha formulado ninguna objeclon a la reserva dentro de 10s doce meses 
siguienles a la fecha en que hayan recibido la noiificac16n de !a reserva o en la 
fecha en que haya manifestado st! consenkimiento en obllgarse por el iraiado si 
esta ultima es posierlor. 

-. 
2 ; .  krecios juriaicos de las reservas y 5e las objeciones a ias iesewas 

A. Una reserva que sea efeciiva con respecto a oira parie en el .traiado de 
conformldad con 10s ariiculos 19 20 y 23: 

a) modificara con res~ecto al Esiado auior de !a reserva en sus relaciones con 
esa oira parie !as disposiciones de! iratado a que se refiera la reserva en la 
medida determlnada poi la misma: 

b) rnodiricara en la misma rnedida, esas disposiciones en lo que respecta a 
esa otra parie en el traiado en sus relaciones con el Estado autor de la 
reserva. 

B. La reserva no rnodificara las disposiciones del iratado en lo que respecta a las 
oiras pailes en el tratado en sus relaciones "inter sew. 

C. Cuando un Estado que haya hecho una objecion a una reserva no se oponge a 
la enirada en vigor del traiado entre el y el Estado auior de la reserva, ias 
disposiclones a que se refiera esta no se apiicaran entre 10s dos Estados en la 
medida determlnada por la reserva. 

22. Reiiro de ias resewas y de ias objeciones a !as resewas. 

A. Salvo que el tratado disponga otra cosan una resewa podra ser retirada en 
cuaiquier momenio y no se exigira para su reiiro el wnseniimienio del Estado que 
la haya acepiado. 

B. Saivo que ei iratado disponga oira cosz, una objecion a una resewa ?odi& sei 
reiirada en cualquier momento. 

C Salvo qbe ei iiaiado disponga o se haya convenido otia cosa: 

a) ei reilro ae una reserva solo suriira efecto respecio de orro Esratio 
contiatante cuando ese Esiado haya recibido la -0ti5cacion: 

b) el reiiro de una objecion a una reserva solo surtira efecto cuando su 
no'oficacion hays sido recibida pcr el Estaao awioide ia reserva. 



!3. Proceaimienio relativo a las reservas. 

4. La r e s e ~ ~ a :  !a acepiacion expresa de una reserva v la objecion a una iesewa 
iabran de foimularse por escrito y comunicarse a los Estados contratantes v a 10s 
jenss Estacios .iacultados para ilegar a ser partes en el iratado. 

3. La reserva que se formule en e! momento de !a firma de un iratado qce haya de 
ser objeto de rat~iicacion, aceplacion o aprobacion, habra de ser coniirrnada 
brma!mente pore! Esiado autor de la reserva al rnanifestar su consen'imiento en 
sbilgarse po: el lratado. En la! caso se considerara que la reserva ha sido hecha 
?n la fecha de su confirmacion. 

C. La aceplacion expresa de una reserva o !a objecion hecha a una reserva 
anteriores a !a confirmaci6r- de !a misma, no tendran que ser a su vez 
:onfirmadas. 

3. El retiro de una reserva o de una objeci6n a una reserva habra de forrnularse 
poi escrito. 

SECCION TERCERA 

Eiiiiada en vigoi y aplicacion provisional de !os iratados 

24. Enirada en vigor. 

A. Un tralado entrara en vigor de la manera y e n  !a iecha que en el se disponga o 
qoe zcuerden 10s Esiados negociadoies. 

a. A fa!ia de tai disposicion o acuerdo, e! traiado entrara en vigor tan pronto como 
haya constancia dei consentimiento de todos 10s Estados negociadores en 
obligarse pore! tralado. 

C. Cuando cl consentimiento de un Estado en ob!igarse poi un lratado se haga 
constar en iins feche posterior .z la de ia entiada en vigor de dicho trziado, asie 
entrara en vigor con reiacion a ese Estado en dicha fecha, a rnenos qiie el traiado 
disponga otra cosa. 

D. i a s  d!sposiciones de un i-atado qce 7eguien la autenkcidad de su texio. i2 
constancia dei consentimienlo de 10s Esiados en obiigarse por ei rialado, !a 
rnanera o la fecha de su entrada en vigoi, \as reservas. ias funciones dei 
depositario y otras cilesliones que se susciten necesariarnenie antes cie la entiadz 
en vlgor del tratado se aplicaran desde el mornento de la adooclon de su iexto. 



25. Aplicacion provisional. 

P. Un tiatado o una park de 6! se a- i i ca~ i  F prov!s!ona!r;.e?!e antes 2e su en:;ada 
en vigor: 

a) si el propio iratado asi lo dispone: o 

b) si ios Esiados negociadores nan convenido en ello de otro rnodo. 

B La aplicaci6n provisional de un tratado o de una parte de ei respecto de un 
Estado terminara si este notifica a los Estados eniie 10s cuales el tratado se aplica 
piiik'is;onalmente su iniencion de no iiegar a ser parie en ei mismo, a menos que el 
tratado disponga c Ins Estados negociadores hayac csn,venido otra cosa a! 
respecto. 

PARTE ill 

Observancia, apiicacion e interpre'laci6n de 10s traiaaos 

SECCION PRIMEAM 

Observancia de ios traiados. 

26. "Pacta sunt servanda". 

Todo tratado en vigor obiiga a ias pzrtes y debe ser cumplido por ellas de 
buena fe. 

27. El deiecho interno y la obseivancia de 10s traiados 

Una parte no podra invocar ias disposiciones de SL! derecho inteino corno 
justiRcaci6n del incumplimiento de un tratado. Esta norrna se entendera sin 
perjuicio de lo d!spuesto ec e! arGcuio 46. 

SECClOi\l SEGUNDA 

Aplicacion de 10s traiados 

28. irretroactividad de 10s tratados. 

L2s disposiciones de i;n ira:ado no obligaran 2 una paiie respecto de ningijn 
acto o hecho que haba ienido lugs: con anterioridad a is fecha de entradz en vigor 
dei iiaiado para esa parie ni de ninguna situac;6n que en esa .fecna haya dejado 
de exlstlr, salvo que ilna intention diferente se despienda oel iratado o conste de 
otro rnodo. 



23. Arnbito ler:iiorial de 10s tratados 

Un traiado sera obiigarorio para cada una ae las pai'res por lo qlie respecta a 
!a totaiidad de s: te::itc:io, salvo qua una intenci5n difeiede se desprenda de 61 o 
consta de oiro rnodo. 

30. Aplicacion de tratados sucesivos concernientes a la rnisma rnateiia 

A. Sin peij-lcio ce !o dispuesto er: e! aiiiculo 103 de la Caiia de las Naciones 
Unidas, 10s derechos y !as obligaciones de Ics Estados paiies en tratados 
sucesivos concernientes a la misma rnateria se de'ierminaran coniorme a 10s 
parraios siguientes. 

8. Cuando un tratado especifiq-e que esta soboreinado a un tratado anterior o 
posterior o que no debe ser considerado incompatible con ese otro tratado 
prevaleceran las disposiciones de este iiltimo. 

C. Cuando iodas las partes en el tratado anterior sean tarnbien paries en el tratado 
posterior, pero el tratado anterior no quede terminado ni si aplicacion suspendida 
conforme al articulo 59, el tratado anterior se ap!icara Gnicarnente en la rnedida en 
que sus disposiciones sean compatibles con las dei tratado posterior. 

D. Cuando :as paires en el traiado anterior no seen iodas ellas pa?tes en el tratado 
pos: rerior: 

a) en !as relaciones entre ios Estados paiies en ambos iratados se aplicara la 
norma enuociada en el parraio 3: 

b) en lss relaciones enire ur: Estado que sea parte en ambos katados y ur 
Estado que solo lo sea en uno de ellos, ios derechos y obligaciones reciprocos 
se regiran por ei tratado en el que los dos Estados sean partes. 

E. El parraio 4 se apiicara sin perjuicio de lo dispuesto en el airicuio 41 y no 
prejuzgara ninguna cuestion de terminaci6n o suspension de la aplicacion de un 
iraiado conforme al aiiiculo 60 ni ninguna cuestion de responsabilidad en que 
pueda incurrir ui: Esiado por !a celebration o apliczci6n de un tratado cuyas 
disposiciones sean incompalioies con ias obl~gaciones contiaicias con respec'to a 
otro Estado en virtud de otro tratado. 

SECCION TERCERA 

lnterpretacion de ios iratados 

31 Regla general de interpreiaci~n. 

A Un t:atado deber$ interpreiarse tie h e n 2  fe conforme ai seltido corriente qile 
kaya de a?nbulrse a 10s ierminos del rraiado en ei conrexio de esios y ienjendo en 
cuenta sc oojeto y fin. 



9. Para los eisctos de !a interpretacion de iin iraiado. el coniexto cornprenderi, 
adernas de! hexto, iincluidos su preArnDuio y anexos: 

a) iodo acuerdo que se refiera ai traiado y haya sldo conceitado enire todas 
ias paiies con rnoilvo ae !a celebracion del iratado: 

b) todo instrumenio formulado por una o mas paiies con rnotivo de :a 
ce!ebrac16n del tra;ado y eceptado por las demas corno insirurnento rzferenie 
al traiado; 

C. Juniarnenie ccon el contexto, habra de ienerse en cuenta: 

a) iodo acuerdo ulterior enire las paries acerca de la interpretacion del tratado 
o de la aplicacion de sus disposiciones: 

b) ioda praciica ulieriorrnenie seguida en la aplicacion del tratado por la cual 
consle el acuerdo de [as partes acerca de la inlerpietacibn del tratado: 

c) ioda forma peiiinenle de derecho internacional ap!icable er, las reiac~ones 
entre las paiies. 

C. Se dsia a un Permino un seniido espeaal si consla que la1 .rue la intention de 
las gaiies. 

32. Medios de interpreiacion complerneniarios 

Se podran acudir a rnedios de interpretacion complemeniarios, en particular a 
10s irabajos preparaiorios del tratado y a las circunstancias de su celebracion, para 
coniirrnar el seniido resultante de la aplicacion del aiiiculo 31, o para determinar el 
sentido cuando la interpreiacibn dada de conformldad con el ariiculo 31: 

a) deje ambiguo ii oscuro el senlido; o 

b) conduzca a un resultado rnanifiestamente absurd0 o irrazonable. 

33. lnterpretecion de iratados autenticados en dos o rnis idiornas. 

A. Cuando un tratado hzya sido auienticado en dos o mas idiornas, el texto hara 
igualmente fe en czda idioma, a rnenos que el traiado disponga o IZS pali:es 
coqvengan que en caso de discrepancia prevalecers uno de ios textos. 

3. Una veisi6;: dei :ratado sn ,dioma 6isiin:o de zquel en que ihaya sidc 
ai;:en:;cado el texio sera cons~derada corno rexio auteniico iinlcamente si el 
trarado as! lo dispone o las partes asi lo convlenen. 

C. Se presilrniri que ios teminos de! iratado ilenen en cada texio aut+niico iguzl 
seniido 



D. Salvo en ei caso en que prevaiezca ur, texto deterrninado conforme a lo 
previsto en el parrafo ?,. cuando ia comparacion de 10s textos autenticas ieveie 
zna diferenc!~ de sentido qce eo pueda resove~se con !a apiicacibn de los 
airiculos 31 y 39, se adoptara el sentido que mejor conciile esos textos, hab~da 
cuenta del objeto y fin del tratado. 

i o s  tratados y ios ierceros Esiados. 

34. Norma general concerniente a terceros Esiados. 

Wn tratado no crea ob!igaciones ni derechos para un tercer Estado SIC su 
consenfimiento. 

35. Tratados en qtie se preven obligaciones para terceros Estados. 

Una disposicion de un traiado dara origen a una obiigacion para un tercer 
Esiado si !as parles en el traiado tienen la intencion cie que tai disposicion sea el 
rnedio de crear la obiigacion y si el tercer Estado acepta expresamente por escrito 
esa obiigacion. 

36. Tra'iados en que se preven derechos para terceros Esiados. 

A. Una disposic~or! de un tratado oar2 origen a un derecho para un tercer Estado si 
con eliz ias paires en e! tratado tienen la intencion de conferii ese deiecho ai 
tercer Estado o a un grupo de Estados ai cual perienezca, o bien a todos 10s 
Estados y si el tercer Estado asiente a eiio. Su asentimiento se presumiri mientras 
no haya indicacion en conirario, saivo que el tratado disponga otra cosa. 

B. Un Estado que ejerza un derecho con arregio ai parrafo I debera curnpilr las 
condiciones que para su sjercicio esten prescritas en ei traiado o se estabiezcan 
conforme a este. 

37. Revocation o rnodificacion de obiigaciones o de derechos de terceros 
Estados. 

A Cuando de conformidad con el ariiculo 35 se haya originado una obiigacion para 
2.7 te-cei Estado, la) obijgaci6,~ go podii  ser ievocada ni modificada s;r,c con el 
consentimiento de las partes en el tralado y dei tercer Estado. a menos qiie cons're 
que habian convenido otra cosa a1 respecto. 

B. Cuando de conformidad con e! ariiclilo 36 se haya originado u l  derecho para 
un tercer Estado. 'ial derecho nc poor2 ser revocado ni modii!cado por las paiies si 
consta que se iuvo la intenclon de que el deiecho no :'!era revocabie ni 
rnodificabie sln el consentimiento dei tercer Estado 



38. Normas ds un iratado que ileguen a ser obiigaiorias para lerceros Estados en 
virtud de una costumbre internacional. 

i o  dispriesto en 10s ariicuios 34 a 37 no impediri que cna norrnz enunciada 
en un tratado ilegua a ser obligatoria pa;a un tercer Estado como norma 
consdetudinaria de derecilo internacionai reconocida como tal. 

PARTE lV 

Enrnienda y msdificaci6n de 10s tratados. 

39. Norma general concernienie a la enrnienda de 10s tratados 

Un traiado podri sei eniiisndado poi acueido eritre las partes. Se apiicdrsn a 
tal acuerdo las norrnas enunciadas en :a Parie 11, salvo en ia inedida en que el 
iratado disponga otra cosa. 

40. Enrnienda de 10s tratados muiiiiateraies. 

A. Salvo que el tratado disponga otra cosa, la enmienda de 10s tratados 
muitilaierales se regira por 10s parrafos siguienies. 

B. Toda propdesia de enmienda de iin iratado iniiitilateial en 12s relaciones entre 
todas las paries habra de ser notificada a todos ios Estados contratantes, cada 
uno de 10s cuales tendra derecho a participar: 

a) en la decision sobre las rnedidas que haya que adopiar con relaclon a tal 
propuesta: 

b) en la negociacion y la ceiebracion de cuaiquier acuerdo que tenga por 
objeto enmendar el tratado. 

6. Todo Estado facultado para iiegar a ser parte en el tratado estara tambien 
facultado oars llegar a ser parte en el tratado en su forma enmendada. 

2. El acuerdo en viriud del cual se enrniende ei tratado no obligara a ningun 
Esiado que sea ya parie en ei iratado que no llegue 2 serio en ese acuedo. con 
iespecro a tal Esiado se aplicara el apariado b)  del parrafo 4 del articulo 30. 

E. Todo Estado que iiegue a ser pafie en el iraiado despues de la entrada en vigor 
del zcuerdo en viirud del cual se enmiende e! tratado sera co~side:zdo, de r o  
habe: -zr,!fesiadc ess Esiado una intenci6:: diierenie: 

2) parie en el trataco an su forma enmencada; y 

o)  0aii;e en el tratado no enmendado con respecto a toda parie en e! iratado 
qiie no esT6 obligala poi el acuerao en viriud dei cual se enmiende ei tratado 



41. Acuerdos para inodif~car tratados multiiaterales entre algunas de :as paires 
un;carnente 

A. Dos o mas partes en an iratado multiiateral podran celebrar un acuerdo que 
tenga poi objeic modificar el tratado hicarnenle en sus reiaciones rnutuas: 

a) si ia posioilidadde ?a! mod;ficaci5n esta piedista por el traiadc: o 

b) si ial  modificacibn no esl5 prohibida por el tratado. a condician de que: 

I) no afecte a1 disfruie de 10s derechos que a !as demis partes correspondan 
en virtud del tratado ni al cumplirnien'co de sus obligaciones. y 

2) no se refiera a ninguna disposicion ciya modification sea incompatible co:: 
la consecucian efectiva de! objeto y de! fin del Patado en sd conjunto. 

B. Salvo que en el caso previsto en el apartado a) del parrafo < el tratado disponga 
otra cosa, las paces inferesadas deberan notificar a ias dernQs pat'ces su intention 
de ceiebrar el acuerdo y la rnodificacitrn del tratado que en ese acuerdo se 
disponga. 

PARTE V 

Nuiidad, ierninacijn y sijspeiisi6n de is apiicaci6n de ios tratados 

SECCION PRIMEFG 

Disposiciones generaies. 

42. Validez y continuation en vigoi de 10s tratados. 

A. La va!idez de un iratado o del consentimiento de un Esiado en obligarse por un 
tratado no podra ser irnpugnada sino rnediante la aplicacion de la 7resenie 
Convencion. 

B. La termination de un iratado, su denuncia o el retira de una paire no podran 
iener lugar sin0 como resuitado de !a aplicacion de las disposiciones del tralado o 
de ia presente Convencion. La misma norna se ap!icari a la suspensiiin de la 
aplicacion de un iratado. 

43. Obligaciones impiiestas por el derecho internacionai independientemenie de 
t in iralado. 

La niil~dad, terminac~on o dei?uncia de un iraiado, ei reiiro de una de ias paries 
o la suspensi6n de ia aplicacion del rraiado, cuando resu~cede ia apiicacion de la 
presente Convenci6n o de las disposiciones del tratado, no nenoscabar2n en 
naaa e! debe: de un Esiad3 de curnplir toda obligac~on erunc~ada en el tratado a la 
qce esie sonelido en virtu0 del derecho in;ernacionai inoependielitemenle de ese 
trat2do. 



44. Divisibii~dad de ias disposlclones de un tratadc 

A. El derecho de una parte, previs~o en un rratado o emanado del afiicuio 56, a 
denunciar ese iratado, re'iirarse de ei o sbspender sli apiicacion no podra ejercerse 
sin0 con respecto a ia totalidad dei iratado, a menos que e! trataco dispo~ga o ias 
pafies convengan otra cosa a! respecto. 

B. Una causa de nulidad o terminacion de un tratado, de retiro de ona de las 
partes o de suspension de la aplicacion de un iratado reconocida en ta presenie 
Convensi6n no podri a!egarse sino con respecto a !a totalidad del tratado, sa!vo 
en 10s casos previstos en 10s parrafos siguientes o en ei ariioulo 60. 

C. Si la causa se refiere solo a deierminadas ciausolas, no podra alegarse sino 
con respedo a esas cl2usuias iiiando: 

a) dichas clausulas Sean separables del resto del tratado en lo que respecta a 
su aplicacion; 

b) se desprenda del tratado o conste de oiro modo que ia aceptacibn de esas 
clausulas no ha constituido para !a otra parte o ias otras partes en el tratado 
una base esenciai de su consentimien!o en obligarse po: ei tratado en su 
conjunio. Y 

c) la continuaciirn de! cumplimienlo dei resto deei tratado no sea injusta 

D. En 10s casos previstos en ios ariicuios J,9 y 50, el Esiado facultado para aiegar 
el dolo o la corrupcion podra hacerlo en io que respecta a ia totalidad dei tratado o, 
en ei caso prev~sto en el parrtiio 3, en lo que respecta a deierminadas clausilias 
unicamente. 

E. En 10s casos previstos en 10s aeicuios 51, 52 y 53 no se admitirk la divisijn de 
las disposiciones del tratado. 

45. Peraida dei dereciho a alegar una causa de ndiidaci, terminacion, retiro 0 

suspension de la aplicacion de un tratado. 

Un Estado no podra ya aiegar una causa para anular un tratado, dario por 
lerminado, retlrarse de ei o suspender su aplicac16n con arregio a lo dispuesto un 
ios a;liculos 45 a 50 o en los articcios 60 y 62, si, desmes de haber ieni20 
conocimiento de ios hechos, ese Estado. 

2) ha -n\jen[do exp:e~a~en!e en e! iraiadc es irg!jdc, norrnale~e P-"" en 
vigor o continua en apiicacion, segiin ei caso; o 

b) se ha cornportado de :zi manera qiie debe considerarse que ha dado sa 
aquiescenc~a a ia vaiidez del lraiado o a su conlinuacion en vigor o en 
aplicacion. segtin el caso 



SEcciOh' SEGUNDA 

46. Disposiciones de derecho interno concernlentes a la competencia para 
celebrar tratados. 

A. E! bec:?c de que e! consea::rnieiiio de ur: Es;ado ei; ob!igarse poi sn iraiado 
haya sido manifiesto en vioiacion de una dispos~c~on de su derecho interno 
concernierrie a ia competencia para ceiebrar tratados no podri ser aiegado poi 
dicho Estado como vic;o de su consentimienio, a menos que esa violaci6n sea 
manifiesta y afecte a una norma de importancia fundamental de s:! derecho 
interno. 

8. Una "i~iaci6: es manifies?a si rcsu!?a cbje+;amen:e e~idente para ciaiquier 
Estado que proceda en la materia conforme a la p~actica usual y de buena fe. 

47. Restriccion especifica de 10s poderes para manifestar ei consentimiento de un 
Estado. 

Si 10s poderes de un representante para manifestar el consentimienio de tin 
Estado en obligarse por un tratado deierminado han sldo objeto de una resiriccion 
especifica, la inobservancia de esa res:riccion por tai representante no podis 
aiegarse como vicio dei conseniirnienio manifesiado por ei, a rnenos que la 
reslriccion haya sido noiificadas con anteriortdad a la maniiesiaci5n de 
ese consentimiento, a !os demas Estados negocizdores. 

48. Error 

A. Un Estado podra aiegar un error en un tratado como v~cio de su consentimiento 
en obligarse por ei traiado si ei error se refiere a un hecho o a una situacion cuya 
existencia diera por supuesta ese Estado en ei momento de la ceiebraci6n dei 
:ratado y constituyera ona base esenciai de su consentimiento en obligarse por el 
tratado 

a. El parraio I no se apiicara si ei E*ado de cue se irate contribuy6 con SL. 

conducta ai error o si ias circunstancias fueron tales que hubiera quedado 
advertido c;e la posibiiidad de error. 

C. l i n  error que concierna solo a la redaccion dei texto de un tratado no aieciara a 
ia validez de este: en :a! caso se apiicari ei a2iciiic 79. 

Si un Estado ha sido induc~do a celebrar un irataeo por la conducia frzudulsn!a ce 
otio Esbdo negociador, podra aleger ei doic corno vicio de su consentimiento en 
obligarse 207 el tratado. 



50. Corrupcion del repiesentante de un Esiado. 

Si la nanifestacion del consentimiento de tin Esiado en obligarse poi u.: 
tratado ha sldo obtenida rneaiante la corrupcion de su representante, efecfuada 
directa o indiiectarnente por otro Esiado negociador, aquel Estado podrA alegar 
esa corrupcion corno vicio de su consentirniento en obiigarse por el iiaiado. 

51. Coaccion sobre el representante de un Estado. 

La rnaniiestacion del consentirniento de un Estado en obiigarse por tin !ratado 
que haya sido oMenida por coaccion sobre su represeniante medianie acios o 
amenazas dirigidos contra el careceia de todo eiecto juridico. 

52. Coacc~on sobre un Estado por la arnenaza o el uso de la fuerza. 

Es nulo todo tratado ciiya celebracion se haya oi;:enido poi !a amenzza 0 el 
uso de la ftieiza en violation de 10s principios de de~echo inteinaciona! 
incorporados en la Carta de las Naciones Unidas. 

53. Traiados que estan en oposicion con una norma irnperativa de derecho 
iniernacional general ('Tus cogens"). 

Es nulo iodo tratado que, en el mornento de sw celebracion. estk en oposicion 
con una norma irnperativa de derecho internacional general. Para 10s eiectos de la 
presente Convention, gna nor!?% inlperaiiva de derecbo internacional general es 
una noirna aceptada y reconocida poi la comunidad internacional de Estados en 
su conjunto corno norma que no admite acuerdo en contrario y que solo puede ser 
rnodificada ,ooi una norma ulterior de derecho internacional genera! qile tenga ei 
rnismo caectei. 

SECCION TERCERA 

Term1naci6n de 10s iratados y suspension de su apiicaci6n. 

54. Terrninacion de un tratado o reiiro de el en virtud de sus disposiciones o por 
consentimiento de las partes. 

La termination de un tratado o ei ietiro de una pafie podran rener ltigar: 

a) conforrne a ias disposiciones del tratado, o 

b) en cualquier momento, por conseniimienio de iodas ias paries despuBs de 
corsult2r a 10s demis Estados con'rratantes. 

55. Reducc;on del nfirnero de paftes en un iiaiado mir!tilaiera! a un i;i;meio infer:oi 
a1 necesario para su enrrada er  vfgoi. 

Un iraiado rnultilaterzi no terninari por ei solo hesho de que el nurnero de paites 
llegue a se: :nierioi a! recesario para su enirada en vigor, salvo c;ue el tratado 
disponga o:ra cosa. 



56. Denuncia o ieiiro en ei caso de que el traiado no contenga disposiciones sobre 
ia terminacibn, ia denuicia o el retiio. 

A. Un traiado que no contenga disposiclones sobre su ierminacion ni prevea ia 
denuncia o el reiiro dei mismo, PO podri ser objeto de denuncia o de ieiirc a 
menos: 

a; que consie qtie h e  intention de ias panes admiiir la posibilidao de denoncia 
o de reiiro: o 

b j  que el derecno de denuncia o de retiro pueda inferirse de la naturaleza del 
tratado. 

B. Una parte debera noiificar con doce meses, por lo menos, de antelacion su 
~ntencion de denunciar un tratado o de retiiarse de 61 conforrne al parrafo 'i 

57. Suspension de !a apiicacion de un !ratado en virtud de sus disposiciones o por 
consentimiento de las partes. 
La aplicacibn de un tratado podra suspenderse con respecto a todas las paftes o a 
cna parte determlnada: 

a) conforrne a as disposiciones dei iratado, o 

b) en cualquier momenio, poi consentim~enio de iodas ias cartes previa 
consuiia con los dernas Estados contraiantes. 

58. Suspension de la aplicacion de un traiado multilaieral poi acuerdo entre 
algunas de las partes unicarnenie. 

A. Dos o mas parte en un tratado multilaieral podran celebiar un acue:do que 
renga po i  objeio suspender la apiicacibn de disposiciones del tratado, 
ternporalmente y soio en sus ieiaciones rnutuas: 

a) si la posibilidad de ial suspension esia previsia por ei traiado: o 

5) si ial  suspension no estz prohibida por ei tratado. a condicibn de que: 

;) no afecie a1 disfruie de ios derechos qua a las dernas panes correspondan 
en virtud del tratado 7i a1 cumpiimiento de sus obligaciones: y 

2) no sea incompatible con e! objeto y el fin del traiado 

B Saivo queen el caso previsto en el apartadc a) Gel parrafo 1 el tiatado disponga 
oira cosa, !as gzrtes inie~esadas debe~an notifisar a las demas paiies su iatencion 
de zelebra: el zcueido y ias disposiciones del ":atado cuya apl!caci6r se propone 
sus~ender. 



59. Terminacion de un traisdo o suspension oe sti apilcacior. im~ l ic~ ias  corno 
consecuencia de la celebration de un iraiado posterior 

A. Se .d ---A "--'-A ns; eiala yue i ialau~ ha terminado si todas ias paites en 61 celebrail 
citeriormente ~ i r i  traizdo scbre i2 misma materia y: 

a) se despreqde del tratado posterior o consta de otro mod0 qce ha sido 
intention de las paires que la materia se rija por ese tratado; o 

b) !as dispos~cioiies dei tratado posterior son hasta ?a! punto incomna+ib!es Z- .' co? 
las del tratado anterior que 10s dos tratados no pueden aplicarse 
simultanearnente. 

3. Se consideraii que la apiicaci6ii del tiatado aiiterior ha quedado finicamente 
suspendida si se desprende de! tratado posterior o consla de otro modo que tal h8 
sido la inteocion de !as parks. 

60. Terminacton de un tratado o sus pension de su aplicacion como consecuencia 
de su violacion. 

A. Una vlolacion grave de un tralzdo bilateral 20: una de las panes facultari a la 
otra para alegar la violaci6n como causa para dzr por terminado ei tratado o para 
suspender su aplicacion total o parclalmente. 

B. Una violacion grave de un tratado muiiiltiierai por una de ias paries .facuitari: 

a) a ias otias paries. procediendo poi  acuerdo unanime para silspender la 
aplicacion dei iratado total o parcialmenie o darlo por terminado. sea: 

I) en las reiaciones entre ellas y el Estado auior de la vioiacion: o 

2) entre todas las paries; 

b )  a una parie especialmente perjirdicada por la v~olacion para aiegar esta 
como causa para suspender la ap!icacion del tratado total o parclalmente en 
ias reiaciones entre eila y ei Estado aiiioi de ia vioiaaon, 

c) a cualquier pane, que no sea el Estado auto; de la violacion, para alegar ia 
vioiaci6n como causa para suspender !a aplicacion dei irarado iota1 o 
parciainente con respecto a si mlsma, si ei iraiado es de iai indoie que una 
violacion grave de sus dispos~ciones ?or una parte modirica radicaimente la 
s!tn2ci6~ de cad2 pace cgn iespec?~ a 12 sjesnci6n u!terior de sus 
obligaciones en viriud dei tratado. 

C. Para ics efectos del presente aiticuio, constituiran violac!on grave de un 
tratado: 



a) tin rechazo de! iratado no adrnitido poi la presente Convenc!on, o 

5) !a vlo!acien de ilna disposici6n esencial . "ara v !a mnsecec'c5n de! objeto o de! 
fin del traiado. 

D. Los precedentes piirafos se enienderan sin perjuicio de las disposiciones de! 
trafado ap!icab!es en caso de violaci6n. 

E. Lo previsto en 10s pairafos 1 a 3 no se apliczr5 a las disposiciones ieiativas a la 
pioieccion de la persona humana contenidas en tratados de caracter humanilario, 
en particular a !as disposiciones que prohiben toda foirna de repiesalias con 
respecto a !as peisonas pioiegidas por tales iratados. 

6 ? .  lmposibilidad subsiguiente de cumg!irniento 

A. Una pafie podra alegar la irnposlbilidad de cumplir un tratado corno causa para 
daiio por terminado o ietirarse de el si esa irnposibiiidad iesulta de la desaparicitrn 
o desliuccion definillvas de un objeto indispensable para e! cumpiirniento del 
iraiado. Si la imposibiiidad es ternpoia!, podra alegarse unlcarnenie como causa 
para suspender la aplicacion del tratado. 

B. La imposibilidad de curnplimiento no podia a!egaise po: una de !as par'ces corno 
causa pa;a dai  por terminado on iratado, retlrarse de el o suspender su apiicacibn 
si resuiia de iina v!o!acion, por la pa.& que ia aiegue, de una aS!igacion nacida del 
tratado o de toda otra obligaci6n internaciona! con respecto a cuaiquier otra pa& 
en el tratacio. 

62. Carnbio fundamental en las circunstancias 

A. Un carnbio fundamenla! en las circucsiancias ocuriido con iespecto a !as 
existentes en el momento de la celebracitrn de un tratado y que no fue previsto por 
las partes no podra alagarse corno causa paia dar poi terminado e! lratado o 
retirarse de e l  a rnenos que: 

a) !a existencia de esas circunsiancias constiruyeia una base esenciai dei 
consentimiento de ias partes en obiigaise por ei tratado, y 

b) ese carnbio tenga poi efecto rnodificar radicalmente el alcance de ias 
~biigaciones qoe rodavia deban czrnpliise en viriucl eel iratado. 

9. Un carnbio fundanentai en ias circlinstancias no podia aiegarse corno causa 
para dar par terminado cn iraiado o ietirarse de el: 

a) si ei tratado esiablece una fion'hera. o 



b j  si el canoio fundamental iesulta de una vioiaci6n por la parte que lo alega. 
de una obligacion nacida del iraiado o de ioda otra obligacion internacionai 
con respecto a ciiaiquier oira parte en ei traiado. 

C. Cuando, con arreglo a lo oispuesio en ios parrafos precedenies, una de !as 
partes yueda alegar un cambio fundamental en ias circunstancias como caisa 
para dar por terminado un traiado o para retirarse de 81, podra tambien alegar ese 
carnb~o como causa para suspender la apiicacion dei tratado. 

63. Rupiura de relaciones diplomaticas o consulares 

La rupiura de relaciones diplomaticas o consulares enire pai-les de un iratado 
no afectarg a ias reiaciones jiiiidicas esiablecidas entre eiias por ei tratado, salvo 
en la medida en que !a existencia de reiaciones d ip!o~i i icas o consulares sea 
indispensabie para la apiicacion del iratado. 

64. Aparicion de una nueva norma irnperaiivs de derecho iniernacionai general 
('lius cogens"). 

Si surge una nueva norma lmperativa de derecho internacionai generai, todo 
tratado existent@ que este en oposicion con esa norma se convertlia en nulo y 
+ ,el minara. 

Procedimiento 

65. Proced~rnienio que deljera seguirse con respecto a ia nulidad o ierminacion de 
un tratado, el retiro de una paee o la suspension de la apiicacion de un tratado. 

A. a pai-le que, basandose en las disposiciones de la presenie Convenci6n. alegue 
un vicio de su consentimiento en obligarse por un tratado o una causa para 
impugnar la vaiidez de un tratado, darlo por terminado, reiirarse de el o suspender 
su aplicac~on, debera notificar a las demis partes su pietension. En la noiificacion 
habra de indicarse la medida que se proponga adoptar con respecio al tratado y 
las razones en que esta se funde. 

8. Si. despu8s de un piazo que, salvo en casos de especial urgencia, no habra de 
ser inierior a ires meses contados desoe ia recepcion de ia notificaci6n, ninguna 
parte ha formulado objeciones, iz parte que hay2 hecho la notiiicacion podra 
aooptar en la forma prescrita en el articuio 67 la rnedida que hay2 propuesio. 

C Si. por el contrario, cua1quie;a de ias demas paites ha forrn~lado una objecion, 
ias pafles deberin buscer una solucior. poi !os inedios indicacos en el aii~cuio 33 
de la Carta de a s  Naclones Unidas. 



D. Nada de io dispuesto en ios parrafos precedenles afectara 2 los derechcs c a 
ias obiigaciones de ias paries que se deriven de cuziesquiera disposic~ones en 
vigor entre ellas respecto de la soluc~on de controvers!as. 

E. Sin perjuicio de lo dispuesto en el ariiculo 45, e! hecho oe que un Es'rado 20 

haya efectuado la notif~cacion prescrita en el parrafo 1 no le irnpedlra hacerla en 
respueste e otra pan'e que pidz e! c~mplirniento del *atado o alegue sii vioiacion. 

66. Procedimientos de arreglo judicial de arbitraje y de conci!iacion. 

Si, aentro de ios doce meses siguientes a la fecha en que se haya iormuiado 
!a objecion, no se ha !legado a ~inguna soiiici6n conforme al parrafo 3 dei articuio 
65, se seguiran 10s Drocedimlentos sigiiientes: 

a) cuaiquiera de las paites en wna controversia reiatlva a ia apiicacion o la 
interpietacion del arliculo 53 o el articulo 64 podia, mediante solioitud escriia, 
someterla a ia decision de \a Cofce lnteinacional de Justicia a menos qwe ias 
partes convengan de comun acuerdo someter la controversia al arbitraje: 

b) cualquiera de las paites en una controversia relativa a !a apiicacion o la 
interpretation de cualquiera de los restantes articulos de la parte V de la 
presente Convencion podr2 iniciar ei procedimiento indicado e ~ .  ei anexo de !a 
Convencibn presentando a1 Secretaiio general de las Naclones ijnidas una 
soliciiud a tal efecio. 

67. !nstrumentos para declarar ia nuiidad de un tratado, darlo por terminado, 
retirarse de ei o suspender su apllcacion. 

A. La notification previsia en el parrafo 1 del articulo 65 habra de hacerse por 
escrito. 

5. Toao acto encaminado a deciarar la nuiidad de un traiado, darlo por terminado, 
retirarse de @I o suspender su apiicacion de conformidad con las disposiciones dei 
tratado o de los parrafos 2 6 3 del ariiculo 65, sa hara constar en un instrume~to 
que sera comunicado a ias demas paries. Si el instrumento no esta firmado por el 
Jefe del Esiado, el Jefe dei Gobierno o el Ministro de Relaciones Exteriores, e! 
representante del Estado que lo cornunique podra ser !nvitado a presentar sus 
pienos poderes. 

68 Revocacion de las notificaciones y de ios lnslrumenros previsios en los 
ariiculos 65 y 67. 

i a s  not!ficaciones o los inst~mentos previsios en !os articulos 65 67 ?odic 
sei revocados ei: cualquier momento anres de que so!?an efecto. 



SECCiGN QUINTA 

Consecdencias de ia n~l idad, la ierninaci03 o la si;s;jeiision cie !a ap!i:aci5n 
de un tratado. 

69. Consecuencias de la nulidad de un tratado 

A. Es nulo un tratado que su nulidad quede deierminada en virtud de la presente 
Convencibn. Las disposiciones de ur, lratado nulo carecen de foerza juridica. 

B. Si no obstante se han ejecutado actos basandose en ial traiado: 

a) toda parte podia exigir de c-alquie: otm parte que en la medida de is  
posibip esiab!erca en sus reiaci0np.s mutuas ia siiuacibn qoe habiia exlstido EN 

nose hubleran ejecutado esos actos: 

b) 10s actos ejecutados de buena le antes de que se haya aiegado la nulidad 
no resultarsn i!ic!tos por el solo hecho de la nulidad dei tratado; 

C. En 10s casos comprendidos en 10s ariiculos 49, 50.51 6 52, no se aplicara el 
parrafo 2 con respecto a la parte a la que sean irnpulables el dolo, el acto de 
coinipcion o 'ia coacci6n. 

D. i n  caso de que el conseniimiento de un Estado deierrninado en obligaise 2or 
un iratado muitiiaieral este viciado, ias noimas prscedentes se aplicaran a ias 
relaclones entre ese Estado y las partes en el jratado. 

70. Consecuenclas de !a ieirninacion de un fiztado. 

A. Salvo que el tratado disponga o las parles convengan oira cosa a1 iespecio, la 
lerrninacion de un tratado en virtud de sus disposiciones o conforne a la presente 
Convencion: 

a) exinira a las partes de ia obligacion de seguir cumpiiendo e! tratado; 

b) no afectari a ningun derecho, obligacion o s1tuaci6n juridica de las parles 
creados por la ejecuc~on del traiado antes de su ieirninacion. 

5. Si un Esiado dentincia on iraiado nuiiilateiai o se ieiira de 6i. se aplicarh 8: 
parrafo 7 2 13s relaciones entre ese Estado y cada un2 de !as dernas psrtes en e! 
iraiado oesde la iecha en que sufla efecios iai denuncia o ietiro 

71. Cor.secuencias de la nrlidad de un tratado qse est6 en oposlci6n con una 
norma imperaiiva de derecho international genera! 

A. Cuando un tiaiaoo sea nulo en virtu0 dei articulo 53, 12s partes deberar 



a) eiirninar en lo pos~ble las consecuencias de todo acto, que se haya 
ejecutado basandose en una disposici6~ que esie en oposicion con la norrna 
impemilva de derecho iniernaciona! general, y 

0) ajustar sus reiaciones rnutuas a la normas imperaiiva de derecno 
internacional general. 

B. Cuando un iiaiado se convieria en nuio y iermlne en vifiuti dei afiiculo 6 6 ,  la 
terrninacibn del tratado: 

a) exirnira a las partes de toda obligacion de seguir cumpliendo el tratado; 

5) no afedar.2 a ninghn derecho, obligacion o situation juridica de las partes 
creados por la ejecucion del tratado antes de su ter.n?inacion; sin embargo, 
esos derechos, obligaciones o situaciones podran en adelante mantenerse 
6nicarnente en la rnedida en que su manten~mienio no este poi si mismo en 
oposici6n con la nueva norma imperativa de derecho internacional general. 

72. Consecuencias de la suspension tie la aplicacion de un tratado 

A. Salvo que el tratado disponga o las partes convengan otra cosa al respecto, la 
suspensitin de la aplicacion de un tratado basada en sus disposiciones o conforme 
a ia pieseii:e Convenci6n: 

a) eximira a las palies enlre {as que se suspenda la aplicacion del tratado de 
la obligacion de curnplirlo en sus relaciones mutuas duranie e! period0 de 
suspension; 

b) no afectara de olro modo a \as relaciones juridicas que el iratado haya 
establecido entre las partes. 

B. Durante el peiiodo de suspensior: las pafies deberBn abstenerse de iodo acto 
encaminado a obsiaculizar la reanudacion de la aplicacion del tratado. 

PARTE V! 

Disposiciones diversas. 

i a s  dispos!c!ones de la presente Convenc!6n no prejuzgaian ninguna c;esi~on 
que con relacion a un tratado pueda surslr corno consecuencia de una sucesion 
de Estados, de la responsabilidad internacional Se ~ l r ;  Esiado o de ia rup'r;iz de 
hosiil~dades enire Eszados. 



74. Reiaciones dipiomjricas o consiiiares y celebiaclon de traiados. 

La rcptura o la aiisencia oe relaciones dlplomaticas o consuiaies entre dos o 
m i s  Esiados no impediri la celebration de t~aiados entre dlchos Estados. Tai 
celebracio:! poi si rnism;: no prejuzgari acerca de la s~iuacion de ias relaciones 
dipiornaricas o consulaies. 

75. Caso de un Estado agresor. 

- I as riisposiciones de la presente Con~enci6.n se entenderan si:: peijuicio de 
cualquier obligation que pueda oiiginarse con relaclon a un iraiado para un 
Estado agresor corno consecuencia de medidas adoptadas conforme a la Carta de 
ias Nac~ones iinidas con respecio a la agresijn de tai Esiado. 

PARTE Vii 

Deposiiarios, notificaciones, coirecciones y regisiro. 

76. Depositarjos de 10s tratados. 

P.. La designaci6n del depositario de un iratado podia efectuarse por 10s Esiadas 
negaciadores en ei iiatado misrno o de orro rnodo. Ei deposltario podra 
sei  uno o mas Estados, una organizadon iciernacionai o ei piincipal funcionario 
adrninisirativo de tal organization. 

B. Las funciones dei depositario de un tiatado son de Caiactei inteinacional y e! 
depositario esta obiigado a aciuai imparcialrnenie en el desernpefio de eilas. En 
pariicular, el hecho de que un tralado no haya enirado en vigor entre algunas de 
las partes o de que haya suigido una discrepancia entie un Estado y un 
depositario acerca dei desempefio de las fu~ciones de Bste no afectara a esa 
obllgaclon dei deposiiario. 

77. Funciones de ios depositaries. 

A. Salvo que el traiado disponga o 10s Edados contratanies convengan otia cosa 
al respecto, lasfunciones del depositario cornprenden en particular ias siguientes: 

a) custodiar el texto original del tratado y 10s pienos podeies que se le hayan 
remitido, 

b) extender copias ceriificadas coniormes del texto origiral y pieperar todos 
10s dew& tex!os de! ?raredo e l  clros idicrras qiie p~e i i az  requerlise en vi-'ud 
de! tratado y rransmiiiiios a las paries en el iraiaao y a ios Esiaaos 7aculiados 
para ilecar a serio; 

cj recibii las iiimas dei iratado v recibir y cusiodiar !os ~nsriumenios, 
~otificacio;les y cemunlcaciones ieiativos a esie; 



d) exam!nar si una firma, un instrumento o una notificacion c comunicacion 
raiativos ai tratado estan en debida forma y, de ser necesario, sefialar el caso 
i: !a atencien de! Esrado de que se '.rate; 

e) informar a !as partes en el tratado y a los Estados facultadcs para llegar a 
serio de 10s ados, notificaciones y comunicaciones relatives al tratado; 

i) informar a los Estados facuitados para ilegar a ser partes en el tratado de la 
fecha en que se ha iecibido o depositado el niimeio de firmas o de 
instrurnentos de ratification, aceptacion aprobacion o adhesion necesario para 
la entrada en rigor del tratado; 

g) registrar el tratado en ia Secretaria de ias Naciones Unidas; 

h) desempefiar ias funciones especificadas en otras disposiciones de la 
presente Convencion. 

B. De suigir alguna discrepancia entre un Estado y el depositario acerca del 
desempefio de !as funciones de M e ,  el deposilario seiiaiara ia cueslion a la 
atencion de ios Estados signaiarios y de 10s Esiados contraiantes o, SI 

corresponde, del organo competente de la organization international interesada. 

Sa!vo cuando el iratado o la presente Convencion disponga otia cosa al 
iespecto, una notificacion o comunicacion qtie debe hacer cualq~ler Esiado en 
virtud de la presente Convencion: 

a) debera ser transmitida. si no hay depositario, diredamante a 10s Estados a 
que es"i destinada, o, si ha y depositario. A este; 

b) solo se entendera que ha quedado hecha poi el Estado de que se trate 
cuando haya sido recibida pore! Estado ai que fue transmitida. o, en su caso, 
por ei depositario: 

c) si ha sido transmitida a un depositario. solo se entendera que na sido 
recib~da poi e! Estado a! que estaba destinada cliando Bste haya recibido del 
depositaiio la informaciiin prevista en el apafiado e! del psrrafo 1 de! articuio 
77. 

79.  Correction de erroies en iexcos o en copias cefiificadas coniormes de los 
iratados. 

A. Cuando, despues de la autenticacijn del iexto cie cn iratado. !cs Estados 
signatar~os y ios Estados contiaiantes advienan de comiin acuerdo que contiene 
un error, gsie, a menos que tales Estados decidan proceder a su correcsion de 
otro modo, sera corregido: 



a) introduciendo ia correccion periinenie en e; texlo y haciendo qce sea 
rubricada por representantes autorizados en debida forrna; 

b: ~or,Ta!jra,,i- . ,, ,,, ..- ;,, .-s+ ,,,.,,ento ..,- c canjea,ndc insirumentos en Ios -;ue se hzga 
constar la correcci6n que se haya acordado hacer; o 

c) formalizando, por el mismo procedimiento ernpleado para el texto original, 
un texto corregido de todo el traiado. 

B. En e! caso de un tratado para el que haya depositario, este notificara a 10s 
Estados signatarios y a 10s Estados contratantes el error y la propuesta de 
corregirlo y fjara un plazo adecuado para hacer objeciones a la correccion 
piopuesia. A ia expiiacitn dei piazo fijado: 

a) si no se ha hecho objecion alguna, e! depositario efectuara y rubricara la 
correccion en el texto. extendera on acta de reciificacion del texto y 
cornunicara copia de eilz a las paries en ei tratado y a 10s Estados facultados 
para llegar a serlo; 

b) si se ha hecho una objecion, el depositarlo comunicara ia objeclon a 10s 
Estados signatarios y a los Estados contratantes. 

C. Las disposiciones de 10s parrafos I y 2 se aplicaran ?ambit% wando el texto de 
un irabdo haya sido autenticado en dos o mas idlomas y se adviefla una faita de 
concordancia que 10s EsLados signatarios y ios Esiados contratanies convengan 
en que debe corregirse. 

i ,exto defectuoso. a menos que ios D. Ei texto corregido sustiruira "eb iniiio" a " 

Estados signatarios y 10s Estados ccntratantes decidan otra cosa ai respecto. 

E. La correccion dei texto de un tratado que haya sido registredo sera notificada a 
la Secretaria de las Naciones Unidas. 

F. Cuando se descubra un error en una copia cet?ificada conforeme de iin traiado, 
ei deposliario extendera un acta en ia que hara constar la rectiiicacion y 
comunicar* copia de eila a 10s Estados signatarios y a ios Estados contratantes. 

80. Registro y publicacion de ios tratados 

A. Lcs iratados. despues de su entrada en vigor, se transmitiran a !a Secretaria de 
las Naciones Unidas ?ara SL! registro o archivo e inscripclon, segun el caso, y para 
su publicacion. 

3. La designation de i n  depositario consiitiiir.6 ia a~iorizaci6n pa:a que Csie 
realice 10s actos previsios en el parrafo; precedenie. 



PARTE Vll i 

2ispos1ciones finales. 

81. Firrna. 

La presente Convencion estara abierta ala firma de iodos 10s estados 
Miembros de las Naciones Unidas o m~embros de algun organism0 especializado 
o del Organismo international de Energia Atemica, as: corno de todo Estado parte 
en el Esiatuto de la Cork lnternacional de Jusiicla y de cualqtiier otro Estado 
invitado por la Asarnblea General de las Naciones Unidas a ser paire en !a 
Convencion, de la rnanera siguiente: iiasta ei 30 de noviembre de TSGS, en el 
Mi~!~te!io Federal de Rela~iones Exisriores de !a RepGblica de .A.ustria, y, 
despues. hasta el 35 de abiil de 1370. en la sede de !as Naciofies Unidas en 
Nueva York. 

La presente Convencion esia sujeta a raiificacion Los instrumentos de 
ratificacion se depositaran en poder del Secreiario generai de ias Naciones 
Unidas. 

La presente Convencion quedara abieira a la adhes~on de todo Estado 
perteneciente a una de las categorias rnenc~onadas en el ariiculo 8:. i o s  
instrumentos de adhesion se depositaran en poder del Secretario general de !as 
Naciones Unidas. 

84. Entrada en vigor. 

A. La presente Convencion entrara en vigor el trigesimo dia a pariir de la fecha en 
que haya sido depositado ei trigesimo quint0 instrumento de ratificacion o de 
adhesion. 

B. Para cada Estado que ratirique la Convencion o se adhiera a ella despues de 
haber sido depositado ei trigesimo quint0 instrumento de ratificacion o de 
adhesion, !a Convencion entrara en vigor el trtgesimo dia a parilr de ia fecha en 
que tai Esiado ihaya depositado su tns:rbrnec:o de iatiiicaci6n o de adhesia~. 

85. Textos autenticos 

El original de la presente Convencion. cuyos textos en chilo, espaiioi, frances, 
ingies y ruso son iguairnente autenticos, serh deposr:ado en ooder dei Szcrerario 
generai de las Naciones Unidas. 



En testimonlo de lo cual, 10s pienipotenciarios infrascr!tos, debidamenis 
autoiizados por sus respeciivos Gobiernos, han firmado la presenie Convencion. 

Hecha en Viena el dia veint~tres de mayo de mil novecientos sesenia y nileve. 

ANEXO 

1. El Secreiario general de ias Naciones Unidas estabiecera y mantendri una iista 
de amigables componedores integrada por juristas calificados. A tal efecto, se 
invitara a iodo Estzdo que sea rniernbro de las Naciones Unidas o pai'ie en la 
presente Convencion a que designe dos amigables cornponedores; 10s nornbres 
de !as personas as! designadas consti!diran la lista. La designaci6n de 10s 
arnigables componedores, entre ellos 10s designados para cubr~r una vacante 
accidental, se hara para un period0 de cinco afios renovable. Al expirar e! pericdo 
para el cual hayan sido designados, 10s amigables componedores continuaiin 
desernpenando las funciones para las cuales hayan sido eleg~dos con arregio al 
parrafo siguiente. 

2. Cuando se hay8 presentado una solicitud, conforme a: aaiculo 66, al Secretario 
general, kste sometera la controversia a una comision de concil~acion, compuesta 
en la forrna siguiente: 

El Es?ado o ios Estados que constiluyan una de ias paries en Is contrtidersia 
nombraran: 

a) un amigable componedor, de ia nacionalidad de ese Estado o de uno de 
esos Estados, elegido o node la lisia mencionada en el parrafo I, y 

b) un amigable componedor que no tenga la nacionalidad de ese Estado ni oe 
ninguno de esos Estados, elegido de la lista. 

El Estaao o 10s Estados que constituyan la otra parte en la controversia 
nombraran dos amigables ~0mponedoreS de la misma manera. Los cuatro 
amigables componedores eiegidos por las paries deberan ser nombrados deniro 
de 10s sesenta dias siguientes a la iecha en que el Secretario General haya 
recibido la solicitud. 

Los cuairo amigables cornponeclores, dentro de 10s sesenta dias siguienies a 
la fecha en que se haya efectuado e! ultimo de sus rombrarnienios, nornbr2rir: 2.c 

quinto amigable componedor, elegido de la lista, que sera Presidente. 

SI e! nornbiam~enio aei Presideille o de cualqulera de ios d e n i s  amigabies 
cornponeaores no se hubiere real~zado en ei plazo antes prescrito para ello, lo 
efectuar2 el Secretar!~ general dentro de los sesenia dias sigtiientes a la 
expiraci6n de ese plazo. F! Secreiario general podra norbrar Presidente a una 6e 
las personas de la lista o a uno de ios miembros de la Cornision de Dereci-c 



inier2acional. "aiquiera de 10s plazos e ios cuales deban efeciuarse ios 
nombram~enios podra prorrogarse por acuerdo de ias paries en la controversia. 

Toda vacznte debera c-brirse en la forma prescrita pa;= el no.~braiiiiei-Lo 
inicial. 

3. La Comision de Conciiiacion fijara su propio procedimiento. La Comision, previo 
consentimiento de ias paries en la controversia, podra invitar a cualquiera de las 
p r i e s  en e! iratado a evponer!e sus op~niones verbaimenie o po: escrito. Las 
decisiones y recornendaciones de !a Comision se adoptar2n por mayoria de votos 
de sus cinco miembros. 

4. La ComisiCii podia senaiar a ia atencion de ias paries en ia controversia todas 
ias que pdedan faci!itar una so!ucion amistoss. 

5. La Cornision oir2 a las partes, exam~nara las pretensiones y objeciones, y hara 
propuestas a las paries con miras a que lleguer! a una soiucion arnistosa de la 
controveisia. 

6. La Comis~on presentara su informe dentro de 10s doce meses siguientes a la 
fecha de su constitucibn. El inforrne se depositara en poder del Secretario general 
y se transrnitira a las paries en ia controversia. El informe de ia Cornision, inciuidas 
cualesqu~era conclusiones cue en el se indiquen en cuanto a ios hechos y a !as 
cuestiones de derecho, no obiigara a las partes ni tendra orro caracter que ei cie 
enunciado de recomendaciones presentadas a ias pailes para su consideration, a 
fin de facilitar una soluci6n amistosa de la controversia. 

7. Ei Secretar~o general proporcionara a ia Cornision la asistencia y facil~dades que 
necesite. Los gastos de la Cornision seran sufragados por la Organization de las 
Naciones ilnidas. 
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